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Section I. Production et stocks de houille

A la fin de 1984, la Belgique comptait 2 conces-
sions actives de mines de houille exploitées par
6 sieges d'extraction, dont 1 a ciel ouvert.

La derniere mine de hcuille souterraine dans le
bassin du Sud a arrété ses exploitations le 30
septembre 1984.

Dans ce bassin, depuis 1980, une mine de houille
a ciel ouvert est exploitée sur le territoire de
la concession de la S.A. des Charbonnages du Cen-
tre de Jumet. Les résultats de ce charbonnage
ne sont pas repris dans les tableaux de la pré-
sente statistique (a 1l'exception du tableau 21 -
Exportations). En 1984, ce charbonnage a produit
44 747 tonnes de houille. Le nombre d'ouvriers
inscrits au 31 décembre était de 29 dont 15 belaes
et 14 étrangers. Les stocks au 31 décembre 1984
atteignaient 19 947 tonnes.

La production des mines de houille belges, qui
eétait en 1957 encore de 29 001 330 tonnes, est
tombée en 1984 a 6 297 563 tonnes.

Le tableau 1 résume l'évolution de la production
nette (1) de houille du Royaume depuis 1957.

T?T Dans cette production nette, les produits cendreux
(mixtes, schla®ms, poussiers bruts) sont comptabilisés
au moment de leur production et compris dans le total
pour tonne.
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Afdeling I. Kolenproduktie en -~ voorraden

Einde 1984 waren in Belgié 2 kolenmijncon-
cessies in bedrijf, die door 6 winningszetels
werden ontgonnen, waaronder 1 zetel in de
open lucht.

De laatste ondergrondse steenkolenmijn in het
Zuiden is op 30 september 1984 gesloten.

Sinds 1980 wordt in dat bekken steenkool ont-
gonnen in een mijn in de open lucht, gelegen
op het grondgebied van de concessie van de
naamloze vennootschap "Charbonnages du Centre
de Jumet". De uitslagen van deze steenkolen-
mijn, zijn in de tabellen van deze statistiek
niet opgenomen (behalve in tabel 21 - Uitvoer).
De produktie in 1984 bedroeg 44 747 ton en op
31 december waren er 29 arbeiders ingeschre-
ven, nl. 15 Belgen en 14 gastarbeiders. Einde
1984 bedroeg de voorraad 19.947 ton.

De produktie van de Belgische kolenmijnen, die
in 1957 nog 29 001 330 ton bedroeg, is in 1984
tot 6 297 563 ton geslonken.

In tabel 1 is het verloop van de nettoproduktie
(1) van kolen in Belgié sedert 1957 weerge-
geven,

t15 In deze nettoproduktie worden de produk ten met hoog
asgehalte (mixtekolen, kolenslik, ongewassen stofkolen)
aangerekend op het ogenblik van de voortbrenging en voor
hun volle gewlcht In het totaal begrepen.
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TABLEAU 1. Evolution de la production nette de

TABEL 1. Nettoproduktie van kolen van 1957

houille de 1957 a 1984 tot 1984
Sud - luiden Nord - Hoorden Royause - Het R{ jk
ANNLE -
[n tonnes Indice-Index En tonnes Indice-Index tn tonnes Indice-Index
JAAR Ton 1957 - 100 Ton 1957 . 100 Ton 1957 - 100
1957 18 670 380 100 10 530 950 100 29 001 330 100
1960 13 084 320 70 9 384 9Y0 91 22 469 310 T
1962 | 11 397 050 61 9 806 650 95 21 203 700 73
1964 11 164 280 60 10 140 230 98 21 304 510 73
1966 9 009 570 Ly 8 489 740 82 17 449 310 60
1968 5 321 851 34 8 484 297 82 74 806 148 51
1970 4 267 793 25 7 095 000 69 11 362 893 39
1972 3 176 493 17 7 323 416 al 30 499 869 36
1974 2 03/ 606 1 6 073 370 99 8 110 976 29
1976 1125 716 6 6 112 022 59 782578758 25
1978 627 500 b) 5 962 768 58 6 590 268 23
1980 375 460 2 5 948 S74 58 6 324 034 22
262 000 1 6 276 874 61 6 538 874 23
102 250 1 6 195 513 60 6 297 563 22
donne la répartition par mois et In tabel 2 is de nettoproduktie van 1984 per
par la production nette réalisée en maand en per bekken ingedeeld.
1
Production de houille par bassin. TABEL 2. Maandelijkse steenkolenproduktie per
bekken
146k ton
i Sud - Zuiden Nord - Moorden Royaume - Het Rijk Maanden
| 1 17 200 513 489 530 689 1
IT 18 200 550 701 568 901 I
198 14 500 583 177 597 677 111
Iv 10 600 509 709 520 309 v
L 12 900 557 381 570 281 v
VI 9 900 417 559 27 459 VI
VII 750 379 975 380 725 VIl
VIII 10 200 482 412 492 612 VIII
X 8 000 475 545 L83 545 Ix
X = 638 638 638 638 X
XI = 624 785 624 785 X1
XII - 461 942 461 942 XII
Total 1984 102 250 6 195 313 1 6 297 563 Totaal 1984
Pourcentage de la Percentage van de
production du 1,62 98, 38 100,00 produktie van het
Rovaume Ri &

La comparaison des chiffres de 1984 a ceux de
1983 (tableau 3) montre que la production du bas-
sin du Nord a augmenté de 285 000 tonnes.

Au point de vue des stocks (tableau 4), 1'exerci-
ce se cloture avec une augmentation de 206 177

tonnes.
tonnes.

En 1983, ils avaient augmenté de 114 577

Les centrales électriques au charbon, qui, il y a
quelques années étaient considérées comme centra-
les de réserve, sont de plus en plus considérées
comme centrales de base.

Le tableau 5 montre 1'évolution des stocks au
cours des six derniéres années, exprimés en jour-
nees de production.

11-12/1985

Als we de cijfers van 1984 met die van 1983
vergelijken (tabel 3), zien we dat de pro-

duktie van het Noorderbekken met 285 OO0 t

gestegen is.

De kolenvoorraden op de mijnen (tabel 4) zijn
in de loop van 1984 met 206 177 ton afgenomen.
In 1983 was er een stijging van 114 577 ton.

De met kolen gestookte elektrische centrales,
die enkele jaren geleden als reserveeenheden
beschouwd werden, worden hoe langer hoe meer
als basiseenheden beschouwd.

In tabel 5 is het verloop van de voorraden
tijdens de jongste zes jaren in produktie-
dagen aangeduid.
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z) § des prixiuctions annuelles

TABEL 3. Vergelijking tussen de produktie van

8 1983 en die van 1984 1000 t
= - = =
| roduction Production s A
| % de 1954 Difference .
rofuxtle Progustie , :
| in 1983 in 1984 Scichil
Suo I | 102 - 85 5 % Luiden
%ord SRR ] b 199 + 285 - 5% Noorden
| | 6 2497 - 200 o 5 68 Het Rijk
] |
TABLELRD 4. Svalution mernsuelle des stocks de TABEL 4. De steenkolenvoorraden aange-
houille duid t
tonne 1984 o0
Dalt | Suid | Nord Royaume Nouvement du mois
DA T Iluiagen Noorden Het Rijk Verschil per maand
198¢ '
= -F <2 696 808 219 850 915
b, S 45 756 799 458 845 214 - 5701
25 - 11 44 918 810 708 855 626 - 10 412
31 - 111 36 468 825 898 862 366 -« 6 740
50 - v 38 k18 857 992 896 410 + 34 Obb
31 - v s7k 115 869 816 907 531 - 11 121
30 = V1 35 885 787 019 822 904 - 84 627
31 - vl 35 478 801 761 | 837 239 . 14 335
31 - VIl 38 027 772 259 810 286 - 26 953
30F=01X | 37 149 673 347 710 496 - 99 790
31 =2 - 720 470 720 470 - 9 974
30 - xI - 710 417 710 417 - 10 053
Sl = 01 - 644 739 b4t 738 - 65 679
Mouverent de 1'année
Verschil op 31 december =Xz 696 = ABI L & AL N
TABLEAU 5. Equivalent des stocks en journées @e TABEL 5. De voorraden op 31 december van 1979
production au 31 décembre de 1979 a tot 1984 in produktiedagen uitgedrukt
1984
jours dagen
1979 1980 1981 1982 1983 1984
Sud 6.6 2% 23,7 24,3 53,0 = luiden
Kord 5,7 55 5,77 16,3 30,5 22,8 Noorden
Royaume 5,9 (5,53 5 16,6 30m2 22,8 Het Ri jk

Section II. Le personnel.
2.1. Effectifs

Le tableau 6.1. donne les effectifs ouvriers au
3l décembre 1984 en répartissant les travailleurs
entre Belges et étrangers.

Au niveau du Royaume, le nombre d‘ouvriers ins-
crits au fond et a la surface a diminué de 1 422
unités en 1984 passant de 19 095 a 17 673. Le
nombre d'ouvriers du fond atteint 14 400 et est
en diminution de 1 113 unités par rapports a 1983.
A la surface (3273 inscrits), on note une diminu-
tion de 309 unités.
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Afdeling II. Personeel.
2.1. Personeelsbestand

In tabel 6.1. is het werkliedenbestand op
31 december 1984 aangeduid ; de arbeiders
zijn verdeeld in Belgen en gastarbeiders.

Voor heel het Rijk is het aantal ingeschreven
ondergrondse en bovengrondse arbeiders met

1 422 verminderd in 1984, nl. van 19 095 naar
17 673. Voor de ondergrond waren 14 400 ar-
beiders ingeschreven, d.i. 1 113 minder dan
einde 1983. Op de bovengrond ( 3 273 inge-
schreven) waren er 309 minder.
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TABLEAU 6.1. Personnel inscrit fin 1984

Sud Nord i E me
luiden Noorden | Het R
FOND :
Belges - 8 222
Etrangers - 6 178
10TAL - 1 400
SURFACE : ™ o
Belges - 3 126
Etrangers =
TOTAL - 3 273 | ' 0TAA|
FOND » SURFACE : ' "~ ONDERGROND » BOVENGRO!
Belges - 11 348 Belger
Etrangers - (6 5745 Gastarbeidy
101AL - 7673 ||I]@ IT
sl |
- [~
Le personnel occupé dans les mines de houille est ‘Ongeveer 35,7 % van de ark
composé pour 35,7 % environ de travailleurs qui —1koie J!-Jn n LII:\IGE zijn |
n'ont pas la nationalité belge. rnﬂt}_@ iteit.

Au niveau du Royaume, les étrangers représentent
42,9 % des ouvriers du fond.

Par contre, dans les installations de surface, le
pourcentage de Belgesest plus élevé : 95,5 % au
niveau du Royaume. h o

ana.
TS ] 5

2.2. La productivité .2. Produ ﬁm teit
el "L

22.1. Rendements ~ 22.1. Rendementen

— . .
La productivité, facteur primordial des résultats De!produ tiviteit, eer
d'exploitation des houilleres, peut étre analysée, _tori.voo de bedrijfst
en premiére approximation, en calculant la pro- mijnen, kan men in
duction de houille réalisée en moyenne par chaque door de gemiddelde

ouvrier pendant un poste de travail. rekeqe d -,,Im}r,;?_:h een
een arbeider r voortgebracht w

Il s'agit de postes de travail réels, d'une durée He' gaa 1ier over arbe
de 8 heures pour-tous les ouvriers. %ieﬁ'ke duur , d.w.z. van 8
iders.

¥
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Peugr les ouvriers du fond cetre durée s'entend,
en Belgigue, d@scente et remante comprises.

L& tableau 6.2. dsnne f=ur les années 1983 et
4 les rendsmients movens =ixtenus par les ou-
ers de la taiile, par ceux i fornd et par
ceux du fondd et de la surface réunis.

TABLEAU 6.2. Rendmments moyens

In Belgié, is de tijd voor het afdalin en het
opstijgen van de ondergrondse arbeiders in deze
tijden begrepen.

in tabel 6.2. zijn de gemiddelde rendementen van
de pijlerarbeiders, de ondergrondse arbeiders

en de ondergrondse en bovengrondse arbeiders
samen voor de jaren 1983 en 1984 aangeduid.

TABEL 6.2. Gemiddelde rendementen

k to =
uirlers ge la taille | Ousrlers du tond Ouvriers du
comp-in malitrise | (v compris muitrise la surface
2t surveiilance) et surseillance) (y compris
et surveillance
| Piilesaryeicess Ondergrondse arbeiders Ondergrondse
| (irbezreven meester- (inbearepen meester- grondse arbeid
er foe:icHispersoreel) en toezichtspersoneel) (inbegrepen i
| | en toezichtspersoneel) 1
| 1983 1984 1983 1984 1983 1984
E sul 3 M2 3 684 | 1675 1682 1 009 1007 Luiden
“ora | 10 3%k 11 554 2 439 2 600 1 894 2 007 Hoorden

22.2. Indices

Un autre moyen de mesurer la productivité du
travail est de calculer les indices de producti-
vité, définis comme le nombre de postes de tra-
vail nécessaires pour produire 100 tonnes de
houille.

Les tableaux 7.1., 7.2. et 7.3. donnent, respec-
tivement pour le bassin du Sud, pour le bassin du
Nord et pour 1l‘ensemble du Royaume, les indices
taille, fond et surface séparément, exprimés en
postes réels de huit heures.

Au niveau du Royaume, les indices moyens marquent
une évolution favorable.
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22.2. Indices

Een ander middel om de arbeidsproduktiviteit
te meten bestaat in het berekenen van de
produktiviteitsindices, d.i. het aantal ar-
beidsdiensten die nodig zijn om 100 ton kolen
voort te brengen.

In de tabellen 7.1., 7.2. en 7.3. zijn, onder-
scheidenlijk voor het Zuiderbekken voor het
Noorden en voor het Rijk, de pijlers-, de
ondergrondse en de bovengrondse indices aange-
duid in werkelijke diensten van 8 uren.

Voor heel het Rijk verlopen de gemiddelde
indices, in gunstige zin.
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TABLEAU 7.1. Evolution des indices de productivi-
té en 1984 par rapport a l'indice

moyen de 1983

Postes réels de 8 heures

SUb - ZUIDEN

TABEL 7.1. Verloop
'-(';EH;E 1N

— 1 G} gemidd

-

1984

Ouvriers

de la

taille

Pijlerarbeiders

Andere

hutres ouvriers
du tond

grondse arbeiders

onder-

Tous o-u::,rrT'r -
4 L
du fond

(l‘]l.)'ﬂ ie

¥ A
de la surfac

Alle ondergrondse

-ar‘be_iueq'i'

Bovengronds
arbeide

i
1

__ el

o |

103,09

pan2z S 6.47
p}6=1§; ) 121,32 24

OIS
) &) _
(UANDEN Indices Gain - Indices | Gain -
ou ou
perte = perte «
Indices Winst - |Indices Winst -
of of
verlies - verlies <
I 28,02 - 1.29 28.55
Il 23.69 - 3.04 26,17
IT1 28.32 o U5h) 31.01 7
v 29,53 - 2,80 33,29 - 0,33
v 23,74 -9 | 50,26 | -2 | s4,00
vi 25,83 - 2,90 35,59 + 0,43
Vil 22,35 | ~0.60 | 98,80 |+ 65,84
VIII 30, 02 3729 36.29 - 3.33
X 33,73 - 7.00 £5.99 Sl 2850
X - - - =
X1 - = =
XI1 - - - =
Moyenne annuelle 1984 27,14 . 0,41 52,40 - 0,65
Jaargemiddelde 1984
Moyenne annuelle 1983 26.73 32.96
Jaargemiddelde 1983
¥
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TABEL 7.2.
NORD - MOORDEN

L Werkelijke diensten van 8 uur
I ukriers | Autres ouvriers Tous Ouvriers Tous ouvriers
Je ia taille dv fond ouvriers fond de la surface fond et surface
SIS Pijler- Andere onder- Alle onder- Bovengrondse Alle arbeiders
[ | ardbeiders grondse arbeiders grondse arbeiders arbeiders onder- en
bovengrond
f
1) (2) (3) - (13« (2) (4) (5) - (3) + (4)
Indices Gain - Inzices Gain- Indices | Gain - Indices | Gain Gain -
| MARRDEN ou ou ou ou ou
perte - perte - perte « perte -+ perte -
| indices Winst - Indices wWinst - | Indices| Winst - Indices | Winst Winst-
at of of of of
| verlies 1 verlies o verlies verlies rliess
B 9.17 - 0,53 31.87 0,57 11,06 |- 0,04 12,04 + 0,23 53.08 0,27
li .75 - 0.91 30.65 - 0,65 59,44 = 756 11,25 - 0.56 | .69 2,12
it .6 - 1,24 28.98 - 2.32 37.44 - 3.56 10.93 - 0,88 48.37 LIL)
1y 8.22 - 1,48 28,62 - 2.68 36,84 = U7 10,94 - 0,87 47,78 - 5.03
v 8.68 - 1,02 29,35 - 1,95 38,03 |- 2,97 10,97 - 0,84 49,00 |- 3,81
Vi B9k - 0,76 30,77 0,53 5, 711 - 1,29 (%20 & sl 52,91 + 0,70
VIl 8.3k - 1,36 2}, 555} - 1,77 37,87 = B3 12,73 + 0,92 50,60 -2,
¥I11 8,69 -1,01 30,20 - 1,10 38,89 -2 11,97 + 0,16 50,86 - 1,95
1
1x 9,00 - 0.70 31,01 - 0,29 40,01 - 0,99 11,98 - 0,17 51,99 - 0,82
X 8,65 - 1,05 29554 -11,76 38,19 - 2,81 10,80 + 1,01 48,99 - 35,82
X1 8,31 - 1,39 28,57 - 2,73 36,88 |- 4,12 10,44 = 50 47,32 |- 5,49
X11 8,78 - 0,92 29,08 - 2,22 37,86 - 3,14 10,32 - 1,49 48,18 - 4,63
Moyenne annuelle 1984 |
8,66 - 1,04 29,80 = .50 38,46 - 2,54 10837, - 0,44 49,83 - 2,98
Jaargemiddelde 1984
Moyenne annuelle 1983
Jaargeniddelde 1983 9,70 31,30 41,00 11,81 52,81
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TABLEAU 7.3.

TABEL 7.3.

ROYAUME - HET RIJK

Postes réels de 8 heures 1984 Werkelijke diensten van 8 uren
Ouvriers Autres ouvriers Tous Ouvriers Tous ouvriers
de la taille du fond ouvriers fond de la surface fond et surface
Pijler- Andere onder- Alle onder- Bovengrondse Alle arbelders
arbelders grondse arbelders grondse arbelders arbeiders onder- en
MOIS bovengrond
(1) (2) (i3 )R8 () 8N(2) (&) (5) = (3) « (&)
| &
MAAKDEN : Indices Gain - Indices Gain - Indices Gain - Indices Gain - Indices Gain -
ou ou ou ou ou
perte « perte « perte - perte « perte «
Indices Winst - Indices Winst - | Indices Winst - |Indices Winst - Winst -
of of of of of
verlies - verlies + verlies « verliess verlies «
1 9.78 | -0,5 | 31,7 - 0,00 | 41,54 0SS 12,79 -0,00 | 54,33 |-0,56
11 9,26 - 1,08 30.51 - 1,24 39,77 - 2,32 11,85 - 0.95 51,62 =1 Sy
111 8,94 - 1,40 29,03 - 27 37,97 - 4,12 11,59 - 1,2 49,56 - 9,33
8,65 I - .69 28,72 - 3.03 B IS - W72 RO % - 1,23 48,94 - 5.9
9,02 - 1.32 29,37 - 2,38 38,39 - 3,70 11,57 - 1,23 49,96 - 4,93
9,29 - 1.05 30,82 - 0,93 40.11 - 1,98 13.96 - 1,16 54,07 - 0,82
8.38 - 1,96 29,67 - 2,08 38,05 - 4,04 12,94 « 0,14 50.99 - 3,90
9,14 - 1,20 30, 32 - 1,43 | 39,46 - 2.63 12,68 - 0,12 52.14 - 2,75
9, 46 - 0,88 31,33 - 0,42 40,79 -1,30 12.54 - 0,26 5365595} - 1,56
8,65 - 1,69 29,54 Sl 22 I 3 871 g - 3,90 10,80 - 2,00 48.99 - 9,90
8,31 - 2,03 28,57 - 3,18 36.88 = )l 10,44 - 2,36 47,32 =H) i)
XI1 8,78 1500 29,08 -2t 67N 7486 - 4,23 10, 32 - 2.48 48,18 - 6,71
Moyenne annuelle 1984 |
Jaargeniddelde 1984 8.96 S L 29,85 - 1,90 38,81 - 3,28 11.83 - 0,97 50.64 = 0725
—— -
Moyenne annuelle 1983
| Jaargemiddelde 1983 1034 BB L] 12:52 2352

2.3. Durée du travail

Depuis le ler janvier 1976 la durée du poste de
travail était fixée a 8 heures dans le Sud et a
8 heures 15 minutes dans le Nord.

A partir du ler juin 1983 cette durée est de 8

heures pour tous les ouvriers, dans le Nord comme

dans le Sud.

La semaine de cing jours avec samedi chomé est
appliquée partout depuis juillet 1968.

La convention qui en détermine les modalités
d'application fixe le nombre de journées de tra-
vail offertes a chaque ouvrier pendant les jours

normalement ouvrés par période fixe de 52 semaines

a 230 dans le bassin du Nord (convention du 19
janvier 1968). Cette convention est toujours en
vigueur. Dans un siege déterminé, un jour est

dit "ouvré" lorsque l'effectif normal des ouvriers
du fond a été appelé au travail, et qu'il a effec-

tivement travaillé, quelle que soit l'extraction
réalisée.

Au cas ou une fraction de n ¥ de l'effectif ins-
crit du fond est convoquée (un poste de travail
par exemple), on considére qu'il s'agit d'une
fraction de n % de jour ouvré.
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2.3. Arbeidsduur

Sinds 1 januari 1976 was de duur van een ar-
beidsdienst vastgesteld op 8 uren in het Zuiden
en op 8 uren 15 minuten in het Noorden.

Sinds 1 juni 1983 is dat 8 uren voor alle ar-
beiders, zowel in het Noorden als in het Zuiden.

Sinds juli 1968 wordt de vijfdagenweek, met de
zaterdag als rustdag, overal toegepast.

De overeenkomst die de toepassingsmodaliteiten
van deze regeling bepaalt, heeft het aantal
dagen waarop een arbeider op de gewerkte dagen
normaal kan werken op 230 per vaste periode van
52 weken vastgesteld in het Noorden (overeen-
komst van 19 januari 1968). Deze overeenkomst
is nog steeds van toepassing. In een bepaalde
zetel noemt men een ''gewerkte dag" iedere dag
waarop het normale aantal voor de ondergrond
ingeschreven arbeiders verzocht was te werken
en daadwerkelijk gewerkt heeft, om het even
hoeveel kolen opgehaald zijn.

Was slechts n % van het ondergronds personeel
opgeroepen (één dienst b.v.), dan wordt die
dag als n % van een gewerkte dag beschouwd.
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tif reatreint d'ouvriers
appeli# av travail ne sont
pas CUVLES .
Le nemiwe moyen de fours i présencd effistive
des ouvriers du fond & éwolué comme suit au cours
des dernkéres années (tableau §).

m
)

fours de présence

Dagen waarop enkel een beperkt aantal onderhouds-
werklieden verzocht waren te werken, worden niet
als gewerkte dagen beschouwd.

Het gemiddelde aantal dagen waarop de onder-
grondse mijnwerkers daadwerkelijk aanwezig waren
is tijdens de jongste jaren als volgt verlopen
(tabel 8).

TABEL 8. Aanwezigheidsdagen

| wale I Jours de prémence par an Année Jours de présence par an
| RETTS J Aanwezigheidscagen per faar Jaar Aanwezigheidsdagen per jaar
' 1587 l 230.0 1970 174,8
| 15%,0 1972 183.,4
| 07 201,2 1974 177,1
- ogo . % 1976 174.,5
1%2.8 1978 171,7
| 1568 11,0 1980 177.
1982 181,9
| 1984 167,6

Le lecteur trouvera plus de détails & ce sujet
dans les "Aspects rechniques de 1'Industrie char-
benniere belge en 1984

TABLEAU 9. Nowbre de jours ouvrés et production
moyenne en tonnes par jour ouvré

Ce lezer vindt meer bi jzonderheden
terug in de 'Technische kenmerken
gische kolenontginning in 1984."

van Bel-~

TABEL 9. Aantal gewerkte dagen en gemiddelde
produktie in ton per gewerkte dag

1984
O1S Sud Nord Royaume
Jours ouures Prod. journ. Jours ouvrés Prod. journ. Jours ouvrés Prod. journ.
MAAND Gewerxte dagen Dag. Prod. Gewerkte dagen Dag. Prod. Gewerkte dagen Dag. Prod.
luiden Noorden Het Rijk
1984 1 21 819 17,80 28.848 | 17,97 2 532
11 21 957 19,00 28 98k 19,11 29 770
i 22 659 19,73 29 558 19,85 30 110
Iv 19 558 16,00 31 857 16,15 32 389
v 21 614 19,00 29 336 19,10 29 858
VI 20 495 16,41 25 445 16,58 25 782
VII 2 375 17,00 rz SHA 16, 30 25 357
VIII 22 bbb 20,00 24 120 20,09 2k 520
Ix 20 400 17,00 208975 75515 28 228
X - - 21,65 29 498 21,65 79 498
X1 - - 20,00 310239 20,00 31 239
XII - - 16,00 28 871 16,00 28 871
Total - Totaal
Moyenne de 1'année ° 168 609 219,59 28 213 219,93 28 634
Jaargemiddelde °

(*) Pour un bassin considéré, la production moyenne par jour
ouvré est le quotient de la production annuelle totale de
ce bassin par le nombre de jours ouvrés de ce bassin.

Il convient de noter ici qu'au Nord, l'interrup-
tion collective du travail pour congés payés
était limitée a une semaine; les autres congés
octroyés a chaque ouvrier étaient répartis sur
une longue période sans que l‘extraction soit in-
terrompue.

Cette circonstance explique que le nombre de
jours ouvrés dans ce bassin soit notablement su-
périeur en juillet au nombre correspondant pour
le Sud (17,00 cuntre 2,00), comme 1'indique le
tableau 9.
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(*) Voor een bepaald bekken bekomt men de gemiddelde
produktie per gewerkte dag door de totale jaar-
produktie van het bekken door het aantal gewerkte
dagen van het bekken te delen.

Hierbij dient aangestipt, dat in het Noorden
het werk slechts één week stilgelegd werd

voor de vakantie. De overige verlofdagen die
aan ledere arbeider worden toegestaan, werden
over een lange periode gespreid, zonder dat de
kolenwinning stilgelegd werd.

Dit verklaart waarom het aantal gewerkte dagen
in juli in het Noorden veel hoger ligt dan in
het Zuiden (17,00 tegen 2,00), zoals uit tabel
9 blijkt.
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Dans le Sud, la durée de l'interruption collective
du travail a 1l'épcque des congés payés est de
trois ou de quatre scmaines, les jours de la qua-
triéme semaine de congé étant parfois pris indi-
viduellement pendant les jours ouvrés.

En 1983 et en 1984, et ce, pour la premiere fois
depuis 1967, des jours de chdmage pour manque de
débouchés ont été instaurés dans le bassin du Nord
(18 jours en 1983 et 15 jours en 1984).

2.4. Salaires

Les chiffres de salaires qui sont fournis ci-apres
tiennent uniguement compte des salaires gagnés au
cours de prestations effectives normales a 1‘ex-
clusion de toute rémunération pour heures supplé-
mentaires ou prestations supplémentaires des di-
manches et jours fériés. Le salaire journalier
moyi:n brut a été obtenu en divisant le montant

salaires bruts gagnés pour prestations

par le nombre total de postes d'une

de 8 h.

10 donne en détail, pour les deux
miniers belges, les salaires journaliers
bruts des ouvriers a veine, des ouvriers
en général et des ouvriers de la surface,
de 1'ensemble des ouvrlers du fond et
urface.

On cbservera qu'en application de la convention
du décembre 1970, liant les salaires a l‘'indice
des prix a la consommation, le salaire journalier
normal moyen brut toutes catégories a subi en

1984 une augmentation nominale de 3,92 % toutes
catégories réunies et pour le Royaunme.

TABLEAU 10. Salaires journaliers moyens bruts

In het Zuiden wordt het werk drie of vier weken
stilgelegd ten tijde van de vakantie ; de verlof-
dagen van de vierde week worden soms op gewerkte
dagen genomen.

Voor het eerst sinds 1967 werden in 1983 en 1984
in het Noorden weer werkloosheidsdagen ingelegd
wegens gebrek aan afzet (18 dagen in 1983 en 15
1n 1984).

2.4. Lonen

De hieronder aangeduide lonen houden alleen
rekening met het loon verdiend met werkeli jk
verrichte en normale prestaties, met ultsluiting
van elke bezoldiging voor overuren, zondagwerk

of prestaties op feestdagen. Het gemiddelde bruto-
dagloon is verkregen door het totaal bedrag van
de brutolonen verdiend met normale prestaties

te delen door het totaal aantal diensten met

een werkeliljke duur van 8 uren.

In tabel 10 z1jn de gemiddelde brutolonen per
dag van de houwers, de ondergrondse, de boven-
grondse, en de ondergrondse en bovengrondse ar-
beiders samen voor elk van de twee Belgische
mijnbekkens aangeduid.

Men zlet dat het gemiddeld normaal brutoloon per
dag een nominale stijging meegemaakt heeft van
3,92 % voor alle kategorie€n arbeiders samen

in heel het Rijk, dank zij de overeenkomst van
30 december 1970 betreffende de koppeling van
de lonen aan het indexcijfer van de consumptie -
prijzen.

TABEL 10. Gemiddelde brutolonen per dag

en T 1324 L
Bassins Ouvriers a veine Ouvriers du fond Ouvriers de la surface | Ouvriers de toutes ca-
(ouv. @ velne compris) tégories (fond et surfa-
ce)
Bekkens tolenhouwers Ondergrondse arbeiders Bovengrondse arbeiders | Alle kategorieén arbeiders
(houwers inbegrepen) (ondec- en bovengrond)
Sud - luiden = 5 470,70 2 347,19 3 044,74
Nord = Noorden 3 540,74 2 931,94 2 386,79 2 809,42
Roysume - Het Rijk - 2 945,33 2 384,78 2 816,68

In tabel 11 is voor iedere streek het brutoloon
per netto gewonnen ton aangeduid.

Le tableau 1l donne pour chague région le salaire
brut par tonne nette extraite.

TABLEAU 11. Salaires bruts par tonne nette ex- TABEL 1l. Brutolonen per netto gewonnen ton

traite ;
en f
Salaires bruto par tonne nette extraite Augrentation
Bassins Brutolonen per netto-geinnnen ton par rapport a 1983 aekEans
1983 1984 Verschil
ten opzichte van 1983
Sud 2 669,26 2 842,85 - 175,59 - 65 % luiden
Hord 1 387,16 1 359,98 - 27,18 1.9 % Noor den
Royaume 1 426,59 1 384,05 - h2,54 -3,0% Het R1jk
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tibleau 12 perret de sulvre 1'évolution de ce
salaire brut par tonng nétte extraite de 1957 a

S
- .

Jn v censtatera gque le salaire brut moyen par
~anne extralte a dimnué en 1984 et atteint
3B4,85 F/t, soi1t 351 dw son niveau de 1957.

TARLEAL 12. Salaires Eruts par tonng nette @xtrai-
te ide 1957 a1 1984.

Aan de hand van tabel 12 kan het verloop van
dat brutoloon per netto gewonnen ton van 1957
tot 1984 gevolgd worden.

Men ziet dat het gemiddeld brutoloon per gewon-
nen ton afgenomen 1is en nu 1 384 ,05 F per ton
bedraagt, d.1. 351 % van het bedrag van 1957.

TABEL 12. Verloop van de brutolonen per netto
gewonnen ton van 1957 tot 1984

[ Sud - luidan Nord - Noorden Royaume - Het __]
| | Salaires draies Indice Sdlaires brutes Indice Salaires brutes
[ | Srutolonen Inde. Brutolonen Index Brutolonen
| 146, 37 100 300,80 100 394,51
500,93 41 4755 94, 91 324,62 |
| 5,07 22 283,82 94 328,35
| -21,07 == | 523,50 107 374,45
©32.45 97 337,84 (182 387.47
446,43 100 325,90 108 377.36
534,00 120 354.79 118 422.15
705.50 158 466.22 155 558,50
991,955 222 682.21 227 759,92 195
1 4%69,16 §26 934,40 311 1017.58
1978 %:707,17 382 1 046,52 348 1 .109.42 283 |
1980 1876.4%0 520 11227.21 408 1 265.76 321
1982 2 045,75 458 1 367.98 455 1 395.06 354 [
J 1984 2 842,85 637 1:359.18 452 1 384.05 351

Section III. Prix des charbons

En 1984 gquatre nouveaux barémes des prix de vente
pour les gras A, les gras B, les flambants et un
baréme pour les anthracites, ont été publiés et
soumis a 1'approbation de la Commission des Com-
munautés européennes en application de 1l'article
60, alinéa 2, du Traité de Paris.

Avant 1979, les barémes des prix de vente pour
1'ensemble des charbonnages belges étaient pu-
bliés par le Comptoir belge des Charbons (Cobe-
char) ; depuis la suppression de cet organisme
au cours de l'année 1979, chaque charbonnage
publie son propre baréme.

Les prix de quelques qualités caractéristiques
sont reproduits au tableau 13, tels gqu'ils résul-
tent du baréme n°® 14 en vigueur depuis le ler
octobre 1984 pour les gras A et B et les flambants,
et du baréme n° 14, en vigueur depuis le ler
janvier 1984 pour les anthracites.

Section 1V. Résultats.

Le tableau 14 donne les résultats provisoires
d'exploitation des mines de houille en 1984.

La valeur nette globale des charbons extraits en
Belgique, s'est élevée a 20 769 028 689 F, soit
3 297,95 F par tonne.
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Afdeling [II1. Kolenprijzen

In 1984 zijn vier nieuwe prijzenschalen ver-
schenen voor vetkolen A, vetkolen B en vlam-
kolen en een voor anthraciet, die bi) toepas-
sing van artikel 60, tweede l1id, van het Ver-
drag van Parijs voor goedkeuring aan de Commissie
van de Europese Gemeenschappen werden voorge-
legd.

Voorheen werden de prijzenschalen voor alle
steenkolenmijnen samen bekendgemaakt door het
Belgisch Kolenbureau ; daar deze dienst in de
loop van 1979 opgeheven werd, publiceren de
steenkolenmijnen nu ieder afzonderlijk hun
eilgen prijzenschaal.

De prijzen van enkele typische kwaliteiten
zijn in tabel 13 aangeduid. Het zijn de prij-
zen van de prijzenschaal nr. 14 voor vetkolen

A en B en vlamkolen, die sinds 1 oktober 1984
van kracht is, en van de prijzenschaal nr. 14
voor antraciet , die sinds 1 januari 1984 toe-
gepast wordt.

Afdeling IV. Uitslagen

In tabel 14 zijn de voorlopige bedrijfsuitsla-
gen van de kolenmijnen in 1984 aangeduid.

De totale nettowaarde van de in Belgie gewon-
nen kolen bedroeg 20 769 028 689 I, dit is
B2917M0 SRENDe Tlton's
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TABLEAU 13. Prix des charbons

TABEL 13. Kolenprijzen

Sortes Teneurs-Gehalte Gras & Gras A flambants Maigres et Anthracites
anthracites b Hainaut
Soorten cendres eau vetk. § Vetk. A Vlamkolen Magerk. en Antrac.
as vater antraciet b Henegouwen
Fines lavées 10 (1) 7 3 762 3 850 3 500 - 3 440
Gewassen
fijnkolen
| 5/10 3-8 4-9 4 150 - 4 200 = -
| 8/12 6 6 - - - = 5 790
10/20 3-8 h-9 b 200 b 350 h 250 - -
b 250 I
b-6 5 I = = - - 7 600
| 5-8 h-9 4 200-4 250 b 350 b 250 - -
4-6 5 - - 7 800
3-8 h-9 4 300-4 350 b 350 b 350 - -
4-6 5 = - - - 7 300
A et B du Hord. (1) 7 voor vetkolen A en B uit het Noorden.
Cette

1) la valeur

la production tient compte de

réelle des ventes

2) la valeur selon baréme des cessions aux activi-
tés connexes et aux usines de l'entreprise ;

3) la valeur selon baréme des consommations pro-

pres ;

4) la valeur selon baréeme du charbon gratuit

enlevé :

5) l'abattement sur mise au stock

6) la différence entre la valeur d'écoulement des
charbons repris au stock et leur valeur de
mise au stock

7) la différence de prix sur exportation et les
rabais d'alignement.

Ces chiffres ne tiennent pas compte de la valeur
des schistes valorisées.

En 1984, d'aprés les mémes données provisoires,
la valeur moyenne correspondante a €té de

3 297,95 F/t ; on a donc enregistré d'une année
a l'autre, une diminution de la valeur moyenne

a la tonne des charbons extraits

I 1)/88 28 B/t

En comparant cette valeur de la production, affec-
tée du résultat des schistes, aux dépenses tota-
les de l'année, immobilisations comprises, il est
possible de dégager le résultat d'exploitation

qul se traduit par une perte de 1 535,80 F/t

pour l'ensemble des mines du pays, contre 1 289,83
F/t et 1 121,80 F/t en 1983 et 1982 respectivement.

Les résultats d'exploitation, toujours déficitai-
res, se traduisent pour l'ensemble par une perte
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Deze waarde van de produktie is berekend op :

1) de werkelijke waarde van de verkochte kolen ;

2) de waarde volgens het barema, van de aan
nevenbedrijven en fabrieken van de onder-
neming afgestane kolen ;

3) de waarde volgens het barema, van de zelf
verbruikte kolen ;

4) de waarde volgens het barema, van de kosteloas
afgehaalde kolen ;

5

-

de waardevermindering bij het vormen van
voorraden ;

6) het verschil tussen de afzetwaarde van de Ko-
len genomen van de voorraden en hun waarde
bij het vormen van de voorraden ;

7

-

het verschil in prijs voor uitgevoerde kolen
en de gelijkstellingskortingen.

Deze cijfers houden geen rekening met de waarde
van de gevaloriseerde kolenschist.

In 1984 bedroeg de overeenkomstige gemiddelde
waarde volgens dezelfde voorlopige gegevens

3 297,95 F/t ; de gemiddelde waarde per ton
van de gewonnen kolen is dus met 47,82 F/t ge-
daald.

Wanneer men de waarde van de produktie, verhoogd
of verlaagd met het resultaat van de kolenschist,
met de totale uitgaven van het jaar vergelijkt,
de vastleggingsuitgaven inbegrepen, bekomt men
de bedrijfsuitslag, die voor alle mijnen samen
neerkomt op een verlies van 1 535,80 F/ton,
tegenover 1 289,83 F/t in 1983 en 1 121,80 F/t

in 1982,

De bedrijfsuitslagen, die negatief zijn, komen
alles samen genomen neer op een verlies van
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é3ale a 16,5 % de la valeur de la production.
Iis ne sont siggpartables gue dans la mesure ou
1ls sont compuisés var des subsides d'exploita-
z1on de 1'Etat (9 151 430 874 F en 1984, soit

1 453 E7 Lt

TAB: ©&U 14. Résultats provisoires de 1'exploita-
#10on des mines de houille en 1984

46 ,5 % van de waarde van de produktie. Ze kunnen
alleen gedragen worden in zoverre ze door ri jks-
toelagen gedekt worden (9 151 430 874 F in 1984
@fF L 453 LY [37As)) 5

TABEL 14. Voorlopige uitslagen van de ontginning
van steenkolenmijnen in 1984

T T ]
Sua Nord Royaume |
luiden Noorden Het Rijk
fombirz ce mines 1 1 2
Profuction nefte 5 102 250 6 195 313 6 297 563 t
valeur de wente de f 43% 432 700 20 331 595 989 20 769 028 689 f
cette oroductioh F/t 4 278,10 BR28i1.377 3 297.95 A
2ésultat aes f - - 450 418 479 + 450 418 479 f
schistes F/t - - 72,7 - 71,52
Dépenses d'exploi- 3 950 181 000 29 296 924 026 30 247 105 026 f
tation f/t 9 292,70 4 728,89 4 802,99 A
Dépenses d'immo- F - 644 167 530 644 167 530 f  |vastleggingsuitgaven
bilisation F/t S 103,98 102,29 P/t
Résultats d'ex- f - 512 748 300 - 9159 077 088 - 9 671 825 388 F Bedrijfsuitslagen
pioitation F/t - 5 014.60 -1 478,39 -1 535,80 P/t
Comptes de résultats f 462 844 400 8 688 586 474 9 151 430 874 Fr Uitslagrekeningen (1)
(1) F/t 4 526.60 1 402,44 1 453,17 F/t
Résultat final (2) f -49 903 900 - 470 490 614 - 520 394 514 F Einduitslag (2)
F/t - 488,00 75,95 82,63 P/t

(1) Subsices de 1'Etat admis pour le calcul de la redevance
proportionnelle aux propriétaires de surface et subsides
d'exploitation.

(2) Pour apprécier la portée réelle de ce "résultat final",
le lecteur est prié de se reporter au texte.

Il convient de préciser toutefois que ce résultat
d'exploitation ne correspond pas nécessairement
au solde des bilans des sociétés charbonnieres,
ou les dépenses de premier établissement sont
amorties en plusieurs années et ou les résultats
des activités connexes, généralement bénéficiai-
res, atténuent les pertes de la houillére propre-
ment dite. L'évaluation administrative du résul-
tat d'exploitation est faite suivant des regles
fixées par les lois et arrétés royaux relatifs a
la détermination de la redevance proportionnelle
due par les concessionnaires de mines aux propri-
étaires du sol. Ces régles écartent du calcul les
activités connexes (centrales électriques, fabri-
ques d'agglomérés, vente au comptant, etc.) ainsi
que les amortissements, les revenus et les charges
financiers, et d'autres éléments considérés comme
étrangers a l'exploitation de la houillere pro-
prement dite.

Pour obtenir le résultat final des houilléres, il
y a lieu d'ajouter au résultat d'exploitation les

"comptes de résultat”, a savoir les subsides de
1'Etat.

Ainsi, on arrive a une perte de 488,0 F/t dans le
Sud et de 75,95 F/t dans le Nord.
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(1) Rijkstoelagen, die voor het berekenen van het evenredig
mi jnrecht voor de grondeigenaars in aanmerking genomen
worden en exploitatietoelagen.

(2) om de juiste betekenis van deze "einduitslag" te beoor-
delen, wordt de lezer verzocht de tekst te raadplegen.

Hierbij dient evenwel aangestipt dat deze be-
dri jfsuitslag niet noodzakeli jk overeenstemt

met het saldo van de balansen van de onderne-
mingen, aangezien de vastleggingsuitgaven in

de balans over verscheidene jaren afgeschre-
ven worden en de uitslagen van de nevenbedri j-
ven, die doorgaans winstgevend zijn, het verlies
van de eigenlijke mijn milderen. De administra-
tieve raming van de bedrijfsuitslag geschiedt
volgens de regelen die in de wetten en konink-
1li jke besluiten betreffende het vaststellen

van het door de concessionaris aan de grond-
eigenaar verschuldigd evenredige mijnrecht be-
paald zijn. Volgens die voorschriften wordt de
bedrijfsuitslag berekend zonder dat de neven-
bedrijven (elektrische centrales, brikettenfabrie-
ken, detailverkoop, enz.) of de afschrijvingen,
de financi€le inkomsten en lasten en andere posten
die geacht worden niet tot de ontginning van de
eigenlijke mijn te behoren, in aanmerking worden
genomen .

On de einduitslag van de mijnen te bekomen, dient
men bij de bedrijfsuitslag de "uitslagrekeningen"
te voegen, met name de rijkstoelagen.

Aldus blijkt er een verlies van 488,00 F/t te
zijn in het Zuiden en van 75,95 F/t in het Noorden.
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TABLEAU 14 BIS TABEL 14. BIS

'RESULTATS PROVISOIRES CORRIGES VERBETERDE VOORLOPIGE UITSLAGEN

f/t

Subsides complémentaires Autres charges
Résultat Bijkomende toelagen vuor Andere lasten Résultat
final suivant |[= - final
table Pour charges total subs. Résul tats ° lotal corrigeé
e

X - Divers . 5 3 2 Amortissements
financieres comp lementaires financiers charges

d'amortissement
Verbeterde
Totaal bijk.. financiéle Totaal andere einduitslag

1.3 Sl L financiéle Afschrijvingen
toelagen | uitslagen ° viDd lasten

?f-cp:i vingfn sty allerlei

) Doy
- | EOEORD)

- 167,34

173.03 ! Het Ri il

yaul - 82,63 25,38 | 12,59 |

q C ) anc Inancit lastes 1




que le résultat final
vent une apparence plus
snrial réel, car des
que .ps charges financieres ne
>nsideration, non plus qu'au-
T3 qu# les subsides de
parfois des subventions pour

b:s mentre l'incidence de ces cor-

lémettaires sur le résultat réel des
non tenu des bénéfices éventuels
: connexes.

CHAPITRE 11

LES COKERIES

1. Production

iLe tableau 15 donne les productions mensuelles

et annuelles de coke en 1984 et, a titre de compa-
raison, les productions de quelques années anté-
rieures.

Pour l'ensemble du Royaume, la production de coke
a été de 5 925 767 tonnes, soit une augmentation
de 820 092 tonnes par rapport a 1983 (5 105 675
tonnes). L'augmentation a été de 16,1 %.

Depuis le ler avril 1976, subsiste une seule coke-
rie indépendante.

2. Prix

Les cokeries, comme les charbonnages, sont tenues
de publier les prix de vente de leurs produits,
en vertu du Traité de Paris instituant la Commu-
nauté européenne du Charbon et de 1'Acier.

Ces prix barémiques, qui avaient peu varié de
1959 a 1968, n'ont cessé d'augmenter rapidement
depuis. Le prix moyen du gros coke métallurgique
était de 5 200 F/tonne environ en 1984.

Les cokeries sidérurgiques, productrices de 98,0 %
du tonnage global, ont livré en 1984, 86 % de leur
coke aux entreprises sidérurgiques dans lesquelles
elles sont intégrées.

Hierbij dient te worden aangestipt dat de al-
dus verkregen einduitslag dikwijls beter 1ijkt
dan de werkeli jke uitslag van de maatschappij,
omdat uitgaven zoals de financiéle lasten niet
in aanmerking genomen worden, evenmin als de
afschrijvingen trouwens, hoewel de rijkstoelagen
soms toelagen voor financi€le lasten bevatten.

In tabel 14.bis is de weerslag deze bi jko-
mende verbeteringen op de werk ke u ag
van de kolenmijnen aangeduid, nsten
uit nevenbedrijven en andere ter-

zijde gelaten.

HOOFDSTUK I

COKESFABRIEKEN

1. Produktie

In tabel 15 is de cokesproduktie van 1984 per
maand en voor heel het jaar aangeduid. Ter
vergelijking is ook de jaarproduktie van de
jongste jaren erin vermeld.

Voor heel het Rijk bedroeg de cokesproduktie

5 925 767 ton, d.i. 820 092 ton meer dan in
1983 (5 105 675 ton). Dit is een stijging van
G 54

Sinds 1 april 1976 is er maar één zelfstandige
cokesfabriek meer.

2. Prijzen

Juist zoals de kolenmijnen, zijn de cokesfa-
brieken krachtens het Verdrag van Parijs tot
oprichting van de Europese Gemeenschap voor

Kolen en Staal verplicht hun prijzen openbaar
te maken.

Van 1959 tot 1968 zijn deze schaalprijzen over
't algemeen weinig veranderd, maar nadien zijn
ze voortdurend gestegen. De gemiddelde prijs
van de hoogovencokes was in 1984 ongeveer

5 200 F/ton.

De cokesfabrieken van staalondernemingen, die
98,0 % van de totale produktie voortbrengen,
hebben in 1984, 86 % van hun cokes geleverd

aan de staalbedrijven waaraan zij verbonden zijn.
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TABLEAU 15. Production de coke TABEL 15. Produkt an cok

Mois de 1984
Maanden van 1984

Années - Jaren

CHAPITRE I11I HOOFDSTUK 111

LES FABRIQUES D’AGGLOMERES KOLENAGGLOMERATENFABRIEKE!

1. Production 1. Produktie

Les productions mensuelles et annuelle d'agglomé- In -*_.a.‘ 16 is de produkti ‘van kolen
rés de houille en 1984 sont inscrites au tableau ‘ten ‘voor iedere maand van 1984 er ).
16, avec rappel des chiffres de quelques années et jaar aangeduid. Ter verg )king

antérieures. : Ef.tli’:')ﬁ"‘ ktie van de jongste jaren ver

rod e van aqgglomeraten d: nauw

La production d'agglomérés, étroitement adaptée 4 ag9g- : ]
s _Ag- wordt 1< edert 1964 v

a la demande, est en régression constante depuis

1964. En 1984, on contate une légeére diminution £ i o o
- 583 t. =2 & Eisttile) = S O

4 2. Prijzer
2EP 1161 2. Prijzen

Le prix de vente des boulets ordinaires de 20 e R A e G
' i een basis-asgehalte van 5 to
grammes, avec une teneur de base en cendres , : = v
gen tot 5 OO

a9 %, s'est élevé a 5 000 F/t depuis le ler jan- Wkliisiny BEEL) o0
vier 1984.
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verminderd. In 1984 is de produkt
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TABEL 16. Produktie van kolenagglomeraten

Hais de 1G8% Production (t)
Maander .3n 19%% Produktie (t)
1 5 070
&1 5 110
11! 4 050
& 5 330
; 2 100
| B 2 350
| vif -
| v1ll 2 300
| tx 4 620
| X 4 756
X1 4 669
. X1 4 327
Années - Jaren
1984 44 682
1982 49 835
1980 81 597
1978 124 498
1376 165 930
1974 416 783
1972 495 979
1970 756 420
1968 820 841
1966 983 744
1964 1 416 875

CHAPITRE IV

LE MARCHE DES COMBUSTIBLES SOLIDES

Les combustibles solides, c'est-a-dire le charbon,
les agglomérés de houille et le coke, font égale-
ment 1'objet d'importations, soit en provenance
des autres pays producteurs de la CECA, soit en
provenance des pays tiers, de méme que le lignite.

Par rapport a 1983, les importations de charbon
ont augmenté (+ 24,1 %). Les importations de coke
ont également augmenté (+ 86,5 %).

Les importations d'agglomérés de houille ont
augmenté de 25,3 %.

Le tableau 17 met en évidence 1'évolution du
marché charbonnier belge en 1983 et 1984.

Le tableau 18 donne le détail des fournitures

aux différents secteurs de consommations du
marché intérieur. Le tableau mentionne aussi

les livraisons de briquettes de lignite importées.

Par rapport a 1'année 1983, le marché intérieur
belge a augmenté ses achats de charbon de
1 975 000 tonnes.

442

HOOFDSTUK 1V

DE MARKT VAN VASTE BRANDSTOFFEN

De vaste brandstoffen, dat zijn steenkolen,
kolenagglomeraten en cokes, worden ook inge-
voerd, hetzij uit de overige landen van de
EGKS, hetzij uit derde landen, net als bruin-
kolen.

In vergelijking met 1983 is de invoer van kolen
toegenomen (+ 24,1 %¥). De invoer van cokes
is eveneens gestegen (+ 86,5 %).

Voor de kolenagglomeraten is de invoer met
25,3 % gestegen.

Tabel 17 geeft een overzicht van de Belgische
kolenmarkt in de jaren 1983 en 1984.

In tabel 18 zijn de leveringen aan de verschil-
lende verbruikssektoren van de Belgische markt
aangeduid. Ook de leveringen van ingevoerde
bruinkoolbriketten zijn in deze tabel vermeld.

In vergelijking met 1983 heeft de Belgische
markt 1 975 OOO ton kolen meer gekocht.
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TABLEAU 17. Aspect du marché charbonnier belge en
1983 et 1984

TABEL 17. Overzicht van de Belgische kolen-
markt in 1983 en 1984

1000 t
1983 1984
Charbon Aqg}ome- Coxes Charbon Agg}ole- Cokes
res rés
Kolen A9 Ree Cokes Kolen A9gloss Cokes
raten raten
1. Production 6 097 45 5 106 6 298 45 5 926 1. Produktie
2. Importations 7 510 79 L4 9 318 98 828 2. lnvoer
3. Stocks au ler janvier 3. Voorraden op 1 januari
| - producteurs 736(2 B 174 851(2 - 114 - producenten
| - imporfateurs 65 - 3 106 - 1 - importeurs
| 4. - - - . 4 - - 4. Saldo van de uvitwisse-
- il Il lingen
14 408 124 5 727 |16 577 143 6 869 5. Beschikbaar
6. Duor de producenten celf
verbruikt en geleverd
402 1 12 BSi - 11 aan person.
1L ° rieur 12 433 114 4 989 |14 408 132 5 906 7. Leveringen in Belgié
8. Uitvoer
385(1)F 10 605 699 8 871 - Belgische produkten
231 & 6 326 3 5 - ingevoerde produkten
bre I 9. Voorraden op 31 december
851(2) 5 114 645(2) = 7 - producenten
10€ - 1 142 - 5 - Importeurs

du charbonnage 3 ciel ouvert et des
charbonnages fermés non comprises.
(2) Y compris les stocks détenus par les etablissements

connexes.

TABLEAU 18. Fournitures au marché intérieur

(1) De uitvoer van de openluchtsteenkolenai jn en van de
gesloten mijnen niet inbegrepen.
(2) Inbegrepen de voorraden bij de nevenbedrijven.

TABEL 18. Leveringen op de binnenlandse markt

18HE 1000 t
) Charbon Agglomeérés Cokes Ligni tes
Secteurs de consommation & Agglome raten Corey 8r5iaktol Verbruikssectoren

Cokeries 8 059 - 10 - Cokesfabrieken
fabriques d'agglomérés 25 - Agglomeratenfabrieken
Centrales électriques b 442 . : Elektrische centrales
Iransports 1 1 Vervoer
Sidérurgie b1 - 5 991 - Iuzer- en staalnijverheid
Industries diverses 726 - 264 196 Diverse nijverheidstakken
Foyers domest. et artisanat 1 114 132 40 - Huisbrand en kleinbedri jf
Total 14 408 132 5 906 196 Totaal

Dans ce total interviennent : Dit cijfer wordt als volgt onder de verschil-

lende sektoren verdeeld :

les cokeries pour + 1 992 000 t + 32,8 % Cokesfabrieken

les centrales électriques pour - 296 000 t - 6,2 % Elektrische centrales

le secteur domestique et arti-

sanal pour - 7 000 t - 0,6 % huisbrand en kleinbedrijf

la sidérurgie pour + 7 000 t + 20,6 % IJzer- en staalnijverheid

les industries diverses pour + 279 000 t + 58,9 % Diverse nijverheidstakken

Les tableaux 19, 20, 21 et 22 donnent respecti-
vement les détails des importations et des expor-
tations belges par pays d'origine et de destina-
tion. Les renseignements figurant dans ces ta-
bleaux ont été établis au moyen des données four-
nies par les producteurs et par les importateurs
belges.
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In de tabellen 19, 20, 21 en 22 zijn de in

Belgié ingevoerde en de uitgevoerde hoeveelheden
ingedeeld naar het land van herkomst of van
bestemming. Deze inlichtingen steunen op de aangif-
ten van de producenten en de Belgische importeurs.
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eté établi1 suivant une répartition
r 1'0ffice Statistique

a #te éablil suivant une répartition
arrété reoyal du

commarce extérieur es charbons
1 e 1984 mwt en lumieére

s 1mportations [+ 1 808.000

e mcuvement arreZte les 1mprtations communau-
talres et les isrgartalicns en provenance de
pays tiers dars Tes propartions respectives de

5,18 e¥ =333 £, Les 1mportations d'autres
combliceyDles sclid=m ramglomérés, cokes, bri-
quettes de. lignite) Axt-augmenté de 74,0 % en
passani~de.$9;;Q:6_t’§n 1983 5 1 202 370 t en

1984.

i "N
i -
~ R el

Une auvgmentation ces exportations de charbons
(~ 310 189 t soit 79,7 %).

Les exportations de coke ont augmenté d2
226 218 t par rapport a 1983 (+ 44,0 %) et les
exportations d'agglomérés ont diminué de 15,6 t.

In tabel 19 zi1jn de steenkolen in groepen inge-
deeld die overeenstemmen met de indeling die
door het Bureau voor Statistieken van de Euro-
pese Gemeenschappen wordt toegepast.

In tabel 21 zijn de steenkolen ingedeeld in
kategorieen volgens het koninklijk besluit van
2 juni 1982.

Als wij de buitenlandse handel kolen van 1983
met die van 1984 vergeli jken wil

Dat de invoer toegenomen ton of

24,1 %).

De invoer uilt EGKS-landen

genomen en die uit derde lar

toegenomen. De invoer van

brandstoffen (agglomeraten, br ol-
briketten) is met 74,0 % tocw n, 1ijk
van 691 046 t in 1983 naar 1 370

1984.

- Dat de uitvoer van Belgische kolen gestegen
g (e U IEE) & evg TE) TA F9)8

De ultvoer van cokes 1is met 266 218 ton ge-
stegen (+ 44,0 %) en die van de agglomeraten
met 15,6 ton gedaald.
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TABLEAU 19.
Importations belges de charbons

: 1984

Groupe I Gtoupe I1I Groupe 111 Groupe IV
Groep [ Groep 11 Groep II1 Groep IV

hroup=
Groep V

891.870 182.623
20.081 -
19.671 29.496
11.98Y

Allemagne Occidentale

&Pyaume-Unx
Pays Bas

2.404.9519
68.876
404.793
1.546.807
336.337

792.226

7#.550
99.980
40.456

O . T
Groupe 1
Groep VI

247.901
106
925
250

| canada 219.828
Divers
ays lier = 63.910 || 15229 | w 931‘_49 |
embl ﬁﬁl 9 . 7
1983 | i Jik
1982 ,
—_ e EE— —
|0 pme | de tocl [ *:k EEIEI- ;m."]th I

TABEL 19.

Invoer van steenkolen in Belgie

Groupe VII
Groep VII

2.349.408
20.187
190. 754
40.382

3.270.698
144274
547.000

1.860.266
376.923
328.044

TGt 1.109.301 59.615 261403 1.203.855 5.961.095
. on 12.728 { 77.586 38.578

100.059 22.162

| .955.659
'31';)' 635

Groupe VIII
Groep VIII

: ) ";fk voorraden
1 lwll 0 ragder i
e

t

Herkomst

West-Duitsland
Frankri jk

Verenigd Koninkrijk
Nederland

£GKS-1anden

USA

USSR

Pol en
luid-Afrika
Australie
Canada
Allerlei

Derde landen

—: ]

a8 Blnnenl andse markt

| 2. Wederuitvoer
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TABLEAU 20.

Importations belges de cokes, d'agglomérés

et de lignite

TAREL 20.

Invoer van cokes, agylomer aten en biink

1984
Coke de four et semi-coke de houille |
Ovencokes en steenkolenhal fcokes |
A |
h i 1]
Agglomeres de houflle Gk Lignite Z;ltl;;:e’l)::: :L«:(P:lll!:
métallurqique Autres cokes Total 9 ] I
Origines et de Herkonst
fonderie B E e Bruinkool- Bruinkool-
Steenkolenagglomeraten Metaal- en Andere cokes lotaal rulpreo briketten cokes
gietcokes
Allemagne Occidentale BB b44 138 166 96 45 234 623 195 115 41 262 r West-Dui tsland
france 9 239 97 474 35 069 132 543 - - - Frankrijk
Pays-Bas I 204 871 73 965 278 837 - - g llederland
Royaume-Uni - 4 985 2 440 7 425 _ 1 _ Verenigd Koninkrj jk
Pays de la CECA 97 883 445 496 207 930 653 426 195 119 41 262 - £GKS-1anden
Pays tiers - - 175 080 175 080 539 29 572 9 493 Derde landen
Ensemble 1984 97 883 445 496 383 010 828 507 195 653 70 834 9 493 Samen 1984
1983 79 434 193 267 250 407 443 674 98 340 69 998 - 1983
1982 85 101 245 157 291 080 536 237 93 622 64 605 5 961 1982
Mouvement des stocks Beweging van de voorraden
chez les importateurs - = + 3897 + 3897 - A 3 bij de invoerders
Ecoulement Af zet
1. Marché intérieur 94 934 445 496 373 630 819 126 195 653 67 336 9 493 1. Binnenlandse markt
2. Réexportation 2 949 - 5 484 5 484 = 3 4,98 - 2. Wederuitvoer
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TABLEAU 21.
Exportations belges de charbons

1984
CHARBONS BLLGES

—r 9. i Antnracite B
Destination Anthracite : % gras
et maiyres

Antraciet B

k
en magerkool pretroul

Antraciet

ﬁll,.agneE0cc1dentale
i, I A
b I' v "
[, Italie
| Luxembourg
i ays-Ba:
Royasume -Uni [ —

ﬂl—zﬂﬁﬁ--ﬂﬁi _

BELGISCHE KOLEK

Gras A Gras B

Vetkool A Vetkool B

273 629

55 673

1 540

2

65 462

b .1'0'2_ 2 866

—

TABEL 21.

Uitvoer van steenkolen uit Belgie

Houille
impurtée
flambants

Ingevoerde

kolen Jotaal

Vlamkolen

383 460 164 274 547 654
60 706 69 854
1 540 -

306 - 306
70 970 9 230

'9|530_ 82 367'

130 960
1 540

80 200
213697

Bestemming

west-Duitslana
brankrijk

[tali€

Luxemburg
Nederland
Verenigd Koninkri jk

| Pays de 1a ceca ; iigESE;5Ef?Ei:lfi::;:t:::5===---
Lg_ [ _ml“F"T | w'l@ﬂ“[ﬂ@ T —
| tnsemdle 1984 | 'c}m- |r 2 977 564 743 109 46| 699 281 655 \}mm B
1983 ' 1 260 4 086 | nTl'l 278 306 083 .-.] ,{.1.':1 ;{;m-.m | t.'.)r 041 (1'{.]. 133 II' 1983
1982 | 264 15 436 | 17 651 481 575 89 319 | 605 245 u):-',l%v | 69u 58 “.! 198;
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TABLEAU 22.

Exportations belges se

cokes et agglomérés

TADLLLL

GB86T/2T-T1T

1984
Agglumérés de houille Coke de four et
Steenkolenagglomeraten Ovencokes en steenkulenhalfcoks
-
Coke de four belge
Belgische uvencokes four et
Briquettes Boulets Total seni g ok es I
Coke —l de houille
DeStinathon métallurgique Autres cokes lotal 1mportés |
et de fonderie Inyevoerde
: : Metaal- en i y nvenuores
Briketten Cierkolen Totaal A Andere cokes lotual 24 SPenae
lenhaltcoken |
i |
Allemagne Occidentale E 80 80 92.962 41,449 134,40y ", 320 | 38. | &
France 60 5.844 5.904 356.763 10.732 367.495 567.49> A franeeifs
Luxembourg 50 - 50 119.568 10.421 129.989 129.989 Lusemburg
Pays-Bas 7 - 7 18.118 3.677 21.795 21.79%  |tiederlaad
Royaume-Uni - 2L 2.817 50. 157 37. 264 87.421 1.164 86.585 Vereniga foninkcijs
Italie - 10.965 - 10.969 - 10.969 Ttalié
Irlande Ierland
Daremark 2 & = 4.067 861 4.928 1y.928 Denemark en ?
Gréce Griekenland
Pays de la CECA 17 8.741 8.858 652.60 104402 757.002 5.484 762.486 | EGKS-landen
Pays Tiers 1.200 77 1.971 103.918 10.303 114.221 = 114.221 Derde landen
Ensemble 1984 1.200 9.512 10.829(xx) 756.518 114.709 871.223 5.484 876.707 Samen 1984
1983 1.167 8.5hk 9.711(x) 570.866 34.140 605.005 6.192 611.198 1983
1982 1.309 11.317 12.626 429.388 42.442 471.830 6.334 478.164 1982
x dont agglomerés de houille importés : 365 tonnes xx dont agglomérés de houille importés : 2.949 tonnes
x waarvan 365 t ingevoerde steenkolenagglomeraten xx waarvan 2.949 t ingevoerde steenkolenagglomeraten




| Statistique des accidents
survenus au cours de 1984
dans les mines de houille et
dans les autres établissements
surveillés par I’Administration
de Mines

AVANT-PROPOS
des accidents survenus au cours de
dans les mines de houille et dans
établissements surveillés par 1‘'Admi-
Mines ne comporte pas d'innovation
rapport a l'année précédente.

' A stration sera toujours reconnaissante a
toute personne qui lui suggérerait des améliora-
tions a apporter au contenu de cette €tude ou a
sa présentation.

Le Directeur général des Mines,
ir. J. MEDAEIS.
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Statistiek van de ongevallen
in de kolenmijnen

en in de andere inrichtingen
onder het toezicht

van de Administratie

van het Mijnwezen in 1984

WOORD VOORAF

De statistiek van de ongevallen in de kolen-
mijnen en 1n de andere 1inrichtingen waarop de

Adm

1ni1stratie van het Mijnwezen toezicht ult-

oefent heeft in 1984 geen opvallende veran-
deringen ondergaan tegenover 1983.

De Administratle dankt de lezers die verbete-
ringen aan de vorm of de inhoud van deze studie
mochten voorstellen.

De Directeur -generaal der Mijnen,
ir. J. MEDAEILS.
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. Inleiding

.1. Ondergrond
.2. Bovenyrond

. Veelvuldigheldsvoet, ernst- en risicovoet
in de ondergrond en op de bovengrond

. Processen-verbaal van de ongevdllen door
de Administratie van het Mijnwezen opge-
steld

.4. De dodelijke ongevallen tijdens de jongste

jaren

. Indeling van de zware ongevallen naar de
plaats en de aard van het letsel

. ONDERGRONDSE GROEVEN EN GRAVERIJEN
. GROEVEN EN GRAVERIJEN IN DE OPEN LUCHT
. FABRIEKEN - STAALNIJVERHEID

. SPRINGSTOFFABRIEKEN
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i1 1984

.
-

ants diF travall survenus
en 1984 répartit les
siuse maté--
50 sous-

ents du fond, 10 rubri-
es accidents de surface
. sullant 1'importance de l'in-

i gqul comper ke 4 classes de
rs”, "4 a 20 jcurs", "2l a
3¢ fours et plus®.
‘en. dans 1wy délai de 56 jours a

‘c1dent est rangé dans les accidents
ia rubrique ‘tues'.

recrend les accidents du fond qui
2 cours de l'année 1984, dans cha-
“‘51on miniere et dans le Royaume, une 1nca-
de travall @urant 1 jour au moins, le
ie 1l'accident non compris.

L= tableau ! bis reprend les accidents survenus
« surface et sur le chemin du travail, ainsi
gtie le calcul des proportions de tués.

A rnoter gque tous les accidents des fabrigues
é'agglomérés et des autres €tablissements connexes
des houilléres sont compris dans les relevés des
accidents de surface des charbonnages.

Aussl les taux de fréguence et de gravité des
accidents du fond, de la surface et de 1'ensem-
ble fond et surface sont-ils calculés par rapport
aux prestations de tout le personnel intéressé

de l'entreprise, y compris celuil des industries
connexes .

C'est la raison pour laquelle les nombres de
postes prestés au fond et surtout a la surface,
tels qu'’ils sont indiqués au bas du tableau 1 bis,
peuvent différer sensiblement des nombres de pos-
tes correspondants d'autres statistiques, les-
guels ne concernent que les travaux d'exploita-
tion de la houillére proprement dite.

IS Eond

En 1984, le nombre total des victimes d'accidents
du fond s'est élevé a 9 233 unités, dont 506
dans le Sud et 8 727 dans le Nord.

Les accidents causés par les éboulements et chu-
tes de pierres et de blocs de houille, restent

de loin les plus nombreux et se décomposent com-
me suit: -

- en taille :
au cours de l'abattage et des travaux qui y
font suite ............. 000 000 D NGS5 58

au cours des travaux de controle du toit.. 166

1. KOLENMIUNEN 1984

1.1. Inleiding

In de statistiek van de arbeidsongevallen die
zich in 1984 1n de steenkolenmijnen hebben voor-
gedaan, worden die ongevallen ingedeeld, eens-
deels naar hun materi€le oorzaken, in 12 hoofd-
rubrieken en 50 rubrieken voor de ondergrondse
ongevaller. en in 10 hoofdrubrieken voor de boven-
grondse ongevallen en anderdes:)s naar de ‘luur
van de arbeidsongeschiktheid, dic 4 kia n

omvat : "1 tot 3 dagen', '4 tot. dager.",
"21 tot 56 dagen'" en "56 dagen meer "
Het overlijden binnen 56 dagen 1 verl

wordt, onder de rubriek "dcde =
lijke ongevallen gerekend.

In tabel 1 worden de ondergro

aangegeven die in de loop van \ar

in elke mijnstreek en voor het Rij\
arbeidsongeschiktheid van ten 1 -ot
gevolg hebben gehad, de dag van i onge:

niet i1nbegrepen.

In tabel lbis worden de bovengroncise ongevallen
en de ongevallen op de weg nadar en van het werk
aangegeven. alsmede het aantal doden per mil-
joen diensten of per miljoen ton.

Alle ongevallen in brikettenfabrieken en andere
nevenbedrijven van kolenmijnen zijn begrepen

in de cijfers van de ongevallen op de boven-
grond.

De veelvuldigheidsvoet en de ernstvoet van de
ongevallen in de ondergrond, op de bovengrond
en voor boven- en ondergrond samen, worden dan
ook berekend op de prestaties van al het be-
trokken personeel van de onderneming, dat van
de nevenbedrijven inbegrepen.

Daarom kan het aantal in de ondergrond en vooral
op de bovengrond verrichte diensten dat in

tabel lbis vermeld is merkelijk verschillen van
de cijfers die in andere statistieken aangeduid
z1jn welke alleen op de ontginning van de eligen-
1ijke mijn betrekking hebben.

1.1.1. Ondergrond

In 1984 waren er in totaal 9 233 slachtoffers
van ongevallen in de ondergrond, 506 in het
Zuiden en 8 727 in het Noorden.

De ongevallen door instortingen en door het
vallen van stenen en blokken kool veroorzaakt,
zijn nog steeds het talrijkst en worden als
volgt verdeeld :

- in pijlers :
tijdens de winning en het vervolg

van de winning . .......oeceeeicnnanns 1 558
tijdens verrichtingen voor de
dakcontrole ....... 500058 Ab AL B0 DR 166
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- dans les galeries en veine de toute

nature ... .. Tl L R 772
dans les galeries au rocher ....... 529

- dans les puits et burquins ........ 57
Soit au total 3 082

L.a proportion d'accidents de cette nature par
rapport a l'ensemble des accidents du fond s'éta-
blit ainsi 33,3 %. Cette proportion atteignait
prés de 50 % en 1956. Le pourcentage est le
méme dans Nord que dans le Sud.

Les manipu ions diverses et chutes d'objets
sont aussi importantes parmi les causes d'acci-

dents 723 victimes en 1984 .
Les occasionnés par le fonctionnement
de d'abattage, chargeuses, remblayeuses
machines, ainsi que l'emploi d'outils
ni tion d'éléments de souténement ont

1984, 1 429 cas.

provoqués par la circulation du
utes, heurts, foulures, etc.) ont
ait 489 victimes.

ies .nsSports ont enregistré 466 victimes.

1.1.2. Surface

A la surface, le nombre d'accidents est de 396
pour le Royaume en 1984, dont 371 dans le Nord
et 25dans le Sud.

1.1.3. Chemin du travail

En 1984 il y a eu 62 accidents sur le chemin du
travail.
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- 1n om het even welke gangen in

AEeN KO 1 e 712

= 1n de gangen in het gesteente. 529
- in schachten en blinde schachten 5Y
Samen : 3 082

Deze ongevallen vormen samen 33,3 % van het
totaal aantal ondergrondse ongevallen. In 1956
was dat bijna 50 %. Het percentage is ongeveer
hetzelfde voor het Noorden en het Zuiden.

Diverse manipulaties en het vallen van voor-
werpen nemen ook een belangrijke plaats in wat
de oorzaken van de ongevallen betreft, met

1 723 slachtoffers in 1984.

De ongevallen veroorzaakt door wimmachines, laad-
machines, vulmachines en andere machines, evenals
door het gebruik van gereedschap en de manipula-
tie van ondersteuningsmiddelen, hebben in 1984

1 429 slachtoffers gemaakt.

De ongevallen veroorzaakt door het circuleren
van het personeel (vallen, zich stoten, ver-
stuikingen, enz.), hebben 1483 slachtoffers ge-
maakt.

Het vervoer heeft 466 sldachtoffers gemaakt.

1.1.2. Bovengrond

Op de bovengrond zijn er in 1984 in heel het
Rijk 396 ongevallen gebeurd. In het Noorden was
dat 37len in het 2Zuiden 25

1.1.3. Op de weg naar of van het werk

In 1984 hebben zich 62 ongevallen voorgedaan op
de weg naar of van het werk.
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TABLEAU 1. Accidents survamnmus dans les mines de houille en 1984

CAVEGORIES D'ACCIDENIS N
Accidents du fond
ds ' clisores el de biems tn taille, abattage et suite 3 l'abattage ..........c.ceoooo-. 010
En taille, contrdle du toit (foudroyage, remblayage, etc)..... 011
Dans les galeries en veine de toute nature (y compris les
paratoires) : 3 front ... 012
i 1'arriére ....oooiiiiia. 013
Dans les galeries en roches: @ froft ........o...oeeeneennnn.. 014
a l'arriére ... ... . ...... 015
Dans les puits et burQuins ... ...cuieiiineiiniiiiiiiiaaaaaans 016
L B e = 1o el = . = = = = c e s o soccescscansocenacassnnces . 01 -
Continus en tailles et en galeries : par
AL e I e L e 020
SO EONES 5 0aop s coB000EEE00000E SOOCOCT R 021
..consoyeurs métalliques a raclettes ......... 022
. autres convoyeurs métalliques .............. 023
tn yaleries horicontales par wagonnets et | ! 024
Lofomo.t-ifes r o i 025
. treuils et cables ou chalines, pousseurs ..... 026
En galeries inclinées par wagonnets et poulies
cables ou chaines .......ccoiiiuiciiinnnnannnnn 027
En tous travaux asutres que les puits par tous 028
Dans les puits et burquins ..... .. ... i il oiaa... 029
O L R = 2s « = o o's syoe as cs noansneaes cepOaB00a 2 -
Lrgtes e 1o slciimie (c=ies. faux Ees. trébglhe- d) A l'occasion de la circulation
siis, si.ss3zes. fleurls ou accrocnage 3 des per- - Dans les tailles et montages en plateure ...._........... 030
ties swpllmates. déiMiruras. ‘mulures. Juxations, - Dans les tailles et montages en dressant ................ 031
etc.) . Dans les galeries horizontales ou faiblement inclinées .. | 032
. Dans les cheminées et les galeries inclinées ............ 033
[ « Dans les puits et burquins ........iiiiiiiiiiiii i 034
| b) Au cours d'autres opérations
- Dans les tailles et montages en plateure ................ 035
- Dans les tailles et montages en dressant ................ 036
Dans les galeries horizontales ou faiblement inclinées .. | 037
Dans les cheminées et les galeries inclinées ............ 038
. Dans les puits et burQuins ....u.ieeiiiniiiiennnnnnn. 039
el MY o g 60000a0aco0cE60E 0 CONE0 OO0 O EOOO TN 05 -+
I¥. Machines, outils et souténement Macnines el iinGs @A 0000090000000 0 30000000s aOOOOEOOOECENE 040
CRAPTRUBES 1 0 066 co0s00mEEoEEOEONn GOAEEOCOE TR T T LT 041
FERIENIAIEES  aocboooooBonooEeaOOE OO X T R T T 042
Autres machines et mMECanNismMes ......ceeereeeeeennnnnnnneeaannn 043
Outils Qutils Ordinaires ...eeeeeuecconneeoeeeeeeeencnnaaaaaannnnns 044
Outils pneumatiques ou électriques @ main .................... 045
Souténement Manipulation pour la mise en oeuvre des bois de souténement .. | 046
Manipulation pour la mise en oeuvre d'étangons, cadres ....... 047
Manipulation pour la mise en oeuvre de claveaux et de
DENTBATR © 00 6605008 460 S ARt By U 048
Autres manipulations d'éléments de souténement ............... 049
Total 0 5pooq0000 fdotRo IR A T L LT T R O 04
V. Chutes a'objets Manipulation de rails, tuyaux et autres éléments métalliques.. [ 050
Manipulation d'autres materiaux ........ceeeeccuceceeeeennnnns 051
Dérives d'objets dans les déclivités naturelles .............. 052
Chutes d'objets oans les puits et burquins ................... 053
Chutes de MaChinesS .....cieeeieeeeoeeencanneeeneeeaceaneeannns 054
Bntes, Iauiiils . aoosooosoaoooooonoomootoaa oo TR 055
Chutes de SOULENEMENt .. ...ueeecneeneenneueneanennannaneaanans 056
Autres chutes d'objets divers ....coeiueeiinnnnnieeinaanannns 057
L0 ) e TP e e e =ts o oo < elscassncessons 05 -
¥1. Explosifs (non compris les coups de grisou ou de POUSSIBres ProvOQUES PAF ) «uceuncennennacanaaeanaceaaceanacaaacaaasannnnns 06 -
VII. Inflammations et explosions de grisou et/ou e pouSSieres de CharbOM ...eeecnceneeeeeeneacaneeaneaneanennn . 07 -
VIII. Dégagements instantanés, anoxies, asphyxies et intoxications par gar a) Dégagements instantanes ................... 08a
naturels b) Anoxies, asphyxies et intoxications par gaz
09 U1 ¢ ]IS SRS — KT R TIPPT 08b
HEGAL I e s sty e i e g St e R o D RO R o 08 «
[X. feux de mine et incendies ......cccvveucecnnn. £0 00005 00000AA0000 S 6 EGEEEENENOOINUENEOOUEOOOOCO T AN R L R L AR L) 09 «
APNCoU PSR ea gt L, 00886088000 BRI T TN 5000000 000OICOACEOOCCABIANITE KXY TR XTI T I COOOCOOOOGAG 010 -
XI. Courant électrique vooeveeeeeennnnenn. oo IR RSP .. N . .. S ISR 011 »
XII. Autres causes B A1 LN COMPIAME . oo ez osese aooeonoensasassssaaacsssesonaness = 1-0 1120
. survenus 3 la surface 3@ des ouvriers du fond «c.coevvennne-- 121
e QULIES CAUSES weucevnvoencennancenccaceanceennns 0000000BBOG0 122
ot P8 soono0s 560666060060 500060A00AABITEANTIETOHE OO0 O 012 »
Totaux généraux pour le fond ...eceinceineennneanccaaeaacnnans lTotal
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Sud - luiden

Incapacités temporaires

Blessés avec incapacités

Ne Victimes permanentes Tués
11jdeli jke ongeschiktheid Gekwetsten met blijvende Tués
ongeschiktheid
135 b 320 21 3 56 Plus de
jours jours jours 56 jours
fir Slach of ers 1 tot $ ‘cJtot 20 21Jlot 56 MeerJ dan < B > * Doden
dagen dagen dagen 56 dagen
010 137 29 102 6 - - - -
011 10 3 6 1 - 1 - -
012 21 4 15 2 - 1 - -
013 17 4 13 - - - - -
014 - - - - - - - -
015 10 3 6 - - - -
016 2 1 1 - - - -
__01 197 by 145 10 - - -
020 - - - - - - - -
1 1 - - - - - -
2 - 2 - - - - -
- 2 - - - - -
6 1 5 - - - - -
1 - 1 - - . - -
029 | - - - - - - -
0z » 12 2 10 - - - - -
030 8 7 7 - - - - -
031 - - - - - - - -
032 21 5 15 1 - - - -
033 : 1 3 : - - - -
034 - - - - - - - -
035 - - - - - - - -
036 - - - - - - - -
037 1 - 1 - - - - -
038 - - - - - - - -
059 - - - - - - - -
03 - 54 7 % 1 - - - -
050 - - - -
041 1 - - L
042 - -
045 1 - 1 -
044 2 - 2 -
045 2 1 1 -
046 - - - -
047 32 15 18 1
048 - - - -
049 19 ? 2 -
04 - 67 21 bl [4
050 8 1 7 - -
051 22 14 7 - 1
052 1 - 1 - -
053 - - - - -
054 4 1 5 - -
055 5 - 5 - -
056 86 24 59 5 -
057 9 b) 6 -
05 « 135 43 68 b} 1
06 - - - - -
07 « - - - -
_ 08a - - - -
08b - - - -
QB + - h - -
09 - - - - -
010 - - - - -
011 « nd - - =
120 2 - 2 -
121 n 2 9 -
122 48 17 29 2
012 61 19 40 2
lotal 506 1356 351 1 i 2 . -
Totaol
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[AHEL 1. In 19849 in de kolenmijnen gebeurde ongevallen

AATLGORIEEN AN ONGEYALLEN __1

Ongevallen in de ondergrund

In pijlers, bi) de winning en het vervolg van de winning

In pijlers, bij de dakcontrole (dekbreuk, opvulling, enz.)

In om het even welke mijngangen in de kolen (voorbereid. inbegr.)
gan het front
achter het front

In steengangen : aan het front
achter het front

In schachten en blinde schachten

Totaal 1

ngesallen yer-

Sestendig vervoer in pijlers en mijngangen
- de ¢waartekracht

- bandtrdnsporteurs

- pantsertransporteurs

- andere metdlen transporteurs

In vlakke mi jngangen door middel van «

- lokomotieven

- lieren met kabels of kettingen, stootin
In hellende mijngangen door middel wan
lieren met kabels of kettingen

In alle werken buiten de schachten, met
In schachten en blinde schachten

Totaal 11
I. .elles ¢an net slychioffer (vzllen. struikelen, a) Bij het doorlopen :
s.iolisaen, sioten tegen uitstexende delen - In pijlers en ophouwen in vlakke lagen
>t er olityven aan maken. scneurwonden. verstui- - In pijlers en ophouwen in steile lagen
~lng of cateric®iing, enz.) - In vlakke of licht hellende mijngangen

- In kokers en hellende mi jngangen
- In schachten en blinde schachten
b) lijdens andere verrichtingen :
- In pijlers en ophouwen in vlakke lagen

936 - In pijlers en ophouwen in steile lagen
037 - In vlakke of licht hellende mijngangen
058 - In kokers en hellende mijngangen
059 - In schachten en blinde schachten
03 - lotaal III
040 IV. Machines, gereedschap en Machines Winmachines
051 ondersteuning Laadmachines
042 Vulmachines
0=3 Andere machines en tuigen
044 Gereedschap Gewoon gereedschap
0485 Door perslucht of elektr. gedreven handgereedschap
046 Ondersteuning Manipulatie voor het yebruik van houten ondersteuningsmiddelen
047 Manipulatie voor het gebruik van stijlen. ramen
048 Manipulatie voor het gebruik van betonblokken en panelen
059 Andere manipulaties van ondersteuningsmiddelen
04 - Totaal IV
050 V. Vallen van voorwerpen Manipulatie van spoorstaven, buizen en andere metalen stukken
051 Manipulatie van andere materialen
052 Wegschieten van voorwerpen in natuurlijke hellingen
053 Vallen van voorwerpen in schachten en blinde schachten
! 054 Vallen van machines
' 055 Vallen van gereedschap
056 Vallen van ondersteuningsmiddelen
1 057 Vallen van allerlei andere voorwerpen
o5« Totaal Vv
06 - | vI. Springstoffen (ontploffingen van mijngas en kolenstof veroorzsakt door springstoffen niet inbegrepen)
07 « | VII. Ontvlam=ing en ontploffing van mijngss en/of kolenstof
084 V¥III. Gasdoorbraken : ‘uurstoftekort, verstikking en vergiftiging door ) Gasdoorbraken
natuurlijke gassen b) Zuurstoftekort, verstikking en vergiftiging
08b door natuurli jke gassen
08 - Tutaal VIII
09 « | IX. Mijnvuur en branden
010 +f X. wWaterdoorbraken
011 +| XI. Elektrische stroom
120 XI11. Andere oorzaken - perslucht
121 - op de bovengrond aan de ondergrondse arbeid, overkomen
122 - andere ourzaken
012 « Tutagl XII
1[“1141 Algemeen totaal van de ondergrond
Q
as4 2
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tord - Noorden

lnugpacités te pordires Blessés avec incapacités
Victimes permanentes Tues
e Ti jdeli jue onyeschixtheid Gekwetsten met bli jvende
ungeschiktheid
1233 4 3 20 21 3 %6 Plus de
jours jours ours 56 jours
Slachtoffers i tot L]lol 20 21jzoz 56 Meell' dan <5 % pRR Ooden
dayen dagen dagen 56 dagen
010 1421 492 50 9 8 28 - -
0mM 156 10 125 16 5 6 - -
012 751 206 480 49 i 1 - -
013 156 40 92 ) 1 1 - -
014 235 79 15 14 7 b) - -
015 155 51 5 8 1 3 - -
016 55 21 5 1 - - _ 1
01 2 8895 879 1765 187 58 52 - 1
7 1 0 15 6 4 - -
8 1 5 2 - - - -
| 35 1 18 6 8 ] - -
4 1 29 7 6 4 . -
1y 21 51 24 12 17 -
65 15 34 12 4 6 2 -
10 5 6 -~ 1 - 1 -
92 28 LYy 12 8 6 1 -
17 b) 6 2 4 Z 2 2
(R 454 91 255 78 49 47 6 3
050 58 1 20 7 - 2 -
031 - - - - - - - -
052 189 47 121 12 5 4 - -
053 15 1 12 1 1 - - -
034 21 6 12 2 1 - - -
055 369 124 215 22 Y Yy - -
036 2 - 2 - - - - -
037 156 209 457 57 12 16 - 1
058 9 - 7 2 - - - -
059 84 19 50 10 b 6 - 1
05 - 1 455 417 896 115 27 32 - 2
040 20 8 7 b 1 2 - -
047 b 2 2 - - - - -
042 18 9 7 1 1 1 - -
043 85 8 59 10 6 9 i -
044 501 95 186 16 4 2 - -
045 149 49 90 9 1 4 - -
046 79 25 b3 8 3 2 - -
047 504 83 168 48 b] 16 - -
048 20 10 7 - 5 b) - -
049 584 86 254 52 12 13 - -
04 - 1362 515 825 128 36 52 1 -
050 411 106 256 38 10 15 - 1
051 239 68 154 14 5 3 - -
052 2 1 - 1 - - - -
053 8 5 b - ! - ! -
054 18 6 6 L 2 2 - -
059 48 16 29 3 - - - -
056 408 107 245 38 18 15 - ~
057 L54 157 251 36 10 13 - -
05 1 588 Loy 945 154 by 52 1 1
06 - - - - - - - T—
07 M - 2 2 - - - !
08a - - - - - - - -
08b - N ; . . . .
08 - - - . - - .
09 Y 1 3 - - - - -
010 - 2 - 1 1 - 1 - =
01 + 1 . 1 - - - - —
120 51 20 29 1 1 2 - -
121 57 26 23 6 2 2 - -
122 857 437 361 40 18 19 ¢ 1
012 - 965 483 413 47 '21_ .‘L 23 2
fotal 8 727 2 710 5 082 685 T3S 299 10 15
fotaasl
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te Ro sume - Het Rijk

Blessés svec incapscités

e 1 Incapa ités temporaires permanentes lués
l I"jdelijke on,eschicthe'd Gehwetsten met blijvende
ongeschiktheid
| 1353 <320 21 3 %6 plus de
i for jours jours 56 jours
‘ tot 20 21J(ot 56 Meea dan CBE 2% den
dage dagen dagen 56 dagen
~g Q3¢ 37 2 28
3 B2 17 5 7
. 2 5 16 2
' - "5 1 1 -
kg - 1 7
I3 1 1 5
¢ - 1 - -
: g« 1 W 2 5 5
o2 132 0 13 6 4
3 7 - -
- 1 6 8 8
- 1 Z 7 6 b
. | *1° 27 57 24 12 17
- 3 39 12 4 )
. | ) b - 1 -
I | 335 2 “5 12 8 b
o o7 3 6 2 b 2
. s 243 78 49 47 6
bl -z 12 27 7 - 2 -
031 - - - - - - -
33¢ z06 52 36 13 5 b - -
033 19 2 15 1 1 - - -
03+ 21 6 12 2 1 - - -
03¢ 583 12« 215 22 b - - -
036 2 - 2 - - - - -
037 37 209 £58 57 12 16 -
038 39 - ? 2 - - - -
039 8u 19 50 10 L 6 - 1
03 . 1 489 L24 922 114 27 32 - 2
040 z0 8 7 L 1 2 - -
01 5 2 2 1 - - - -
042 18 9 7 1 1 1 - -
043 9 8 70 10 6 9 1 -
04y 303 85 188 16 4 2 - -
045 151 50 91 9 1 4 - -
046 79 25 L3 8 3 2 - -
047 336 96 186 49 5 16 - -
048 20 10 7 - 3 3 - -
049 L03 93 266 32 12 13 - _
04 . 1 429 396 867 130 36 52 1
050 119 107 H} T8 10 15 - 1
051 261 82 161 il 4 4 - .
052 3 1 1 1 - - - -
053 ) 3 4 - 1 - - -
054 22 7 9 4 2 2 1 -
055 53 16 34 b) - - - -
056 494 13 304 41 18 19 - -
057 463 160 257 36 10 13 - -
05 . 1723 507 1033 157 45 55 1 1
06 - - - - - - - - -
N i - 2 2 N z - 7
08a - - - - - - - -
08b - - - - - - - -
0b - - - - - - - -
09 . 4 1 3 - - - - -
010 « 2 - 1 1 - 1
017 . 1 R 1 - - _ - -
120 53 20 31 1 1 2 - -
Ly 68 28 32 6 2 2 - -
122 905 L5k 390 b2 18 19 2 1
012 - 1026 502 453 49 21 3 2 1
Total
Totagl | 9233 2 846 5 433 703 236 261 10 15
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g, TABLEAU 1lbis. Accidents survenus dans les mines de houille TABEL lbis. i 1984 1n de kolenmijnen gebeurde ongevallen.
n en 1984
~
-
[To) - = ;.
(0] = .
It Sud - luiden
Blessés
Incapacites avec incap.
A temporaires permanentes
& Gekwetsten
= 1ijdeli jke met blijv.
= ; 4 :
e ongeschiktheid ongeschikt. < XA AN ONGEVA
CATEGORIL D'ACCIUENTS 3 4 9 @ KATEGORLEEN VAN ONGEVALLEN
> » a
=) c (=3 - 1
P [ SN o v W =D, [
“ o - o - o o ©
w S ® 2 v 2 © hlan] v
@ 3 as o o o © D ko N Y43
i e o "o e " 2 =
- L o~ O N o o~ ~
2 - o~ 2l @ v
=R e RS e Xl P A
- R - " -
Lol -~ - S o c©
- N _-—0
" ~ a X o

Ongevallen op de bovenyrond

Instortingen, vallen van stenen en blokken kool

. Vervoer

vallen van het slachtoffer

. Hanteren of gebrull\c_n van gerecdschtp machines en luigelv_-
Vallen en mdnlpulallc van voorwerpen &
Sprmgstohen

'Ontqa mgcn,-ontplulnngcn

Accide ent H la surl.u.e

1. Ebou t’pt,k._:.hutes de pierres ou de blocs de houille ...

‘rj‘qﬂﬁ
Chutes d'objets et man 1'o‘n'slauun,__- :
L;Lu.u»ﬂm 0000GB0a0G000 0 © Cxxh 3 ¥
Inflar 'tl,nm‘\. exp 019" o b 2y
Incendies l..L' fe .I uu_f,.l rdan .
Courant nhitﬁm ........... ' ! Sr[le tl:',l!‘iuhé'sl.room
11 | 1) ] ille ﬁ'and'e'
: ; m.sl boven ond

totas

Ilen op de weg nasr en van het werk
"'Fﬂ'l‘-ﬁ"?mﬂ =

- Ty T aa iy = H '.. - ."
) ) g en de verhouding van hel

\'JO*\J' SN o

S SN 2

Moo

en |',f.'y T‘_ﬁg- 8 heures 3
60 871 | Ondergrond
45 Bovenqrond

Onde grong

Verhouding van

'homme' -postes

Aantal tt ewonne

Verhouding van ik
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G861/21-11

Nurd - Noorden

Incapacites Bles6és dved
g tempuralres incap. permanen
- Iijdeli jke tes |
CATEGORLE D'ACCIDENTS 2 ongesch ik theld Gekwetsten met | &l FON AN 0NGEVALLEN
] blijv. onge
7 sthikth. 2
i =
w c
Q w w o c
L'} = O - oW )
—- > © 2 O - o
- o © o s o o o R
5 — T \e) o © (T2 u R
— ~\ N ["aY
> LY o o (Ne} Q@ w Cc ~N (Va)
ol S [RiE | s s S
-2 "8 [m3|[8”.S v A
= LA DU e ®
L o Q
- N - 8
~
AccidenTs de Ta surTace Ongevdllen up de bovengrond
1. Eboulements, chutes de pierres ou de houille ............. = d - S - - - 1. lostortingen, vallen van stenen en blokken “ool
LA DS /0 G S I e o re e e e e o e o ool e e oS e Tecaasancacsacitonciian 16 1 8 2 3 - - 2. Vervuer
3. Chutes de la victime .......ccooaaaaao... P OR— 81 20 46 10 5 3 3 3. Vallen van het slacntoffer
4. Maniement ou emploi d'outils, machines et mécenismes ..... 79 22 47 2 3 - 4. Hanteren ot gebruiken van gereedschap. machines en tuigen
5. Chutes d'objets et manipulation ......... e o 65 14 41 /i 3 ? - 5. Vallen en menipulatie van vourwerpen
6 MY 10 STfiST e e 50000008 4 CITEEITEINNEOIE e, = i = = - 6. Springstoffen
7. Inflammations, explosions ...ceceeciieeccenaneaannnnnn eeea - - B = - 7. Ontvlammingen, ontploftinyen
8. Incendies et feux ............ 000000ITBREONECEIINCAOG - il s = 2 = - - 8. Vuur en brand
9. Courant électrique «ocovvieecenen.n. et - L 20000GAAMD 3 = 1 1 1 - - | 9. flektrische stroum
10. Divers ...cccoo-.. BT OO AT ol b b 127 59 68 7 1 - 10. Allerhande
Total SUrface meweweeuenns T e e o a1 R4 37 108 | 211 38 1 M - | lotaal bovenyrond
Total général fond et SuUrface ..oeocoieeinennonnennnanaannnns 9 098 2 818 |5 293 723 249 270 10 15 | Algemeen totsal ondergrond en bovengrond
:ccidents sur le Che?i" du travail 61 13 25 | 1 11 9 2 1 | Ongevallen op de weq naar en van het werk
5 il e
Accidents de trajet [ "Trajectongevallen"
||

Calcul des proportions de tues

Nord - Noorden

Berekening van de verhouding van het aantal doden

Nombre de postes effectués convertis en postes de 8 heures
TN baddbboctaodaahbaba e e
Siupifa c'e T RFLIC a0 R0 3
fond et surface
Proportion de tués par million d'hommes-postes
Fa] a8 sa08000850a06050G 50 606 abBaas
Surface
Fond et surface
Nombre de tonnes nettes extraites ...........cocciiiiiaaianns
Proportion de tués par million de tonnes nettes extraites :
Fond
Surface
fond et surface
Nombre de victimes par million de postes prestes
fond

2 489 535
739 669
3 229 204

6,03

4,65

6 195 313
2,42
2,42

3 505

Aantal verrichte diensten omgezet in diensten van 8 uren
Ondergrond
Bovengrond

Ondergrond en bovengrond
n hat agntal doden per miljoen man-diensten

Ondergrond

Bovengrond

Ondergrond en bovengrond

Verhoudina

per miljoen nettoge~onnen ton

.engrond
Ondergrond en bovengrond
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Berekenlng van de verhouding van het santal doden

Nombre de postes effectués convertis en postes de 8 heures

Auntal verrichte dlensten omyezet in diensten van 8 uren

oD e SOCOO0 oactaan0 0 oon B JEB5oe 2 550 406 Ondergrond

SO 53 Bgcocb daoas doaos adoo a5 boob 784 987 Bovengrond

Eordfe:t MU r{aCe elet o cle cascie s e tele s 5355 393 Ondergrond en bovengrond
Proportion de tués par million d'hommes-postes Verhouding ven het aantal doden per mil joen man-diensten

TE Aiiiew By o o e oD e 5.88 Ondergrond

SU# 8 bono o b 86 000000 o coaBBOOG coo0 - Bovengrond

fond et surface ....... 5O00000 OOTOB0 4,50 Ondergrond en bovengrond
Nombre de tonnes nettes extraites .......ceeeveeeenncecnnanes 6 297 563 Aantal netto gewonnen ton
Proportion de tués par million de tonnes nettes extraites : Verhoudlng van het aantal doden per miljoen nettogewonnen ton

Bondiseetese 500B00E 5 GO000 00 0EGOITTGA0 2,38 Ondergrond

NG 560000 0000000090000G qoonoo 50 - Bovengrond

FOE X SIEED aoood 000 saoboatoaos 2,38 Ondergrond en bovengrond
Nosbre de victimes par million de postes prestés : Agntal slachtoffers per mil joen verstrekte diensten :

T oo e n 500060 FOTUOOOOGAN SAA0 5620 Onderqrond
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Rappel de 1983 : I, Idem voor 1983 : 'l 106 YA Yi LY I k7
Nombre de jours d'incapacité temporaire ( 3 1'exclu- Asntal dagen met volledige tijdellijke onge- ! |
sion des cas de morts et des incapecités peima- schik theid (met uitsluiting van de dodelijke un- 217 71 222 3 950 ! T 671 h 167
nentes) : J gevallen met bliivende ongeschiktheid) : j ! I
Nombre de jours conventionnels de chimage pour Overeenyekomen dantal verloren dagen wegens do- !
les cas de mots et d'incapacité permanente : delijke unyevellen en onyevallen met blij- s |
3 M p ;endg gagesnhiktheid f 241 650 2 5% 2 115 | > 550
T om0’ " '
T10TAL J + J'  TUIAAL 21/ 312 872 9 500 317 394 J 9 717
— ' .
Taux de gravite : ]q frnstvoet : 1
- sans J' Jx 10° - J' niet inbegrepen 0,6 3,6 0,7 8,7 0.7
rapoel de 1983 ; lq 8 Nl wnxere 1R 4 Ig (% 55 0,6 5 0%7
: |
. w1 5 ' I
- avec J (v 9) x 10 - J' inbegrepen 0.6 15,7 ) 5,6 | .5
rappel de 1983 = ‘g 8n id. voor 1985 : Iq 3.7 10.8 * 1.5 3
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- sans J' J - J' niet inbegrepen 8,7 8.2 6 8.1 i 10,5
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1.2. Taux de fréguence, de gravité, de risque au
fond et 4 la surface

Rappelons que le nombre de journées'de chémage
attribuées a tout accident mortel ou ayant en-
trainé une 1ncapacité permanente totale a éeté
porté a 7 500 et que lu: nombre conventionnel de
journées de chfinage attribuées au cas d'1lncapa-
cité permanente partielle est le produit de 7 500
par le taux réel d'incapaclté permanente attri-
bué définitivement par les services médicaux
compétents .

Le tableau 2 donne les taux de fréquence et les

taux de gravité des accidents survenus au fond

et a des mines de houille, dans le Sud,
Nord le Royaume.

nce, c'est-a-dire le nombre
million d'heures de travall, a
et de 63 a la surface.

taux de loin le plus élevé
au, comme précedemment, dans

v

soit_plus que le double du taux

lord (438).
r , les taux de fréguence atteignent
r dans le Sud et 63 dans le

Pour établir le taux de gravité des accidents,
le tableau 2 donne d'abord le nombre de jours
d'incapacité temporalre totale a l'exclusion des
cdas mortels et des incapacités permanentes (J),
et ensulte le nombre conventionnel de jours de
chomage attribués a ces derniéres catégories
d'accidents conformément dux prescriptions de
l'arrété royal du 10 janvier 1979 relatif aux
organes de sécurité, d'hygiéne et d'embellisse-
ment des lieux de travall concernant les mines,
minléres et carriéres souterraines (J').

Ce nombre résulte en fait de la formule

9t = M+ =) x 7500
dans laqguelle
M - est le nombre d'accidents mortels qul figure

au tableau 1

P - est la somme des taux d'incdpacité sulvants,
exprimés en %

1. des incapacités permanentes definltivement
consolidées en 1984 résultant d'accidents
survenus dans 1l ‘'année ;

2. des prévisions d'incapaclté permanente attri-
buées a des lésions résultant d'accidents
survenus en 1984 mals dont la consolidation
définitive n'était pas acquise en fin d'exer-
cice

3. des différences entre les taux de consolidation
définitive attribuées en 1983 a des victimes
d‘'accidents survenus au cours d‘'exerclce an-
térieurs, et les taux provisoires pris en con-
sidération pour le calcul des taux de gravité
des exercices antérieurs (1).

(1) Pour des raisons de simplification, cet elément du calcul
n'a pas été pris en considération.

1.2. Veelvuldigheidsvoet, ernst- en risicovoet
1n de ondergrond en op de bovengrond

Men weet dat het aantal afwezigheidsdagen, voor
1eder dodel1jk ongeval of voor 1eder ongeval met
een totale blijvende oungeschiktheld aangerekend,
op 7 500 gebracht werd en dat het konventioneel
aantal afwezligheldsdagen, voor de ongevallen met
gedeeltell jke blijvende ongeschiktheid aangere-
kend, gelijk 1s aan het predukt van 7 500 met het
door de bevoegde medische diensten definitief
toegekende percentage van blijvende ongeschikt-
heid.

In tabel 2 worden de veelvuldigheidsvoet en de
ernstvoet van de ongevallen 1n de ondergrond

en op de bovengrond van de kolenmijnen aangeduid
voor het Zuiden, voor het Noorden en voor heel
het Rijk.

De veelvuldigheidsvoet, d.1. het aantal ongeval-
len per miljoen werkuren, beliep 452 voor de
ondergrond en 63 voor de bovengrond.

Voor de ondergrond wordt het hoogste cijfer weer
in het Zuiden waargenomen, nl. 1.039 d.i. meer
dan het dubbel tegenover het Noorden (438).

Voor de bovengrond is dat voor het Zuiden 69 en
voor het Noorden 63.

Om de ernstvoet van de ongevallen te bepalen,
geeft tabel 2 eerst het aantal dagen met volle-
dige tijdelijke ongeschiktheid, met uitsluiting
van de dodelijke ongevallen en die met een blij-
vende ongeschiktheid (J), en daarna het overeen-
gekomen aantal verloren dagen aan deze twee
kategorieén van ongevallen toegekend overeenkom-
stig de bepalingen van het koninklijk besluit
van 10 januari 1979 betreffende de organen voor
veiligheid, gezondheid en verfraailng der werk-
plaatsen in de mi)nen, graverijen en ondergrond-
se groeven (J').

Feitelijk bekomt men dit aantal door de for-
mule :

P _ = B
J —(M+100)x7500
waarin i

M - het aantal dodelijke ongevallen vermeld
in tabel 1 voorstelt en

P - de som is van de hierna vermelde ongeschikt-
helrdspercentages t

1. de in 1984 definitief gekonsolideerde blij-
vende ongeschiktheid voortspruitende uit
ongevallen die in de loop van het jaar ge-
beurd zijn ;

2. de voorziene blijvende ongeschiktheden toe-
gekend voor letsels van ongevallen die in
1984 gebeurd, maar op het einde van het jaar
nog niet definitief gekonsolideerd waren ;

3, de verschillen tussen de percentages van
definitieve konsolidatie 1n 1983 toegekend
aan slachtoffers van ongevallen van voor-
gaande jaren en de voorloplge percentages
die voor de berekening van de ernstvoeten
van de vorlge jaren 1n aanmerklng genomen
zijn (1).

{7) tenvoudiahelidshalve werd dit gedeelte van de berexenitg

buiten beschouwing gelaten.




Cos Sléments permettent d'établir le tsux de
wavite des accidents, c'est-ii-dire le nombrir di
ourngss dincapacllé rapporté au nombris d'heures
%4 travmil exprimé en milliers.
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suivant que l'on tient compte ou non di neanbre
de )curs conventionnels de chdmaigfe attribues aux
accidents ayant entrainé la mort ou une incapa-
clté permamnente.

Le prem:er de ces taux, qul exprime le noanbre de
jcurnées perdues pour 1 000 heures de travail
rispectivement au rond et a la surfacis, montre
que le chdémage provoqué par les accidents du
travall au fond est en 1984 trois fols supé€risur
dans le Sud a celui du Nord.

Par contre, le nombre moven de journées chomées
par accident en tenant compte des jours conven-
tionnels, est respectivement de 35,9 dans le Nord
contre 8,9 dans le Sud oour le fond et de 25,6
dars le Nord contre 8,6 dans le Sud pour la
surface.

1.3. Procés-verbaux d'accidents dressés par
1'administration des Mines

Les enquétes auxquelles ont donné lieu les acci-
dents graves survenus dans les charbonnages en
1984 ont fait l'objet de 20 procés-verbaux
dressés par les ingénieurs du Corps des Mines.
Les sultes en sont données au tableau 3.

L'écart éventuel entre le nombre de procés-ver-
baux et celul des accidents graves et mortels
mentionnés au tableau 1 s'explique comme suit

1) certains accidents font plusieurs victimes,
mais ne font 1l'objet que d'un seul procés-
verbal d'enquéte, d‘'ou 1l'écart entre le
nombre de proces-verbaux et le nombre de
victimes mentionnés au tableau 3 ;

2) dans certalns cas, l'incapacité de la victime
a été portée a 25 % ou davantage, trop tardi-
vement pour que l'ingénleur des mines pulsse
utilement procéder a une enquéte technique
sur les causes et circonstances de ces accl-
dents. Inversément, des erqguétes sont faites
pour des accidents apparemment graves mals
dont résultent finalement des 1ncapacités
permanentes partielles consolidées a moins
de 25 % ;

62

Aan de hand van deze gegevens Kan de ernstvoet
van de ongiival len beritkend worden, d.i. he! aan-
tal dagen door ongevallen verloren per duizend
werkuren,

zodat

SRR

TR 000 s lof4L 000
g 8n

+
n
naargelang men al dan niet rekiening houdt
het Konventioniel aantal verloren dagen a«n
dodeli jke ongevallen of aan ongemvallen met
blijvende ongeschikthelid toegeken

Het eerste ci)fer, dat het aant Jen
per 1.000 werkuren weergesft,
de ondergrond en anderdaels
toont aan dat in 1984 het aantal
ongevallen verloren dagen 1n e
het Zuiden drie maal hoger ligt
den.

Als men de overeengekomen verl
Kent 1s het gemiddeld aantal verl
per ongeval 35.9 in het Noorden
Zuiden voor de ondergrond en 25.
den en 8.6 in het Zuiden voor de

1.3. Processen-verbaal van ongevallen door de
Administratie van het Mljnwezen opgesteld

In 1984 hebben de 1ngenieurs van het M1 jnkorps
20 processen-verbaal van zware ongevallen 1in
de m1)nen opgesteld ; meer bijzonderheden daar-
overrz1jn*te'vinden"in 'tabel 3.

Indien er een verschil tussen het aantal proces-
sen-verbaal en het 1n tabel 1 vermelde cijfer
van de zware en dodelijke ongevallen is, 1is

dat als volgt te verklaren

1) sommige ongevallen maken verscheidene slacht-
offers, maar geven slechts aanleiding tot
één enkel proces-verbaal van onderzoek, zo-
dat er een verschil 1s tussen het aantal
processen-verbaal en het aantal slachtoffers
dat 1n tabel 3 aangeduid 1is ;

2) voor sommige ongevallen wordt de ongeschikt-
heid van het slachtoffer te laat op 25 %
of meer vastgesteld, zodat de rijksmijnin-
genlieur geen technisch onderzoek naar de oor-
zaken en de omstandigheden van die ongeval-
len meer kan instellen. Omgekeerd, wordt
soms een onderzoek 1ngesteld voor ongevallen
die zwaar lijken, maar die ulteindeliljk
slechts een blijvende ongeschiktheid van
minder dan 25 % tot gevolg hebben

11-12/1985




3) les prociis-verbaux de certaines erguétes en 3) de processen-verbaal van somnige onderzoeken
cours a la date du 31 décembre n# sont pas die op 31 december nog aan de gang z1)n, z1)n
encore enreglstrés a cette date. En revanche, op die datum noy nlet ingeschreven. Van de
certains proceés-verbaux enrégistrés dans andere kant kunnen sommlge processen-verbaal
1'année peuvent se rapporter a des accidents die 1n de loop van het jaar 1ngeschreven
de l'exercice précédent ; z1)n betrekking hebben op ongevallen die het |
Jaar te voren gebeurd zijn } I
4) certaines erquites sont faites pour des acci- 4) sonmige onderzoeken hebben betrekking op
dents mortels survenus dans les charbonnages dodel:jke ongevallen 1in gesloten kolen-
fermés et qui dés lors ne sont plus repris mijnen, die blj)gevolg 1in de statistiek niet
dans la tique, ou encore pour des accl- meer opgenomen worden, of op ongevallen
dents survenus a des personnes €trangéres aux wadrvan personen dle nlet tot het mljnperso-
mines dans dépendances des mines (par neel behoren 1n de aanhorigheden van de mi)-
exemple terrils) ou encore pour des nen (op steenbergen b.v.) het slachtoffer
accidents seralent victimes dans l‘'en- z1J)n of ook nog op ongevallen op het terrein
ceinte rbonnages des personnes au van de mijn overkomen aan het personeel van
d'entrepreneurs étrangers a la mine aannemers die bepaalde werken ultvoeren.

1'exécution de certains travaux.

graves survenus dans les TABEL 3. Zware ongevallen in de mijnen in 1984
mines en 1984

Sua Kora Royaume
R E , K
RUBRICUER luiden lioorden Het Rijk RO3BGREH
|
0'accidents : Aantal processen-verbaal van ongevallen:
......................................... = 20 20 Onde g 70 0 0 R e S
....................................... - S o B0,V €01 1.0 0 0
= |
............................................ - 20 20 L] UF ] Mrliyrrsrrwrr 8166 £ £ 8500600000004
liombre Aantayl slachtoffers
a) mortellement o.ooeeoeenoaenanns - 15 15 a) Ooden en dodelijk gekwetsten ........
D) Blessés gridvement .........oioiiiiioiiaicaon.- = 18 18 b) lwaar gekwetsten .............oe.....
Total ... ... ... o SR - 33 35 LY R A e b bioodB s bo0 a0 s 0aoo 0o 5
Conclusions de 1'Administration des Mines : Konklusies van de Administratie van
| Mijnwezen :
Poursuites demandees --.c.oucecececoacacaaanns - 1 1 1) Vervolgingen gevraagd ...............
2) Poursuites laissées 3 1'apprécidtion du 2) Vervolyingen overgelaten aan de be-
Procureus du R o e ——— 5 6 6 oordeling van de Prokureur des
LTI Saconaccaoos 600606 b60 6 000 cooac
| 3) Recommanddr de sécurité faites au 3) Aan de mijn gedane aanbevelingen be-
10 0N g € 5 S - 2 2 treftende de veiligheid ............. |
L) Classement demandé -..........cceeevevecncnnn.. - = = 4) Klassering gevraagd ......ceveeenea.-
5) ENQUELES €l COUMS wuuuuuceneenceoancananennnsas - 2 2 5) Nog lopende onGerzoeken .............
1.4. Rétrospective des accidents mortels 1.4. De dodelijke ongevallen tijdens de jong-
ste jaren
L'évolution du nomnbre de tués au tfond et a la Het verloop van het aantal doden in de onder-
surface depuis 1950, en chitffres absolus et grond en op de bovengrord sinds 1950, in vol-
rapporté au million de postes, est donné au strekte cijfers uitgedrukt en per miljoen dien-
tableau 4. sten berekend, 1is 1n tabel 4 aangeduid.
1.5. Répartition des accidents graves suivant le 1.5. 1ndeling van de zware ongevallen naar de
siégye et la nature des lésions plaats en de aard van het letsel
Par accident grave, on entend 1'accident qui a Onder zwaar ongeval verstaat men een ongeval
entrainé soit la mort endéans les 56 jours de dat ofwel de dood van het slachtoffer binnen
sa survenance, soit une incapacité de travail 56 dagen nadat het gebeurd 1s, ofwel een ar-
au fond de plus de 56 jours. beidsongeschiktheid voor de ondergrond van

meer dan 56 dagen veroorzaakt heeft.
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W 4. Rétrmspeictive des accidents mortils

TABEL 4. De dodsili jke ongevallen tijdens di:
jongsti jJaren

fombre ae tués Nombre de tués Nombre de tués
Fomor o 8 tuds gar million e T e s par million Nombre de tués par million
de postes de postes Fond et de postes
iy fona RULECE Surtace surface fond et
Bantal doden Aantal doden surface
per miljomen per miljoen Aantal
Aantil Coden diensten Aantal doden diensten Aantal doden per miljoen
Ondergrong Ondergrono Bowengrond Bovengrond Onder- en did
bovengrond Onder
|
it W7 5.4%0 20 1,62 167
1G&0 03 4.28 4 0,59 72
1565 | 2 5,34 B 0,62 Do)
1330 13 §.70 2 0,77 21
1575 Q 2.40 9
1577 5 1.55 - 5
| 15978 E 2,58 8
' 1979 8 2,70 3 2,92 1 :
: 1980 1 3.03 - 10
| L 2,62 - - 8
| 8 2,63 1 1,10 9
4 1,58 t
| 15 4. 88 15

L'examen du tableau 4 bis montre gque les acci-
édents aux mains totalisent 29 % des accidents
graves du fond, les accidents aux pieds 14 %.

Quant a la nature des lésions, il convient
d'abord d'observer que certaines d'entre elles
(asphyxie, submersion, empoisonnement) affec-
tent, de par leur nature méme, l'ensemble du
corps, tandis que d’autres ne peuvent affecter
gue certains '"siéges" (par exemple, la perte
d'un membre ne peut affecter que les membres).
C'est pourguol dans certailnes colonnes, un
certain nombre de lignes ont été condamnées.

Ceci étant précisé, on constatera que les
fractures totalisent 57 % des accidents graves
recensés et 60 % des accidents mortels, tandis
que les contusions, écorchures et plales en
groupent encore 35 % des accidents graves.
Alnsi ces deux "natures de lésion" rassemblent
92 % des accidents graves et 60 % des accidents
mor tels.

464

Uit tabel 4 bis blijkt dat 29 % van de zware
ongevallen in de ondergrond aan de handen ge-
beuren, 14 % aan de voeten.

Wat de aard van de letsels betreft, dient
vooreerst te worden opgemerkt dat sommige let-
sels (verstikking, verdrinking, vergiftiging)
ulteraard op heel het lichaam betrekking heb-
ben terwijl andere alleen op bepaalde plaatsen
kunnen slaan (zo kan het verlies van een lid-
maat alleen op de ledematen slaan). Daarom
z1jn sommige regels in sommige kolommen wegge-
laten.

Na deze verduidelijking ziet men dat de breuken
57 % van de getelde, zware ongevallen en 60 %
van de dodelijke ongevallen uitmaken en de kneu-
zingen, schaafwonden en andere wonden 35 % van
de zware ongevallen.

Deze twee "soorten letsels' maken samen 92 %

van de zware ongevallen en 60 % van de dodelijke
ongevallen uit.
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TABLEAU 4bis. Répartition des victimes des accidents du fond
selon le siege, la nature, la durée d'incapacité

TABEL 4bis. b W
de aard van het

Lt ROYAUME - HET RIJE
Nombre d'heure

fion
multiples|précisé

Niet om-

orgevallen ondergronds naar de plaats en
letsel en & duur van de arbeidsongeschiktheid

Amputaties en
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Breuken

Ontwrichtingen, verstuikingen,
splerverrekkingen

Hersenschudding en
inwendige les_'d,ls

Brandwonden, schadel i jke

dood gevolgen van elektrische
tot. tro r_" traling

'\} 20 Verqgiftiginger

dood yerstikkingen

> 56 M )| 0f

dood onbepaaldi X



st

survenus dans le

orralnes et les

min &reos
arri’ ra>s s at rrain s

"o re de victiwes

TABEL 5
Ongevallen overkomen in de ondergrondse grzve-
rijen en de ondergrondse groeven

yant subi
u e incapscite

t 'ral-e totsle : t lyé
| T freere P Sore permanente ves A. ONDERGROND
13 v.us de
{ e dours 3 ggrs tOtalde K5 % B v %
’ victires
[ i Agntul slacntorrers
l met
\ met .cllegige tijaeliie blijvende :
| ongeschis el onge-
l CAUSES  2Cns I e T schiktheid Doden TECHY  + ¢ OORZAK
1 Heer tots 1
! - ai“ aan al
ot ar -
Cgueen | - aagen LM - €25 2 D%
offers —_—
.. t dule=entls eT c utes e 3 i 2 _ _ _ 1. Instort
pierres stenen
Il. ™oyeas e ransport | - - - ] - - - 1. Vervoer
| ! i R —_—
II1. C ute et -ou.e ert ce | 2 5 - - - 111. Vvallen t
ia vict @ ] ; slachtoit
t T . -
T Man en.n ou e pioi de lV. Hanteren of gebruiken ver ma-
mechines, outils. .éca- [ i chines. gereeaschap.
nis es et so téne-ents l 1 ‘ 4 - - - en ondersteuningen
_ ! ]
Chu es d'o jets et _ - - V. Vallen van voorwerpen en al-
anipulations diverses ! | - - lerlei manipulaties
|
VI. Explosifs | - 1 1 - - - V1. Springstoften
11. Infla mations et esplosions - - - - | - - V1l. Ontbrandingen en ontploffinger
II1. Anoxies, asphyxies et : l VIII. luurstoftekort. verstikkingen
intoxications par gaz | door natuurlijke en andere
naturel et asutres H - - - - - - gassen
|
- - i T
1X. feux et incenagies | - - - - - - IX. Vuur en brand
T
X. Coups d'edqu | - - - - - - X. Waterdoorbraken
1. tlectricite i - - - - - - X{. Clektriciteit
XII. Autres causes - - - - - - X11. Andere oorzaken
fotal pour le fond b ' 8 12 ~ - - Totaal ondergrond
B. SURFACE B. BOVENGROND
Total pour la surface - - - - - - Totaal bovengrond
Total fond « surface b 8 12 - - -

Toteal onderurond en buvengrond

C. ACCIDENTS
CHEMIN DU

SUR LE
TRAVATL

C. ONGEVALLEH OP DE WEG
NAAR EN VAN HET WERK
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2. MINIERES ET CARRLIERES SOUTERRAINES

Le recensement et la classification des accidents
survenus dans les mlnléres et carriéres souter-
raines sont falts par 1l'Adminlstration des Mines
sur les m bases que pour les mines de houille.
Les données du tableau 5 relatives a l'année 1984
concernent carriéres souterralnes selon la
définition (ardoisiéres, terres plastiques,
marbre, tuffeau, etc.).

Ces établissements n'ont occupé ensemble en 1984
gue uv dont 19 au fond etl0 a la surface.

’

d'accidents chomants a été de 12,
fond. On n'a pas enregistré
mortel n1 d'accident ayant entraine
permanente.

MINIERES E'I' CARRIERES
A CIEL OUVERT

nt, seuls les accidents mortels
les minieres et carrieres a ciel
l'objet d'une statistique. Elle
mémes rubriques principales que
accidents survenus dans les mines,
ainsi qu'il résulte du tableau 6 A.

En 1984, 1l y a eu 3 accildents mortels.
TABLEAU 6A. Accidents mortels dans les minieres,

les carrieres a ciel ouvert et les
terrils

2. ONDERGRONDSE GROEVEN EN GRAVERIJEN

De telling en de indeling van de ongevallen 1n
de ondergrondse groeven en graverijen worden
door de Administratie van het Mi1jnwezen op
dezelfde manier verricht als die van de ongeval-
len in de kolenmi)nen. De 1n tabel 5 vervatte
gegevens over het )aar 1984 betreffen de onder-
grondse groeven volgens de definitie (leisteen-
groeven, plastische aarde, marmer, tufsteen,
enz.).

Al deze 1inrichtingen samen hebben in 1984 slechts
29 arbelders tewerkgesteld, 12 in de ondergrond
en 10 op de bovengrond.

In totaal waren er 12 ungevallen met arbeids-
verzuim 1n de ondergrond. Er werd geen enkel
ongeval met blijvende arbeldsongeschiktheid
en geen enkel dodelijk ongeval opgetekend.

3. GROEVEN EN GRAVERIJEN
IN DE OPEN LUCHT

Tot dusver wordt alleen de statistiek van de
dodelijke ongevallen 1n de groeven en de gra-
verijen 1n de open lucht opgemaakt. De hoofd-
rubrieken z1jn dezelfde als voor de ongevallen
in de mijnen, zoals uit tabel 6 A blijkt.

In 1984 was er 3 dodel1jke ongevallen.

TABEL 6A. Dodeliljke ongevallen in de graverijen,
groeven 1n de open lucht en de steen-
bergen van kolenmljnen

192k
Royaume
. . . Het Rijk 5 n
Categories d'accidents Kategorieén van ongevallen
Nombre de tués
Aantal doden
1. Eboulements, chutes de pierres ou de blocs 1. Instortingen, vallen van stenen en blokken
2. Transport 2 2. Vervoer
3. Emploi d'outils, machines et mécanismes B 3. Gebruik van werktulgen, machines, enz.
4. Manipulations et chutes d'objets 4. Manipulaties, vallen van voorwerpen
5. Chute de la victime 1 5. Yallen van het slachtoffer
6. Asphyxies et intoxications 6. Verstikking en vergiftiging
7. Explosions, incendies, feux - 7. Ontploffingen, brand, vuur
8. Emploi des explosifs 8. Gebrek van springstoffen
9. Electrocution 9. Elektrocutie
10. Divers 10. Allerlei
10TAL 5 T101AAL
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4. USDMES. INDUSTRIE SIDERERGIQUE

ablissemonts surveilles par 1'Adminis-
w % j fies autres que l&s mines, les

arrieres aveoo leurs dépendances,

1l'essentiel la2s usines sidérur-

okeries, mails aussi les ci-
cries indépendantes, la sta-
-ents est lprijtemps restée

“es dernleres annees. une statistique plus
ditaillée des accidents de la sidérurgie a pu
étre établie, ma:s elle n'a toujours pas pu
étre étendue aux =btres usines.

Le fableau 6 3 cancerne les accifents mor tels
survenus dans l'ensamble des usines siderurgiques
cu alitres.

Ces accidents sont répartis, d'une part, selon
les causes, en dix catégories et, d'autre part,

géographiguement, par division miniére. La
division du Sud cmmiprend la province du
Hainaut, Le Brabant wallon, tamur, de

Liege et de Luxembcurg ; la division du Nord
comprend les provinces d'Anvers, de Limbourg,
de la Flandre occidentale et de la Flandre ori-
entale et le Brabant flamand ; le secteur com-
prend les 19 communes de l'agglomération
bruxelloise, ainsi que les communes a facilités
linguistiques situées dans les prcvinces de
Flandre orientale et occidentale, de Brabant,
de Limbourg et de Hainaut.

Le nombre d'accidents mortels instrults par les
ingénieurs des mines en 1984 dans ces établis-
sements a été de 12.

L'analyse plus détaillée de la sécurité du tra-
vail dans l'industrie sidérurgique se fonde sur
1'exploitation des rapports annuels des chefs
de service de sécurité, d'hygiéne et d'embel-
lissement des lieux de travail des entreprises
sidérurgiques.

Les tableaux statistiques dressés a partir de
ces sources ne contiennent pas de données
détaillées relatives aux accidents de travail
de gravité moyenne.

Les rapports des services de sécurité des usines
ont permis de dresser le tableau 7, qui donne le
nombre total d'accidents chomants survenus dans
1'industrie sidérurgique en 1984.

Les accidents sont classés suivant leurs causes
matérielles. Comme les années précédentes, on
constatera que les nombres les plus €levés se
trouvent toujours sous les rubriques "divers"
des trois derniéres lignes du tableau qui to-
talisent encore 3 092 accidents chdmants sur
un total de 6 050 soit 51 %, et parmi lesquels
on releve 4 accidents mortels.

Parmi les causes définies, les accidents provo-
qués par le maniement d'outils a main sont
nombreux (456) ; les poussiéres et les substan-
ces brulantes ou tres inflammables ont fait
respectivement 459 et 363 victimes, les machines
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4. FABRIEKEN. STAALNIJVERHEID

In de andere inrichtingen die onder het -
zicht van de Administratie van het Mijnw: zen
staan - andere dan mijnen. groeven en gr«ve-
rijen en hun aanhorigheden - #n dat zijn hoofd-
zakelijk de siderurgiebedrijviin met hun kes-
fabrieken, maar ook de cementfabrieken en de
zelfstandige cokes- en agglomeratenfabri @
1s de statistiek van de ongevallen jarenlang
tot de dodeli jke ongevallen beperkt gebleven.

De jongste jaren is men ertoe gekcmen uit-
voerige statistiek van de ongevallen 1in
staalindustrie op te maken, t

heeft men die nog niet tot de . f ken

Kunnen uitbreiden.

Tabel 6 B heeft betrekking op ge-
vallen in alle fabrieken samer:
staalindustrie en de andere.

Deze ongevallen worden ingede ar
de oorzaken, in tien kategori
geografisch, per mijnafdeling. Noor-

den omvat de provincie Henegou

bant en de provincies Namen,

de afdeling Noorden omvat. de p

pen. Lamburg. Oost- en West-Vl1 n

Vliaams Brabant. de sector omvat 19

ten van de Brusselse agglomeratie plus de
gemeenten met taalfaciliteiten in de provincies
Oost- en West-Vlaanderen, Srabant., Limburg

en Henegouwen.

In 1984 hebben de mijningenieurs voor 12 dode-
lijke ongevallen in deze inrichtingen een onder-
zoek 1lngesteld.

De uitvoerige ontleding van de arbeidsveilig-
heid in de staalindustrie steunt op de jaarver-
slagen van de hoofden van de diensten voor vei-
ligheid, gezondheid en verfraaiing der werk-
plaatsen van de staalbedrijven.

De aan de hand van deze bronnen opgemaakte sta-
tistische tabellen bevatten geen gedetailleerde
gegevens over de halfzware ongevallen.

De verslagen van de veiligheidsdiensten van de
fabrieken hebben de gegevens voor tabel 7 ver-
schatt, waarin het totaal aantal in 1984 in de
staalindustrie gebeurde ongevallen met arbeids-
verzuim aangeduid is.

De ongevallen worden naar hun materiele oorzaken
ingedeeld. 2oals de vorige jaren worden nog al-
tijd de hoogste cijfers aangetroffen in de ru-
brieken "allerlei' van de laatste drie regels
van de tabel, die samen nog 3 092 ongevallen met
arbeidsverzuim tellen op een totaal van b 050,
d.i. 51 % waarvan 4 dodelijke ongevallen.

Onder de bepaalde oorzaken heeft het hanteren
van handgereedschap een groot aantal ongevallen
veroorzaakt (456) : het stof en brandende of
licht ontvlambare stoften hebben respectievelijk
459 ¢n 363 slachtoffers gemaakt, de machines
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TABLEAU 6B.

Accidents mortels survenus dans les usines surveillées

Dodeli jke

onder het toezicht van het

par 1'Administration des Mines en 1984 1984
Nombre d'accidents mortels (1)
Aantal dodelijke ongevallen (1)
CATEGORIES par divisions miniéres KATEGORIELH
oA TR
Ne pegedinaldel ifo ROYAUME Nr
D'ACCIDENTS Sud Nord Secteur | VAN ONGEVALLEN
luiden Noorden Sector HET RIJK
Accidents occasionnés directement par les 010 010 Rechtstreeks door de fabricageverrichtingen
vperations de fabrication veroorzdak te ongevallen
Iransport : 020 020 | vervoer :
. Horizontal par véhicules sur roues 2 - 2 - Horizontaal met voertuigen op wielen
. Sur plans inclinés ou vertical par véhicules = E - 0p hellende vlakken ot vertikaal met geleide
quidés ou sur roues voertuigen of met voertuigen op wielen
. Autres (ponts-roulants, grues, scrapers, A = g £ - Ander (rolbrugyen. kranen. scrapers. transport-
convoyeurs, etc...) banden. enz...)
Maniement ou emploi d'outils, machines et Hanteren of gebruik van qereedschap. machines
mécanismes 030 1 - = 1 030 | of tuigen
Manipulations, chutes d'objets et éboulements 0%0 2 " - 2 040 Manipulatie. vallen van voorwerpen en instortingen
Chute de la victime | 050 > J y 6 050 | vallen van het slachtotfer
Asphyxies et intoxications (sauf par fumées Verstlkking en vergiftiging (behalve door de rook
d'incendie -voir 070) 060 s - ~ 3 060 | van brand - zie 070)
Explosions, incendies, feux 070 1 - - 1 070 | Ontplouffingen. brand. vuur
Emploi des explosifs 080 » = & 080 | Gebrulk van springstoffen
Electrocution 090 e w = 7 090 | Elektrokutle
Divers 100 = X 5 a 100 | Allerlet
10TAL (2) 1 1 - 12 101AAL

(1) Déces endéans les 56 jours de la date de 1'accident.

(2) Dont 3 accidentsmortel survenu a une personne ne
faisant pas partie du personnel de l'entreprise.

(1) Overleden binnen 56 dagen na de dag van het ongeval.

(2) Waaronder 3 dodendie niet tot het personeel van de onderneming

behoorde.




332, les apparesils de levage 224 et les véhicules
288 ; ceés S1x gauses groupant 35 % des agcidents,
dont la cause a été déterminée.

Les relevés des anu€es précedsntes avalent déja
cermls de dégager 1'imgsirtancs relative de ces
causes.

Par countre, sur 368 accidents avant entrainé une
1ncapacité permanente, 35 sont dus aux machines,

5

28 aun apparells de levage et 24 aux véhicules.

332 de heftoestellsn 288 en de voertuigen 224

deze zes oorzaken hebben betrekking op 39 van
de ongevallen met een bepaalde oorzaak .

1n de tabellen van de vorige jaren was de iwitrek-
kelijke belangrijkheid van deze oorzaken al op-

gevallen.

Van de 368 ongevallen die een blijvende werk-
ongeschiktheid veroorzaakt hebis'n, zi1jn er
daarentegen 35 te wljten aan michines, 28 n

La cause ce plus de la moitié des accidents a heftoestellen en 24' aan voertulg Van
1ncapacité permanente n'a pas €té précisée (195 dan de helft van de ongevallen een ven-
sur 368). de werkongeschiktheid is de niet
bepaald (195 op 368°!).
TABLEAU 7. Accidents survenus en 1984 dans les TABEL 7. 1n 1984 in de 1ijzer-
établissements e 1l'industrie side- gebeurde ongevallen
rurgique
ombre de victimes ayant
Hombre ; . .
e subl une incapacite y
victinmes = tyes
temporaire ;
CAUSES totale pEapsgente 00R2ALEH
Aantal slachtoffers met
Aantal
slachtoffers - goden
volledige
tijdelijke blijvende
onge- onge-
schiktneid schiktheid |
- Machines 337 297 55 _ - Machines
- Machines motrices ou gén2ratrices 53 49 Y - Aandrijfmachines, generatoren en
et pompes pompen
- Ascenseurs et monte-charges 40 57 2 1 - Personen - en yoederenliften
- hppareils de levage 288 258 4.} 2 - Heftoestellen
- lransporteurs-courroie, chaines 3 26 25 5 = - Iransporteurs-banden, emmerlad- |
godets, etc... dERsae N7 |
- Chaudiéres et autres récipients %0 35 4 1 - Stoomketels en andere vaten onder
sounis 3 pression druk
- Veéhicules ¢2h 200 24 - - Voertuigen
- Animaux 1 1 - : - Dieren
- Appareils de transmission d'énergie by b2 7 - - lransmissie van mechanische
mécanique energie
- Appareillage électrique 157 153 4 - - Elextrische apparatuur
- Outils 3 main L56 431 25 - Handgereedschap -
- Substances chimiques 171 169 z | - Chemische stoffen
- Substances brilantes ou tres 565 349 14 B Brandende of licht ontvlambare
inflagmables stof fen
- Poussigres 459 449 10 - Sy
- Radiations et substances radio- 299 288 n - - Stralingen en radioactieve stof-
actives . fen
- Surfaces de travail qui ne sont pas 1 42k 1317 105 z - Niet onder een andere rubriek inge-
classées sous d'autres rubriques deelde werkvlakken
- Agents matériels divers 1 222 1166 25 1 -Verscheidene materiéle dgentia
- Agents non classés faute de dunnées 4hb 410 35 1 - Wegens onvoldoende gegevens niet
suffisantes ingedeelde agentia
Total 6 050 5 674 568 J 8 Totaal

Les travaux effectués par le Comité de la Sidé-
rurgie belge permettent de calculer les taux de
fréquence et de gravité des accidents survenus
dans les usines sidérurgigues. Jes résultats
sont consignés dans les tableaux.8-ef-8bis.

Ces tableaux reprennent les usines sihérprgiques
affiliées au Comité de la sidérurgiebglge ; 1ls

concernent au total 32 546 salariés. eg; 7.773
employés ., C b
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De werkzaamheden van het Comité van de Bel-
gische Siderurgie leveren de nodige gegevens
voor de berekening van de veelvuldigheidsvoet
en de ernstvoet van de 1n de staalindustrie
gebeurde ongevallen. De uitslagen staan in de
tabellen 8 en 8bis.

Deze tabellen slaan op de staalbedrijven die
bij het Comité van de Belgische Siderurgie
aangesloten zijn ; in 1984 .stelden deze onder-
nemingen 32 546 arbeiders en 7 773 bedienden

ewerk ]
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TABLEAU 8. Taux de fréquence et de gravité des
accidents survenus dans 1‘industrie
sidérurgique belge en 1984 et nombre
moyen de journées chémées par accident

TABEL 8. Veelvuldigheidsvoet en ernstvoet van
de in 1984 in de Belgische staalnijver-
heid gebeurde ongevallen en gemiddeld
aantal verletdagen per ongeval

Usines sidérurgiques
ljzer- en staalfa-
brieken |
Salariés Employés
Werk lieden Bedienden
liombre d'inscr au 31.12.1984 Aantal ingeschreven op 31.12.198% 52 546 7775
tiombre d'heures prestées i Totaal santal gewerkte arbeidsuren K 51 552 456 13 207 510
tiombre d'a ts mortels Aantal dodelijke ongevallen & 1
chomants (y compris les Aantal ongevallen met arbeidsverzuin (dodeli jke
d'incapacité permanente) : A ongevallen en ongevallen met bli jvende onge-
schiktheid inbegrepen) : A 5 402 105
6
A x 10 k.
Iy = :I— Veelvuldigheidsvoet 109,2 8,0
Idem voor 1983 : 103,4 8.0
d'incapacité temporaire Aantal dagen met volledige tijdelijke onge-
! ion des cas de mort et des schiktheid (met uitsluiting van dodeli jke
permanentes) : J ongevallen en ongevallen met blijvende on-
geschiktheid) : J
conventionnels de chomage Overeengekomen adntal verloren dagen weyens , 1 822
nort et d'incapacite dodeli jke ongevallen en ongevallen met 89 485
blijvende ongeschiktheid
151 905 11 100
TOTAL 10TAAL 21 588 12 922
laux de gravité : '9 Ernstvoet : 1
- sans J' - J' niet inbegrepen 1.7 0.1
rappel de 1983 idem voor 1983 7 0.2
| - avec J' - J' inbegrepen 487 1.0
rappel de 1983 idem voor 1983 5.6 0.9
ombre moyen de journées chomées par Gemiddeld aantal verletdagen per ongeval
accident
1
I - sans J' - J' niet inbegrepen 16.6 17,4
rappel de 1983 idem voor 1983 16,3 20,2
- avec J' - J' inbegrepen 44,7 123,1
rappel de 1983 idem voor 1983 g} 116,0

Le taux de fréquence et le taux de gravité sont
calculés de la méme fagon que pour les mines.
Pour le calcul du taux de gravité, le nombre de
jours effectifs ou conventionnels de chomage pour
les cas de mort et d'incapacité permanente ou
temporaire est établi de la méme maniére que pour
les mines, miniéres et carriéres souterraines

(7 500 pour la mort ou l'incapacité permanente
totale a 100 %).

Les tableaux montrent que le taux de fréquence,
c'est-a-dire le nombre d'accidents chomants par
million d'heures d'exposition au risaue est de
103, 4 en 1984.
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De veelvuldigheidsvoet en de ernstvoet worden
op dezelfde manier berekend als voor de mij-
nen. Bij de berekening van de ernstvoet wordt
het aantal daadwerkelijk of konventioneel ver-
loren dagen voor ieder dodelijk ongeval of voor
ieder ongeval met blijvende of tijdelijke vol-
ledige ongeschiktheid op dezelfde wijze vast-
gesteld als voor de mijnen, de graverijen en
de ondergrondse groeven (7 SO0 voor een dode of
een volledige blijvende werkongeschiktheid van
100 %).

Uit de tabellen blijkt dat de veelvuldigheids-
voet, d.i. het aantal ongevallen met arbeids-
verzuim per miljoen uren blootstelling aan het
risico, in 1984 103,4 was.

a7}




de gravité (1) alculé aux tableaux est
1984.

Encin, mom elimeonts permettent d'établir le nom-
bre mcven de journdes chdmifes p@r accident du

iravail, amcpelé "taux de risque". S1 l'on tient

commte des npmbres de journées attribuées for-

| I I ux accidents mortels ou génératsurs

c t€s permanentes, on gpbtient 44,7 jour-
fiar accident dans les usines sidé-

5. FABRIQUEE D'ERPLOSIFS

e tableau # concerne les accidents survenus en
1984 dans les rabriques d'explosifs. 1l y a eu
dans les 13 fabriques d'explosifs, les 3 manufac-
tures de pyrotechnie et les 6 dépdts de vente
d'explosifs, qui occupaient en 1984, 2 421 ouvri-
ers et 184 employés, 245 accidents chdmants en
1984.

En 1984, il'§ a eu un accident mortel dans les
fabriques d'explcsifs.

TABLEAU 9. Accidents survenus en 1983 dans les

fabriques d'explcsifs

De ernstvoet (l), die in de tabellen adng-iuid

is, beloopt 4./ in 1984.

Aan de hand van deze cijfiirs kan ten slotte het
gemiddeld aantal verletdagen per arbsridsorngeval,
soms 'risicovoet’ genoemd, berekend worden. Als
men de dagen die aan de dodelijke ongevallen en
aan die met blijvende ongeschik theid worden
toegekend meerekent, bekomt men 44,7 verlet-
dagen per ongeval in der ijzer- en staal fab: ieken.

5. SPRINGSTOFFABRIEKEN

Tabel 9 heeft betrekking op de
springstoffabrieken. In de

brieken, de 3 vuurwerkerijen

depots van springstoffen, waa.

arbeiders en 184 bedienden =n,
zijn 246 ongevallen met arbeic d,

in 1984.

In 1984 is er 1 dodelijk ongev
stottabrieken geweest.

de

TABEL 9. In 1984 in de springstoffabrieken ge-
beurde ongevallen

fabriques a'esplosits li?zen Nﬁzigen :z{a:T:k Soringstoftabrieken
- Mo=bre des victimes : - Aantal slachtoffers
. aysnt subi une inzapacité temporaire 165 81 246 . met volledige tijdelijke ongeschikt-
totale heid
. permanente = - - . met blijvende ongeschiktheid
- lués 1 - 1 - Doden
Total des victimes 166 81 247 Totaal aantal slachtoffers

(1) Nombre de journées chomées des suites d'accidents par
1.000 heures d'exposition au risque, y compris les journées
cnomées conventionnellement attribuées aux accidents mortels
(7 500) ou aux acuidents entrainant une incapacité permanen-
te de travail (7 500 pour 100 % d'invalidité).

472

(1) Aantel oagen met arbeidsverzuim ingevolge ongevallen
per 1.000 uren blootstelling aan het risico. met inbe-
grip van het konventioneel 4antal verloren dagen weyens
dudeli jke ongevallen (7 500) of wegyens ongevallen die een
blijvende arbeidsongeschiktheid veroorzaakt hebben

(7 500 voor 100 % invaliditeit).
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L’activité des services de I’Administration

des Mines en 1984

Bedrijvigheid van de diensten van de
Administratie van het Mijnwezen in 1984

énéral des Mines
neraal der Mijnen

RESUME

Le présent rapport comporte deux parties.

Dans la premiére partie, 1'Administration
des Mines rend compte de son activité dans
le domaine de 1l'inspection du travail au
cours de 1l'année 1984. Comme chaque année
depuis 1960, elle répond ainsi a l'obliga-
tion de publication que 1lui impose l'arti-
cle 20 de 1la Convention internationale
n°® 81 sur 1'!'Inspection™ dUuSNTIavaillEasFes
matiéres traitées dans cette partie sont,
dans 1l'ordre, celles que définit l'article
21 de la Convention.

La deuxiéme partie traite des activités
des services de surveillance des canalisa-
tions souterraines de cette administration
au cours de la méme année.

Annales des Mines de Belgique

SAMENVATTING

Dit verslag bestaat uit twee delen.

In het eerste deel brengt de Administratie
van het Mijnwezen verslag uit over haar
bedri jvigheid op het gebied van de arbeids-
inspectie in de 1loop van het jaar 1984.
Zoals ieder Jjaar sinds 1960, voldoet zij
hierdoor aan artikel 20 van het Interna-
tionaal Verdrag nr. 81 over de Arbeidsin-
spectie.De onderwerpen die in dit gedeelte
besproken worden zijn die welke in dezelfde
volgorde in artikel 21 van het Verdrag
bepaald zijn.

Het tweede deel handelt over de bedrijvig-
heid van de met het toezicht op de onder-
grondse leidingen belaste diensten van
dezelfde administratie in de loop van het-
zelfde jaar.

Annalen der MMiynen van Belgie
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Premiére partie

L'ACTIVITE DES SERVICES
D'INSPECTION
DE L'ADMINISTRATION DES MINES
EN 1984

(Rapport établi en application des articles
20 et 21 de 1la convention internationale
n® 81 "Inspection du Travail" 1947).

Les attributions respectives des diverses
administrations qui se partagent en Belgi-
que les taches de 1l'Inspection du Travail
visées par la convention internationale
n° 81 n'ont subi en 1984 aucune modifica-
tion.

1. LOIS ET REGLEMENTS RELEVANT DE LA COM-
PETENCE DE L'INSPECTION DU TRAVAIL DANS
LES ETABLISSEMENTS SURVEILLES PAR L'ADMI-
NISTRATION DES MINES

1 akg Mo

Un arrété royal du 6 janvier 1984 a modifié
l'arrété roval du 18 avril 1974 déterminant
les modalités gﬂnerg}es d'exécution de la
lor du 4 janviep %37&J1Hﬁt1ve aux jours
fériés. Un nouu&au»ragfﬁ}.de palement a éte
1nstauré pour .les jours” 2és tombant dans

une période de c'homig’ pah 1%1

INHOUD

Ferste deel. Bedrijvigheid van de inspectie-
dicnsten van de Administratic van het Mijnwezen
in 198/ .

1. Wetten en reglementen die tot de bevoeg-
heid van de arbeidsinspectie behoren
in de instellingen waarop de Administra-
tie van het Mijnwezen toezicht houdt.

I eltitien
1.2. Reglementen

2. Personeel van de Admin ie het
Mijnwezen belast me pec-
wile

3. Statistiek van de in: r-

worpen aan inspecti: jaar
tewerkgestelde werknem

3.1. Aantal bedri jven n.
Personeel

3.2. Bezoeken, opmerki fen

3.3. Statistiek van de 1-
lien

3.4. Statistiek wvan de leten

Tweede deel. Bedrijvigheid van de met hel toe-
zicht op de ondergrondse Ileidingen bhelaste

diensten van de Administratie van het Mijnwe-
zen in 1984.

Eerste deel

BEDRIJVIGHEID
VAN DE INSPECTIEDIENSTEN VAN
DE ADMINISTRATIE VAN HET
MIJINWEZEN IN 1984

(Opgesteld bij toepassing van de artikelen
20 en 21 van het Internationaal verdrag
nr. 81 "Arbeidsinspectie" 1947).

De onderscheiden ambtsbevoegheden van de
verschillende administraties die in Belgié
de taken van de Arbeidsinspectie bedoeld
in het internationaal verdrag nr. 81 uit-
oefenen, zijn in 1984 niet veranderd.

1. WETTEN EN REGLEMENTEN DIE TOT DE BE-
VOEGDHEID VAN DE ARBEIDSINSPECTIE BEHOREN
IN DE INSTELLINGEN WAAROP DE ADMINISTRATIE
VAN HET MIJNWEZEN TOEZICHT HOUDT

1.1. Wetten

Een konin}lijk besluit vam 6 januari 1984
heeft het koninklijk besluit gewl jziqgd

van 18 april 1974 tot bepaling van de al-
gemene wiljze van uitvoering van de wet van
4 januari 1974 betreffende de feestdagen.
Er werd een nieuwe regeling ingevoerd voor
de betaling van de feestdagen die in een
periode van gecdeceltelijke werkloosheid val-
IS TIN
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Un arrété royal du 18 janvier 1984 régle-
mente l'information des travallleurs sur

l'état de leurs prestations lorsque leur

régime de« travail est organisé conformé-

ment aux articles 20, § 2 et 26 bis de la
loi du 16 mars 1971 sur le travail.

L'arrété royal du 16 janvier 1984 "por-
tant des articles 25 et 26 de l'arrété
royal n°® 230 du 21 décembre 1983 relatif
au.stage et a l'insertion professionnelle
des jeunes" attribue a 1'Administration
des Mines controle de 1l'exécution de
l'arrété royal n° 230 précité, mais uni-
quement dans les établissements surveil-
lés par cette administration évidemment.
11 faut signaler gque 1l'Administration des
mines ftait déja chargée de la surveil-
lance l'ancienne législation en la

royal du 20 janvier 1984 a mo-
royal du 10 Novembre 1971
fooctionnaires etiles
de surveiller 1'applica-
t du 16 mars 1971 surn)le
s'aglt uniquement d'une adap-
chnigque aux modifications appor -
l'arrété royal n° 225 du 7
aux arthcles 2505 etz cEESEI
sur le travail précitée.

w Qe

Un autre arrété royal du 20 janvier 1984
a modifié l'arrété royal du 8 aoGt 1980
relatif a la tenue des documents sociaux.
Il s'agit d'un complément de renseigne-
ments a mentionner au compte individuel
en matiére de sommes payées ou dues au
travailleur. C'est une adaptation suilte
a l'insertion, par l‘'arrété royal n° 225
précité, d'un article Y bis dans la loi
du 12 avril 1965 concernant la protection
de la rémunération des travailleurs.

1.2. Reglements

Réglementation des conditions de travail.
Conventions collectives de travail,
Commissions paritaires.

En 1984, 15 Conventions collectives de
travail ont été conclues au sein des
commlissions paritalres natlonales et
régionales des briqueteries et des car-

rieres. Elles portaient sur les conditions

générales de travail, la promotion de

l'emploi, la diminution du temps de tra-
vail, la liaison des salaires a 1l'indice
des prix a la consommation, la fixation

des jours de congé et la sécurité d'exis-

wenciern
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Een koninklijk besluit van 18 januari 1984
reglementeert de 1nformatie van de werk-
nemers over cde staat van hun nrestatiles
w7anneer hun arbeidsstelsel georaaniseerd
1s overeenkomstiag de artikelen 23.§ 2 en
26 bis van de arkbeidswet van 16 maart 1971.

Het koninklil j& besluit van 16 januar: 1984
"ter ultvoering van de artikelen 25 en 26
van het koninklijk besluit nr 230 van

21 december 1983 betreffende de stage en
de 1nschakeling van jongeren 1n het ar-
beidsproces" verleend aan de Adminlistratie
van het Ml1jnwezen het toezicht op de toe-
passing van voornoemd koninklijk besluit
nr 230. uiteraard ultsluitend in de 1n-
richtingen waarop deze adminlistratle toe-
zicht houdt. Het weze vermeld dat de
Administratie van het Mijnwezen het toe-
zicht reeds uitoefende 1n het kader van

de desbetreffende vroegere wetgeving.

Een koninklijk besluit van 20 januari 1984
wijzligde het koninklijk besluit van 10 no-
vember 1971 tot aanwljzing van de ambte-
naren en beambten belast met het toezicht
op de uitvoering van de arbeidswet van

16 maart 1971. Het gaat enkel om een tech-
nische aanpassing aan de wljzigingen door
het koninklijk besluit nr 225 van 7 decem-
ber 1983 aangebracht aan de artikelen 25
en 26, § 1. 3 van voornoemde arbeldswet.

Een ander koninklijk besluit van 20 januari
1984 wijzigde het koninklijk besluit van
8 augustus 1980 betreffende het biljhouden
van soclale documenten. Het betreft een
aanvulling van de op de 1individuele reke-
ning te vermelden inlichtingen inzake de
aan de werknemer betaalde of verschuldig-
de sommen. Het 1s een aanpassling 1ngevol-
ge de 1nvoeging, b1i1j voornoemd koninklijk
besluit nr 225, van een artikel 9bis 1in
de wet van 12 april 1965 betreffende de
bescherming van het loon der werknemers.

l1.2. Reglementen

Reglementering van de arbeidsvoorwaarden.
Collectieve arbeidsovereenkomsten,
Paritaire comités-

In 1984 werden in de nationale en 1n de
gewestelijke paritalre comités voor de
steenbakkerij en voor het groefbedrijt

15 collectieve arbeidsovereenkomsten ge-
sloten. Ze hadden betrekking op de al-
gemene arbeilsvoorwaarden.de bevordering
van de werkuitlegenhelid en de arbeidsduur-
vermindering, de koppeling van de lonen
aan het 1ndexcijfer der consumptieprij-
zen, de vaststelling van de vakantiedagen
en de bestaanszekerheid.
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Spklement 4 fonventions ©olléctives de
ravall ont été conclues au seln dee la
malssion Nati1onale Mixte diéis Minps

~

1a 1 n des salairss

==1X 4 Ld consommation.
¢ 1t de l'adaptation de la
1stante au nouvel 1ndex
leMinistére des Affairas

la’ npuvelle basir 1mpo-

#.a:d. la moveénne - arith-
des 1nifices ded guatre dernlers=
lr1eu de l'indice mensuel.

!4 derniére “oncerne l'octrol d'une
indemnité compiémentalre a celle accordée
rar Le régime de l'assurance maladie et
invaliZité en cas d'incapacité de tra-
vail. 1) s'amit la également d'une simpls
acaptation de la conrnvention exlstante
aux conditions modifiées.

- deux conventions portent sur 1l'applica-
tion, en 1984, de la convention de base
octroyant une allocation de fin d'année
tendant a la réalisation progressive d'un
treirziéme mols. Comme cela était déja le
—“as depulis 1980, une allocation de fin
d'année est octroyée en 1984 sur base
d'un mois complet du salaire individuel.
En plus, les jours de suspension du con-
trat de travail survenus en 1984 par
manque de travail résultant de causes
économigues, sont assimilés a des jours
de travail effectifs pour le calcul de
l'allocation de fin d'année.

Le nombre restreint de conventions collec-
tives de travail conclues en 1984 s'expli-
que par la modération des revenus appli-
quée au niveau interprofessionnel depuis
1981 et gquil reste en vigueur en 1984.

1.2.3. Police des mines et reglements
particuliers

En 1984, de nouveaux textes réglementai-
res ont été adoptés :

- l'arrété royal du 4 juin 1984 modifiant
l'arrété royal du 2 décembre 1957 sur

la prévention des incendies dans les
mines de houille :

- l'arrété royal du 10 décembre 1984
modifiant ]l'arrété royal du 10 juin 1974
sur les issues et pulits de mines ;

- l'arrété royal du 26 octobre 1984 mo-
difiant l'arrété royal du 10 janvier 1979
relatif aux organes de sécurité, d'hygiénc
et d'embellissement des lieux de travail
concernant les mines, miniéres et carrie-
res souterraines :
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In dir Nationale Gemingde MljneEommisf i
werden sl#ehts 4 ©ollecti#ve arbirids-
overienkoms titn gesloten @

- 1 betrefiende de koppeling van de lonen
daan hirt 1ndexcl)fer van de consumptie-—
prij)a2ikin. ln f@#1ts gaat het om de aanpas-
s1ng van de bmstaande overeenkomst aan de
nleuws 1ndex ultgewerkt door het Ministe-
rie van Economische 2Zaken ##n aan d& wet-
telil1jke opgelegde nieuws basis. d.w

het rekenkundig gemiddeld van de 1ndex-
ci1jfers van de vier laatst maanden .p-v.
het maandeliljks 1ndexcij)fer.

- 1 betreffende het toek

aanvullende vergoeding b1 or
het stelsel van de ziekt
teltsverzekering 1ingsival
schiktheid wordt verleend
betreft het een loutere
de bestaande overeenkomst
de omstandigheden.

nge-

zig-

- 2 betreffende de toepas

van de basisovercenkomst

van een #=1ndejaarsultkering

tot' de geleidelijke verwezen

een dertiende maand. Hierbi) wordt

1984, zoals dat reeds sinds 1980 het

val was, een eindejaarsultkering toeu
kend op basis van een volledige maand
van het individueel loon. Bovendien wor-
den de 1in 1984 voorgekomen dagen van
schorsing van de arbeildsovereenkomst bi)
gebrek aan werk wegens economische omstan-
digheden. gelijkgesteld met effectieve
arbeidsdagen voor de berekening van de
elndejaarsultkering.

Het gering aantal collectieve arbsiidsover-
eenkomsten in 1984 kan worden verklaard
door de sinds 1981 interprofessioneel
toegepaste en 1n 1984 van kracht blijven-
de 1nkomensmatiging.

Mijnpolitie en bljzondere reglemen-
ten.

In 1984 zij)n nieuwe wettelljke en regle-
mentalre teksten ultgevaardigd

- het koninklijk besluit van 4 juni 1984
tot wijziging van het koninklijk besluit
van 2 december 1957 betretfende het voor-
komen van brand in de steenkolenmi jnen

- het koninklijk besluit van 10 december
1984 tor wijziging van het koninklijk be-
sluit van 10 juni 1974 op de uitgangen
en de schachten van m1jnen

- het koninklijk besluit van 26 oktober
1984 tot wiljziging van het koninkl1 jk
besluit van 10 januaril 1979 betreffende
de organen voor velligheid. gezondheid
en verfraaling der werkplaatsen in de
mijnen, graverijen en oncdergrondse groe-
venk=
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~ l'arcrées miniskdriel du 6 mvril 1944
déterminans les modalités du contrdle des
mitsures prlses pour la fixation ou la neu-
tralisation des poussiéres’combustibles
dans les mines de houille

- l'arvét® ministériel du 3D octobre 1984
statuan un plan d'organisation du
sauvetage dans les mines de houlille, pour
la période triennale du ler janvier 1985
au 31 décembre 1987.

uvriers a l'inspection

En i arrétés ministériels ont
ivement les barémes de rému-
r les porter a 829 903 F/an
a 930 288 F/an au maximum
a 1'inspection des mines
d'une part, et a 768 036 F/an
a 848 088 F/an au maximum
a l'inspection des minie-
riéres, d'autre part.

nt général pour la proiection du

l'année 1984, il y a eu plu-
ations au réglement général
ction du travallirenScesmaqull

concerne les matiéres suivantes

les apparwils de levaqg =
matériel électrique utilisable en
atmosphére explosible

les gaz liquéfiés.

2. PERSONNEL DE L'ADMINISTRATION DES MINES
CHARGE DE L'INSPECTION DU TRAVAIL

Le personnel technique chargé de 1'inspec-
tion du travail " comptesunSefifiecitiifNceRos
personnes, composé d'ingénieurs civils des
mines, d'ingénieurs civils d'autres disci-
plines, d'ingénieurs industriels, d'ingé-
nieurs techniciens, de géométres des mines,
de délégués-ouvriers a 1l'inspection des
mines de houille et de délégués-ouvriers
a l'inspection des miniéres et des car-

rieres. La répartition s'établit suivant
le tableau I.
Indépendamment du personnel technique,

l1'Administration ds&s Mines compte un per-
sonnel scientifique et un personnel de mail-
trise affecté au Service Géologique de
Belgilque et, pourtlensembleldelSeSaSERViE
ces, d'un personnel administratif de 77
unités.

Enfin, 1'Administration des Mines dispose
d'un laboratoire a Colfontaine dépendant
de 1'Institut national des industries ex-
tractives (organisme d'intérét public).
Ce 1laboratoire, auquel deux ingénieurs du
Corps des mines prétent leur collaboration,
a pour mission notamment d'entreprendre
ou de patronner tous essais, recherches
ou études susceptibles d'apporter une con-
tribution directe ou indirecte a 1l'amélio-
ration des conditions de sécurité et de
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- het ministerieel beslult van 6 april 1984
tot bepaling van de modaliteiten van de
controle op de voor binding en neutralise-
r1ng van brandbaar stof 1n cde sSsteenkolen-
mljnen genomen maatregelen

- het ministerieel besluit van 30 oktober
1984 bectreffende een organis-tieplan voor
net reddinqgswezen 1n de kolenmijnen, VvooOr
de driejarige periode van 1 januari 1985
tot 31 december 1987.

Hadel
zicht

Argevaardigden-werklieden voor het toc-

Irn 1984 hebben twee ministeri€le besluiten
achtereenvolgens de weddeschalen gewij-
zigd de jaarwedde van de afgevaardigden
bij het toezicht in de steenkolenmijnen
werden aldus op 829 908 F in de minimum-
schaal en op 930 288 F in de maximumschaal
gebracht en die van de afgevaardigden bij
het toezicht in de graverijen en groeven
op 76& 036 F in de minimumschaal en op
848 088 F in de maximumschaal.

arbeidsbe-

1.2.5. Algemeen reglement voor de

scherming (A.R.A.B.)

In de loop van het jaar 1984 is het Alge-
meen reglement voor de arbeidsbescherming
gewi jzigd, onder meer wat betreft

- de hefwerktulgen ;

- het elektrisch materieel bestemd voor
gebruik 1n "explosieve omgeving" j

- de vloeibaar gemaakte gassen.

2. PERSONEEL VAN DE ADMINISTRATIE VAN HET
MIJNWEZEN BELAST MET DE ARBEIDSINSPECTIE

De technische personeelsformatie die met
de arbeidsinspectie is belast bestaat uit
68 personen samengesteld uit burgerlijke
mijningenieurs, burgerlijke ingenieurs van
andere wetenschapstakken, industrié€le inge-
nieurs, technische ingenieurs, mijnmeters,
afgevardigden-werklieden bij het toezicht
in de steenkolenmijnen en afgevaardigden-
werklieden bij het toezicht in de grave-
nijenSenSoroeven bV end eliin RN E UV TINS
in tabel I aangeduid.

Buiten het technisch personeel beschikt
de Administratie van het HNijnwezen over
wetenschappelijk en over meesterpersoneel
bij ' des "Beligiischess Geolio giisch eMmbite N SIERmE RS
voor het geheel van haar diensten, over
77 administratieve personeelsleden.

De Administratie van het Mijnwezen beschikt
tenslotte eveneens over een laboratorium
te Colfontaine, dat van het Nationaal
Instituut voor de Extractiebedrijven (in-
stelling van openbaar nut) afhangt. Dit
laboratorium, waarvan twee ingenieurs van
het Mijnkorps hun medewerking verlenen,
heeft o.m. als opdracht het op zich nemen
of steunen van alle proeven, opzoekingen
of studies die rechtstreeks of onrecht-
stireeks kunnen bijdragen tot verbetering
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saiubrité du travail et de proposer a van de veiligheids- en salubriteitsvoor-

gréation, apreés examen et #ssais, les waarden bij het werk en allerhande in de
appareils o progfuits divers utilisés dans ni jverheid g@bruikte toestellen of produk-
nafvg trde . ten, na onderzoek en beproeving, ter an-

neming voor te stellen.

TABEL 1

t®plol preéws ! .
u cadre l-pl‘”,
organique I SELUPE
iR LT GRAAD
In de personeels-
'c:nJ:i:°4::ri | Bek!eqe
ROl SR betrekking
king
Dl *msther Fénéral des Mines Directeur-gneraal #er =1 |
cusur 28aéral des niaes 1 1 Inspecteur-generaal der
~teur dizisionraire des mines et Divisiedirecteur der
a2f-ie.r en che -diractear des mines 11 10 hoofdingenieur-directeu:
iog@aieus priacical Jdimisiognaire des mines 8 6 Eerstaanwezend dipisi
lrgénlacs princzipal des pimes et iegéhieur Eerstaanwezend #ijningen
s ‘aipes 12 12
Balels civil-#l'autces disciplines 1 1 Burgerlijk ingenicur van
Izgéaieur industriel crincipal, ingénieur ferstaanwezend industrieel
irduasiriel et iag€nleur fechnicien princinal S 10 ingenieur en eerste
Glositre-wérificateur, géomét-e de lére classe Mijnmeter-verificateur,
et z€osetre des =mines 10 B nijnmeter
Oilégué-ous-ier 3 l'inscection des mines de Afgevaardigde-werk=an bij in
fo:ille 8 8 steenkolenmi jnen
| Délégué-ouvrier 3 I'inspection des miniéres Afgevaardigde-werkman bij het toczicht in
|| ez carccidres 13 13 graverijen en groeven
|
10N ATL 70 68 TRORIRARAYC
Situation av 31.12.108%4 Toestand op 31.12.1984
3. STATISTIQUE DES ETABLISSEMENTS ASSU- 3. STATISTIEK VAN DE INRICHTINGEN ONDER-
JETTIS AU CONTROLE DE L'INSPECTION ET NOM- WORPEN AAN INSPECTIE EN AANTAL ALDAAR
BRE DE TRAVAILLEURS OCCUPES DANS CES ETA- TEWERKGESTELDE WERKNEMERS
BLISSEMENTS
(Situation au 31 décembre 1984 - tableau I1I) (Toestand op 31 december 198 tahel 1)
3.1. Nombre d'entreprises et d'établisse- Sls 0l & Aantal bedrijven en inrichtingen.
ments. Personnel Personeel
Au cours de 1l'année 1981, on a entamé 1l'ex- In 1981 werd er begonnen met de ontginning
ploitation d'une mine de houille a ciel van een openluchtsteenkolenmi jn; in deze
ouvert, qui, en fin 1984, occupait 29 ou- mijn werkten einde 1984 : 29 arbeiders en
vriers et 5 ingénieurs et employés. 5 ingenieurs en bedienden.
Dans les mines de houille souterraines, In de ondergrondse mijnen 1is het aantal
le nombre d'ouvriers inscrits au fond a ingeschreven werklieden met 1164 verminderd
diminué del 164 unités (- 7,5 %), tandis (- 7,5 %) in de ondergrond en met 378 op
que le nombre d'ouvriers inscrits a la sur- de bovengrond, zodat er alles samen 1542
face a régressé de 378 unités, de sorte que werklieden minder waren.
la perte globale d'effectifs ouvriers a
été de 1 542 unités.
Pour l'ensemble des miniéres et carriéres, Voor alle graverijen en groeven samen, 2zO
tant souterraines qu'a ciel ouvert, et des ondergrondse als in de open lucht en met
terrils, 1le nombre d'ouvriers a diminué inbegrip van de steenbergen, is het aantal
de 508 unités, tandis que le nombre d'em- werklieden met 508 afgenomen. Het aantal
ployés diminuait de 139 unités. kantoorbedienden is met 139 gedaald.
Fin 1984, 1les cokeries occupaient 2 607 Einde 1984 waren 2 607 arbeiders en bedien-
ouvriers et employés, soit une diminution den in de cokesfabrieken ingeschreven, dit
de 131 unités par rapport a fin 1983 is 131 minder dan einde 1983 (- 4,8 %).
(-4.,8%).
78
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G86T/21-T11

TABLEAU 1 1984 TABEL 11
Nombre Personnel occupé (inscrits) T
. . |
Qentren de siéges Ouvriers
; d'expl. Fond l Surface J [
ILDUSTRIES BEDR1JFS TAKKEL L en act. |—- ! OPMERKINGEX
Tewerkgesteld [
Aantal werklieden
. Ze%els Onder-
. in grond
DERLR922 1 bedri jf _
A. Extractives A. Extractieve nijverheden
1) Mines de houille 1) Steenkolennijnen 7 6 1% 400 3 649 Q50 (1) 18 qqq | * dont 1 Q& ciel ouvert 4 waarvan 1 in de open lucht
2) Miniéres avec leurs 2) Graveri jen en aanhorig-
dépendances i heden :
a) chaux et dolomie a) kalk en doloniet 23 32 = W e 379 1821
b) terres 3 briques et b) baksteenaarde en
autres A ciel ouvert andere in open lucht 65 66 2 603 214 2 817
¢) souterraines (terre ¢) ondergrondse
plastique) (plastische aarde) - = 2 1
3) Carriéres avec leurs 3) Groeven en aanhorig-
dépendances : heden :
a) souterraines a) ondergrondse 3 3 19 10 3 24
51 Dol Bt b) in open lucht 442 I 548 = 5 853 155 7 204 | Cinenteries incluses Cenentfabriechen inbegrepen |
4) lerrils de aines de L) Steenbergen van steen-
houille kolenni jnen 35 L - 399 41 440
Total = 2) +» 3) « &) Totaal : 2) « 3) . &) 568 693 19 10 307 1 988 12 314
8. De transformation primaire B. Bedrijven voor primaire
des produits des industries bewerking v.d. produkten
extractives der extractieve bedrijven
S) Cokeries et usines 5) Cokesfabricken en non coepris les employés des de bedienden van de fabrieken
annexes, nevenbedri jven 6 9 - 2 33 264 2 607 | fabriques dépendant des nines van kolenmijnen niet inbe
6) Fabriques d'agglonérés 6) Agglomeratenfabrieken 2 2 . 9 . q | de houille grepen
C. Métallurgiques C. Metallurgie |
7) Hauts fourneaux 7) Hoogovens 3 8 - 2 873 318 7 191 [ non conpris le personnel des het personeel van de cokesfa-
8) Aciéries 8) Staalfabrieken 1 16 = b 93 558 5 489 | cokeries sidérurgiques brieken van staalbedri jven
9) Laninoirs 9) wWalseri jen 19 27 . 141122 2 558 16 680 niet inbegrepen
10) Autres établisseaents de 10) Andere inrichtingen v.d. |
1'industrie sidérurgique ijzer- en staalnijverheid 11 18 ~ 11 614 5 383 16 997
Total : 7) 3 10) Totaal : 7) tot 10) 49 69 - 33 540 # 817 42 357
D. Des explosifs D. Springstoffen
11) Fabriques 11) Fabrieken 16 Source t Service des Explosifs| Bron I Dienst der Springstoffen
12) Magasins de vente 12) Verkoopseagazi jnen niet 423 184 607
distincts des fabriques behorend tot fabrieken 3 qQ
Total général Algemeen totaal 639 804 14 271 12 203 2 Bd;—
tF

(1) %on co=pris le personnel vuvrier des fabriques d'agglonérés des houilléres; y conpris le
personnel des autres dépendances de surface et les employés des fabriques d'agglomérés

des houilléres.

(2) Parei lesquelles 6 corplexcs sidérurgiques ayant 3 la fois hauts fourneaux. cokeries,

aciéries, lariroirs et établizsements divers.
(3) Dont 3 manufactures de pyrotechnie.

De werklieden van de agglomeratenfabrieken van kolennijnen niet inbegrepen; het personeel van de
overige bovengrondse aanhorigheden en de bedienden van de agglomeratenfabrieken van kolen-

sijnen wel inbegrepen.

Waaronder 6 staalcomplexen aet hoogovens, cokesfabrieken, staalfabrieken, walserijen en

diverse inrichtingen
Waaronder 3 vuurwverkfabrieken.




d'aFgLvllé de la sidérurgie a

i la production de fonte
augments de 11,4 %.
Selon les  données vegueillies par les
Aireczeldrs divisionnaivres des mines, L
Miwvean de l'emploi en sidérurgie (ouvriers
mployé®) a4 fimirué en 1484 ‘par rapport
5 15k 5,3 1 .
trepri-
ler que
ans une
souvent
divisfons de maintes

(coreries, agglomération

ilwvimions e tloans

Chazun &‘rﬁx 28t repris

& sl B fignes

olonne ‘'"entreprises' du

rakieau IT 3=® Jors ces nombres, en ce
anl les DNCErme; ne se cwnul@nt pas pour
fgewmcsr e momlire tctal d'entreprises de
18 siférbrgfe f(:o0tal 7 a 10) ni le nombre

d'entrejrises surveillées par 1'Admi-
wistration aes #ines (total gémréral).

Daris lels fabrrigites et magasins d'explosifs,
& nlveap de l'emploi ouwvrier a diminue
#e- i3 unités.

3.2. Visites, observations, sanctions

2

(9%

.1. Statistique der visites d'inspection
(tanleau TII)

le nombre des visites souterraines a dimi-

nué de 221 unités en 1984.

le nombre de visites d'installations de
surface des charbonnages par les ingénieurs
des mines, Iingénieurs industriels et ingé-
nieurs techniciens a diminué de 57 unités.

Le nombre de visites d'inspection dans les
miniéres, les carriéres et leurs dépen-
dances a diminué de 281 unités. Dans la
sidérurgie et les cokeries, il a augmenté
de 35 unités.

Dans les fabriques et magasins d'explosifs,
les visites d'inspection ont été de 326.

3.2.2. Statistique des (nfractions commises et

des sanctions mposées (tableau V)

Le nombre d'observations faites par les
ingénieurs et les délégués-ouvriers a dimi-
nué en 1984 (- 292).

Aucune contravention n'a été relevée par
procés-verbal en 1984.

3.3. Statistique des accidents du travail
(Tableaux V a VIII)

3.3.1. Mines de houille
La statistique des accidents de travail

survenus dans les mines de houille en 1984,
établie par 1'Administration des Mines,

(1) la répartition 4u persofne! tant ouvrier qu'employé entre
lez diverses branches d'actizité (hauts fourneaur, aciéries,
la®knoirs, autres Etatlissements) n'est donnée qu'd fitre indi-
catif car il se®ble que, d'une annfe 4 l'autre, les déclarants
des coTpleses sidérurgiques effectué cette répartition
4'une #3nidre différente.

aient

80

D& bedrijvigheid in de staalindustrie is

in 1884 tomgwnomin : di produktim van gict-
ijae=r &n sta@lblokken is meh 11.4% pestegen.
Volgens de door die divisiedirecticurs ver-
zamelde gegevens is de tewerkstelling (ar-
beiders ©mn bediend#n) in de sftaalindustrie
in 14984 gedamld (- 5,4 (1)

Wat he##tt amntal ond#rnemingen van de staal-

industrie betreft. dient erop gewezen te
worden dat de grote complexen in €een en
dezelfde onderneming één of verscheidene
hoogovenafdelingen en staalfabrieken, k-

wi jls verscheidene
dere afdelingen
rafie van

walserijen en vele -
(cokesfabr , -
elatiSeny construc' dr 5
enz.) omvatten. Ieder van

word&top de regels 7 tot 10

voor een eenheid aangereker.:
''ondernemingen' van table

getallen voor die ondernemt

samengesteld worden om he
ondernemingen van d& staalir
RO IO noch#helt St o

het toezicht van de Admin
Mi jnwezen geplaatse ondern
totaal) te bekomen.

In de springstoffabrieken
is het aantal werklieden met

3.2. Bezoeken, opmerkingen, straffen

3.2.1. Statistiek van de inspectii-bezoeken
(tabel ITI1I)

Het aantal ondergrondse

1984 met 221 afgenomen.

inspecties is in

Het aantal schouwingen van bovengrondse
installaties van kolenmijnen door de mijn-
ingenieurs, industriéle ingenieurs en tech-
nische ingenieurs is met 57 gedaald.

In de graverijen, de groeven en in de aan-
horigheden van deze bedrijven is het aantal
inspectiebezoeken met 281 at genomen; 1in
de staalindustrie en in de cokesfabrieken
ZzinEe B 5Y meCr -

Aan de springstoffabrieken en -magazijnen
zijn in totaal 326 inspectiebezoeken ge-
bracht.

3.2.2. SKtatistielkx van begane overtredingen en

van opgelegde straffen (tabel 1V)

Het aantal door de mijningenieurs en door
de afgevaardigden-werklieden gemaakte oOp-
merkingen is in 1984 met 292 gedaald.

In 1984 zijn geen overtredingen bij proces-
verbaal vastgesteld.

3.3. Statistieken van de arbeidsongevallen
(Tabellen V tot VIII)

3.3.1. Steenkolenmijnen

In de statistiek van de in 1984 in de
kolenmi jnen gebeurde arbeidsongevallen,
opgemaakt door de Administratie van het

(1) De verdeling van het werklieden- en bediendenpersoneel over
de verschillende afdelingen (hoogovens, staalfabrieken, walse-
rijen en andere inrichtingen) wordt slechts als een aanwijzing
gegeven, want de siderurgie-complexen schijnen die verdeling
van jaar tot jaar op een andere manier gedaan te hebben in hun
aangiften.
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TABLEAU 11

Tahk

IROUSIRIES

; pect:
Rant al-.-:-tnl;'):e &é]
_-——'l

Ondergrond

A. [xtractives

. Mines et leurs dépendances :
a) ingénieurs
b) ingénieurs industriels et

techniciens

¢) délégués-ouvriers

. Miniéres ¢t leurs dépendances

. Carrivres et leurs dépendances
lerrils de rines de houille

. Autrc: Gépéts

B8.C. Cokcrics et fabriques d'aggloaérés,

di ions d'usines sidérurgiques

. Expl ifs

es
ns

Cxc. ions souterraines

. Can 1 ations souterraines

TABLEAU 1V

1984

Observations faites par
les déléqués
ouvriers
(inscr. au
registre)

les ingénieurs
.

inscr. au
registrcl

Ooor de
afgevaar-
digden
werklieden I
gezaakte aanzerki
(lnschrijvin- | Inschrijv.
gen in het in het
register) regils_t'ir- _'

Mines et leurs dépendances
Miniéres, carriéres et
leurs dépendances :

a) souterraines

b) 3 ciel ouvert

Terrils de mines de houille

B.C. Cokeries, fabriques d'agglo-
nérés, sidérurgie

0. Explosifs - fabriques et
nagasins B

E. Cxcavations souterraines

Total

11-12/1985

5. Stortpla |
linge | jzer

0. Springstoffen
b

V4 ‘Maqa

E. Ondergrondse uitg:

0.

'B.C. Cokes- en agglomer

F. Ondergrondse linge

of»




irepartit les apbidenks, d'une part, suivant
liqv [iHﬁr matérielle en 12 grandes rubri-

. i les arcidents du fond. 10 grandes
accidents ,de surface,
1'importance da
comporte 4

"4 a 20
NOUNESENEIE

1es pour les
et , #M'autr#*e part. suivant
w nfqpa:i*é de " Eravail,. qui
: de gravité "1 a .3 jours".
AEHSUCENNRT 56" jounstt ef "SB
i

e tikbleay W est un tabl#au condensé dont

les 4dédnnées sont provisoires. Les chiffres
déf . nitirs seront publi&s dans le prochain

Lserve en 1984 une diminution du nombre
tal des Wictimes dans les travaux souter-
by (- %8 %). tamdls que le nombre de
s7es3 prestés au fond @ diminué de 3.6 %.

+

.
>}
o

O % &I 3

n

ke

Le rnombres d'accidents mortels a été del>S
un.tés aus fongd nul 3 la suriace et de 1 sur
le cnem:in du travail.
ta répartitiornn des accidents entre les dif-
fér ntes rubriques n'a pas subi de varia-
tign notabhle en 1984. la proportion de vic-
times d'accidents par ébioulements et chutes
ie pierres et de mlocs de houille s'établit
3,
en

8

2 % H@u nombre total de victimes d'ac-
# du fond (35.2 % en 1983), celle
les rclimes d'accidents dus aux manipula-
tlcns et chiites d'objekts est de 16,1 %
comire 22,0 % 1'anrnée précédente. La pro-
portlol d'accidents fus aux chutes et mou-
ser.ents des victimes a ausmenté en 1984

(18.6 %).

e
3
cid K

Rapportés au nombre moyen de présences pen-
dant les jours ouvrés (11 279 au fond et
3 327 a la surface en 1984) et au nombre
total des postes prestés dans 1'année (1),
(2 550 406 au fond et 784 987 a la surfa-
ce), ces nombres d'accidents donnent une
proportion de 13,2 tués pour 10 000 présents
au fond et aucun tué pour 10 000 présents
a la surface,5,88 ues par million de postes
prestés au fond et aucun a la surface.

Le taux de fréquence de tous les accidents
(nombre d'accidents par million d'heures
d'exposition au risque) a été de 452 au
fond, il était de 449 en 1983, et 63 a 1la
surfiaceicontne 62 en: 19813.

3.3.2. Miniéeres a ciel ouvert, carrléres a
clel ouvert et terrils

Seule la statistique des accidents mor:els
des miniéres , carriéres a ciel ouvert et
terrils a été dressée jusqu'icl. La répar-
tition en est faite suivant les mémes gran-
des rubrigues gue pour les accidents des
mines, comme indigué au tableau VI.

11 y a eu 3 accidents mortels.

482

Mi jnwezen, worden de ongevallen naar hun
materitftle oorzaken in 12 hoofdrubrieken
voor de ongevallen in de ondergrond &n in

10 hoofdrubrieken voor de ongevallen op
d= bovengrond ingedeeld en, anderde .
naar de belangrijkheid van de arbmsidson-
geschiktheid, in 4 klassen "1 tot 3 dagen",
"4 tot 20 dagen', '"21 tot 56 dagen" en "56

dagen en meer'.

Tabel V is een beknopte tabel, met voor-
lopige gegevens; de definitieve cijfers
zullen in het volgende verslag gepubliceerd
worden.

In 1984 1is het totaal aantal slachtoffsrs
van ongevallen in de ondergrondse werken
met 4,8 % gedaald en het

diensten met 3.6%.

In de ondergrond zijn 15d

len gebeurd en op de bovengr
was een dode op de weg van K.
De verdeling van de ongev
verschillende rubrieken he
opmerkeli jke wiljzigingen
percentage slachtoffers va
instortingen en vallende s
steenkool veroorzaakt, bedr
(35,2 % in 1983) van de
slachtoffers van ongevallen

grond; dat van de slachtoff van
vallen door het vallen van voorwerpen -
oorzaakt, bedraagt 16,1 %, 22,0

het vorige jaar. Het percentage ongevallen
veroorzaakt door het vallen of door bewvc-
gingen van de slachtoffers is in 1984
gestegen (18,6 %).

Op het gemiddeld aantal aanwezigheden op
de gewerkt dagen (11279 in de ondergrond
en 3 327 op de bovengrond in 19&4) en op
het totaal aantal in de loop van het jaar
verrichte diensten, (2 550 406 in de
ondergrond en 784 987 op de bovengrond)
berekend, geven deze cijfers een verhouding
van 13, 2 doden per 10 OO0 aanwezigen in de
ondergrond en nul doden per 10 000 aanwezi-
gen op de bovengrond, 5,88 doden per miljoen
verrichte diensten in de ondergrond en nul
op de bovengrond.

De veelvuldigheidsvoet van al de ongevallen

(aantal ongevallen per mil joen uren bloot-
stelling aan het gevaar) bedroeg 452 in
de ondergrond, tegenover 449 in 1983 en

63 op de bovengrond, tegenover 62 in 19&3.

3.3.2. Graverijen in de open lucht, groeven
in de open lucht en steenbergen van kolen-
mijnen

Tot dusver wordt alleen de statistiek van
de dodeli jke ongevallen in open graverijen
en groeven en steenbergen van kolenmijnen
opgemaakt. De hoofdrubrieken zijn dezelf-
de als voor de ongevallen in mijnen, zoals
Bl e (ezlexzil WLl il SR .

Er waren 3 dodeli jke ongevallen.
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TABLEAU V
Statistique dis accldents chomants
dans l#s min#s de houilllce en 1984

survenus

TABEL V
Statistiek van de ongevallen met arbeids-
verzuim 1n de kolenmijnen in 1984

Noxbre
de victioes
CAUSES DORZAKEK
Aartal
slachtoffers
(1) (1)
A. Au fond A. In de ondergrond
1. Eboule . chutes de pierres et de blocs 3 082 1. Instoringen, vallen van stenen en brokken kool
de
1'exclusion des accidents dus 3 466 2. Vervoer (met uitsluiting van ongevallen veroorzaakt
1'¢ door elektriciteit)
ents de la victize 1 489 3. Vallen en verplaatsen van het slachtoffer
et souténements 1 429 4. Machines, gereedschap en ondersteuning
, chutes d'objets 1723 5. Manipulaties, vallen van voorwerpen
- 6. Springstoffen
et explosions de grisou ou de 7. Ontvlam®ing en ontploffing van mijngas en
charbon 1 kolenstof
tantanés, anoxies, asphyxies et - 8. Mijngasdoorbraken; zuurstoftekort, verstikking en
par gaz naturels vergiftiging door aardgas
et incendies & 9. Mi javuur en branden
! 2 10. Waterdoorbraken
1 11. Elektrische stroo®
comprimé, accidents survenus a la 12. Allerlei oorzaken (perslucht. op de bovengrond aan
du fond, autres causes) ondergrondse arbeiders overkomen ongevallen, andere
1 026 oorzaken)
fond 9 233 Totaal ondergrond
I surface 396 Totaal bovengrond
Total qénéral : Fond + surface 9 629 Algemeen totaal : Ondergrond en bovengrond
B. Accidents sur le chemin du travail 62 B. Ongevallen op de weg naar of van het werk
(accidents de trajet)

TABLEAU VI

Accidents mortels dans les miniéres,
carriéres A ciel ouvert et les terrils

les

Dodelijke ongevallen 1n de graverijen,
groeven in de open lucht en de steenbergen

TABEL VI
de

van kolenm1ljnen

1504 194
Catégories d'accidents Hosbee celfiite Categorieén van ongevallen
Aantal doden
1. fboulesents, chutes de pierres ou de blocs - 1. Instortingen, vallen van stenen en brokken
2. Transport 2 2. Vervoer
3. Emploi d'outils, machines et mécanismes - 3. Gebruik van werktuigen, machines, enz.
4. Kanipulations et chutes d'objets - L. Manipulaties, vallen van voorwerpen
S. Chute de la victime 1 5. Vallen van het slachtoffer
6. Asphyxies et intoxications 6. Verstikking en vergiftiging
7. €xplosions, incendies, feux 7. Ontploffingen, brand, vuur
8. Emploi des explosifs - 8, Gebruik van springstoffen
9. Electrocution - 9. Elektrocutie
10. Divers - 10. Allerlei
To;al 3 Totaal
11512//1985 483




cokeries et
Wil

Sidérurgie.
etc..)) - Tableau

fabriques

-
fans 1'ensemfile de ces gEtablissements oI
dAeve., en 1283, 12 aceidents mortels
fit frap@mé =S ouvriers des établisse-

sidérurgiques arfi1liés au
ra Sigfrurgie.

Groupemerit
Rappelon# que certaires

r2es de meaaiage,  skrveillees par les
gleraaSINEleSaEnines,. Tnes Iont H@as partie
Siounement prend il (1),

vans 1'easemBle des misimes surveill#es par

I ingénieurs des mimes, les accidents
S 3 la @#hute de la ¥ictime sont les plus
—oreux (6).

TASLEAU W[

1 Jdents mortels dans les usines

SidErurgie, ! fabriques d'agglomé-

ré edc.

gl Fabrieken (ljzer- wn staalfabricken.
cokes- en agglomeratenfabrickiyn. wnz.) Tabwnl
T

ln al dece inrichtingen samen hebben B
12 dodeli jke origevallen voorgedaan in 1.
Onderr de slachtoffers waren er 4

lieden van de siderurgiebedrijvenn aie bij
het Staalindustrie Verbond aangeslouten
2zijn. Men weet dat sommige staalgiefer: n,
die onder het toezicht van de mijninge-

nieurs vallen,
behoren (1).

niet tot genoemde groepering

In alle

door de mijningenieurs geinspec-
teerde fabrieken samen z13jn de ongevalien
door het vallen van het slachituffer (6)

mEE 2Rl aleSiE

Dodelijke ongevall
(ljzer- en staalfab:
agglomeratenfabri

lombre de Eués

Eavegcries d'acciderts Catégorieén van
: %anfal doden 9
. Soécaticns Ce' Ba fahricazios = 1. Verrichtingen van de fabricatie
| 2« Trampooss 2 2. Vervoer
J. fszlel S'ounile. machines et =écanismes 1 2. Gebruik van werktuigen, machines, enz.
B. Manipulatioss. thutes d'chjets. €houlesenmts 2 4. Manipulaties en vallen van voorwerpen
5. Chute de 12 wictime [ S. Vallen van het slachtoffer
E. szphgries et intcricafions - 6. Verstikking en vergiftiging
¥. Txplmsions, incendies, feux 7. Ontploffingen, brand, vuur
§. trzoloi des explosifs 8. Gebruik van springstoffen
9. flectrocuiion - 9. Elektrocutie
10. Divers - 10. Allerlei
Total 12 (1) Totaal
(1) Cont 3 ne faisant pa2s partie du personme! de |'entreprise (1) Waarvan 3 dode die niet tot het personeel van de

Le Comité de la sidérurgie belge, en accord
avec la Commission des Communautés Euro-
péennes (CCE), a poursuivi 1'étude d'une
Suassiiag e communautaire des accidents
POt enSembillcidelsIle nitzePIES eISE g U
sont arffiliées.

Les renseignements disponibles sont donnés
au tableau VIII.

SepsnombizelRdiirieinelSIRdiex Do sittiloniauliriisque
relatif aux accidents recensés par le
"Comité de la sidérurgie belge'" s'est élevé
en 1984 a 51 332 456 pour les ouvriers et
13237 510 pour les employés; en 1983, ces
chiiftcels étaient nelspelcitiivemenit de
SR ICTARR 00O e C 153 BI41216845\610.4

Le taux de fréquence, c'est-a-dire le nom-
bre d'accidents chdmants par million d'heu-
res d'exposition au risque, est 105,2 en
1984 contre 103 ,4 en 198&3.

onderne#ing behoorde

In overleg met de Commissie van de Europese

Gemeenschappen (CEG) heeft het Comité van
cdemmBeliohisch elsh'delinizg'iiessde "studie voort-
PelZ eItV TRRecnMEtnopesemstatiistieks van de

ongevallen in haar aangesloten bedrijven.

De beschikbare gegevens zijn
aangeduid.

ins tabel V1l

Voor de ongevallen door het Comité van de
Belgische Siderurgie opgetekend, bedroeg
de duur van de blootstelling aan het risi-
CIOPEN ERIC SIARSIENIR2E45 68 usen t voora. de s we K-
lieden en 13 207 510 uren voor de kantoor-
bedienden; 1983

in was dat 51 364 099 en
W3 42 S
De veelvuldigheidsvoet, @lg W i het aantal
ongevallen met arbeidsverzuim, per mil joen
uren blootstelling aan het risico, 1is in
RO EJEIOSEE? Rt eio el O34 iin s 11983

(1) Tot het "Staalindustrie
conplexen en de
walserijen hebben.

Verbond" behoren de siderurgie-
geinteqgreerde staalfabrieken diec hun eigen
Bij het "Comité van de Belgische Siderurgie'
zijn bovendien ook nog de zelfstandige walserijen (herwalsers)
aangesloten.
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TABLEAU VI :

TlL

US T1ES r T
SIDERURGICGUES

TABLEAU VIIiIbis
Accidents survenus dans les établissements ngeva n oir : -
de !'ind <trie sidérurgique au personnel bedrijve «r KO

de .~s ¢ ,lissements on n d . .

liombre » T
de sl Ll
victimes 3

Aantal 3 : Dode
slachtoffers ==l |

Machines

Machines nmotrices et génératrices I

et pompes Vi

Ascenseurs et ®onte-charges - [
Appareils de levage 26 Hef
Transporteurs-courroie, chaines | ind
3 godets, etc ... 3 | - de:

Chaudiéres et autres récipients ;
sounis a pression | ] J

Véhicules |

Animaux [ i U

Appareils de trans®ission I
d'énergie ®écanique 7
Appareillage électrique '
Outils a main | 25 : Handger
Substances chi®iques | 1
Substances bridlantes ou trés : | c
inflammables

Poussiéres |

Radiations et substances radio- ] S
actives

Surfaces de travail qui ne sont - 1

pas classées sous d'autres g . |
rubriques : ' ] i

Agents matériels divers )

Agents non classés faute de ] : Reg
données suffisantes I ;
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e t@aux de gravité (1) a été de 4,7 en 1984
=&afiire 5.6 en 1983.

h-oeknfolitation  des  rapports annuels des
chrfs de service dJde sécurité, d'hygiéne
et @m'embBellissement des 1lieux de travail
des erntreprises sidérurgiques pour dresser
winé stamtistique plus détaillée des acci-
iexts suivant leurs causes matérielles a
condurt au tableau V1ilbis ci-avant qui
scnuvre la totalité des entreprises sidérur-

.cues du Royaume., arfiliées ou non au

upement de la Sidérurgie".

romi're Ftotal des victimes a augmenté de
Lnilteés. celmy des victimes atteintes
i':ncaiacité permanente a augmenté de 40

Miméres souterraines et carrires souter-

i recensemefit et la classification des
a~cidents survenus dans les miniéres sou-

terralines et les carrieres souterraines
est fait par 1'Administration des Mines
sLr les mémes bases que pour les mines de
anijille.

_¢s données du tableau 11X relatives a
l1'ari.ée 1984 concernent les carriéres sou-
terraines (ardoisiéres, terres plastiqgues,
marbre, tuffeau, etc.). Ces établissements
n'ont occupé ensemble, en 1984, gque 29 ou-
vriers, dont 10 au fond et 19 a la surface.

IERN RS/ ARaSIDasile Udiac cidentitmontel f en' 1984,
Le nombre total d'accidents chdmants a été
de 12.

3.3.5. Fabriques d'explosifs

1l y a eu en 1984 dans les rabriques d'ex-
plosifs 247 accidents chémants, contre 300
eniN198 B

3.4. Statistique des maladies profession-
nelles

Le Fonds des Maladies professionnelles nous
a communiqué ses données statistiques affé-
rentes aux maladies professionnelles.

Le tableau ci-aprés donne, dans la deuxiéme
colonne, le nombre de requétes introduites
annuel lement par 1les mineurs de charbon
présumés atteints de pneumoconiose.

(1) Nombre de journées ch@mées des suites d'accidents par 1.000
heures d'exposition au risque, y compris les journées chomées
conventionnellement attribuées aux accidents wmortels (7.500)
6u au« accidents entrainant une incapacité permanente de travail
(7.500 pour 100 % d'invalidité).

un accident mortel est a déeplorer.

De evrnstvuet (1) is in 1984 tot 4,7 gedaald
tegenover 5,6 in 1983,

Een meer gedetailleerde statistiek van de
ongevallen, naar de materié€le oorzaken in-
gedeeld, 1s 1n tabel VIllbis opgen Q) o
2ij 1is opgesteld aan de hand van de jaar-
verslagen van de hoofden van de diensten
voor veiligheid, gezondheid en verfraaiing
der werkplaatsen van de siderurgiebedrij-
ven. Die tabel heeft betrekking op al de
siderurgiebedrijven van het Rijk, ongeacht
ol' ze bij het Staalindustrie Verbond n-
gesloten zijn of niet.

..t totaal aantal slachtoffers 1is 135
toegenomen :het aantal slach rs en
vlijvende ongeschiktheid 46

men.

3.3.%4. Ondergrondse graver: 1dse
groeven

De telling en de indeling ien
in de ondergrondse graver r-
grondse groeven worden S—
tratie van het Mijnwezen o -
slagen verricht als die van len

in de steenkolenmijnen.

De gegevens van tabel 1X over het jaar 4
hebben betrekking op de ondergrondse groe-
ven (leisteen, plastische aarde, marmer,
tufsteen, enz.). Al deze inrichtingen samen
hebben in 1984 maar 29 arbeiders meer
tewerkgesteld, nl. 10 in de ondergrond en
190p de bovengrond.

In 1984 1is geen enkel dodelijk ongeval
gebeurd. Het totaal aantal ongevallen met
arbeidsverzuim bedroeg 12.

3.3.5. Springstoffabrieken

In 1984 zijn in de springstoffabrieken
247 ongevallen met arbeidsverzuim gebeurd,
tegenover 300 in 1983; er was een dode-

li jk ongeval

3.4. Statistiek van de beroepsziekten

Het Fonds voor Beroepsziekten heeft ons
zijn statistische gegevens over de beroeps-
ziekten medegedeeld.

In de tweede kolom van de hierna staande
tabel 1is het aantal aanvragen aangeduid
die ieder Jjaar ingediend zijn door mijn-
werkers van kolenmijnen die vermoedeli jk
door stotlong aangetast waren.

(1) Aantal dagen net arbeidsverzuin ingevolge ongevallen per
1.000 uren blootstelling aan het risico, nmet inbegrip van het
conventioneel aantal verloren dagen wegens dodelijke ongevallen
(7.500) of wegens ongevallen die een blijvende arbeidsonge-
schiktheid veroorzaakt hebben (7.500 voor 100 % invaliditeit).
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TABLEAU 1X
Accidents surv nus dans les miniéres
souterraines c¢! |:s carri¢res souterraines

TABEL 1X
Ongevallen overkomen in de ondergrondse
graverijen en de ondergrondse groeven

1984
{enbre de victi es ayant subi
une incapacité
A. FOMD te poraire totale persanente Tués A. ONDERGROND
no bre
12 lus d
: PRU T total de |< 25 % |2 25 %
3 jours 3 jours ..
victi es
Aantal slachtoffers
. . .. et
net volledige tijdelijke bli ivende
CAUSES TECHNICUES ongeschiktheid o:;e Ooden TECHNISCHE OCRZAKEN
schiktheid
totaal
1 tot eer dan aantal <25% 246 %
3 dagen 3 dagen slacht-
offers
chutes de
1 1 2 - - - I. Instortingen en val len van
stenen
1. transport - - - - - [1. Vervoeraiddelen
I11. < hute ouvenent I11. Vallen en bewegen van het
la ; --ine 2 3 5 - - slachtoffer
IV. Manicment ou erploi de IV. Hanteren of gebruiken van
rachines, outils, éca- sachines, gereedschap, tuigen
nis es el souténe ents 1 3 5 - - - en ondersteuningen
V. Chutes d'objets et V. Vallen van voorwerpen en
anipulations diverses - - - - - allerlei manipulaties
VI. E€xplosifs - 1 1 - - - VI. Springstoffen
VII. Inflamnations et explosions - - - - - VII. Ontbrandingen en ontploffingen
VI1L Anoxies, asphyxies et VIII. Zuurstoftekort, verstikkingen
intoxications par gaz , door natuurli jke en andere
naturel et autres - - - - - - gassen
IX. Feux et incendies - - - - - [X. Vuur en brand
X. Coups d'eau - - - - - X. Waterdoorbraken
XI. Electricité - - - - - XI. Elektriciteit
XI1. Autres causes - - - XI1. Andere oorzaken
Total pour le fond 4 8 12 - - - Totaal ondergrond
B. SURFACE _ - - - 8. BOYENGROND
Total pour la surface - - - - Totaal bovengrond
Total fond + surface i 8 12 - Totaal ondergrond en bovengrond

C. ACCIDENTS SUR LE
! CHEMIN DU TRAVAIL
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C. ONGEVALLEN OP DE WEG
NAAR EM VAN HET WERK
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tva troisiéme colanne donne le nombre de
requétes de travailleurs des mines accep-
tées par le Fonds gpour 1la réparation de
1@ silicose du mineur.

Ten
(=3

3

(£

1953, le nombre Jde requétes introduites
c1mifme ce 353 unitéis par rapport a 1483
t le rombre de reguétes acceptées est de
i .3 W Bupérieur au chiffre de 1‘année
A)

In de de&rde kolom staat het aantal or
het Fonds ingewilligde aanvragen van mi jn-
werkers (schadeloosstelling voor mijnwer-

kerssilicosis).

In 1884 werden 353 aanvragen minder inge-
diend als in 1983. Het aantal ingewilligde
aanvragen lag 29,9 % boven het cijfer van
1 9E 5,

Nt e Hombre de requétes Nombre de requétes
introduites acceptées
(silicose du mineur)
Jaar SRRl BREEdiende Ingewilligde aanvrage:
aanvragen 2 . ;
(mi jnwerkerssilicosis)
£970 17 069 6 949
1971 8 888 10 797
o772 8 148 IR565
@73 6 068 2 745
19 7= 5 938 3 088
1875 SR405 1 637
1976 5 653 2 233
1977 5 428 2 287 |
1978 5 126 1 636
1972 4 243 1 509
1680 M2 a0 1 889
1981 ) S 714
1982 3 039 932
1983 2 353 780
1984 2 200 i (@l el

Cn n'a plus signalé ces derniéres décennies
de cas de nystagmus ou d'ankylostomiase,
autres maladies professionnelles des ou-
ViIGESelgS Imiin EitiRST

Deuxiéme partie

L'ACTIVITE DES SERVICES DE
SURVEILLANCE DES CANALISATIONS
SOUTERRAINES DE
L'ADMINISTRATION DES MINES
EN 1984

Le service de surveillance des canalisa-
tiocns souterraines a pour mission, en col-
latoration avec 1les services intéressés
de 1'Administration de 1'Energie, de veil-
ler a 1l'application des 1lois et arrétés
relatifs au transport des produits gazeux
et autres par canalisations et & la distri-
bution publiqgue de gaz.

En cette mati€ére, il a notamment, dans le
but de garantir la sécurité publiqgue

- une mission de surveillance des installa-
tions, laguelle donne lieu a de nombreuses
visites de travaux;

- une compétence d‘'avis sur les demandes
de concession ou de permission de transport
de produits gazeux et autres par canalisa-
tions.

438

De jongste decennia z1Jn geen gevallen meer
bekend van nystagmus en ankylostomiase,
twee andere Dberoepsziekten van mijnwer-
KIERSSHE

Tweede deel

BEDRIJVIGHEID VAN DE MET HET
TOEZICHT OP DE ONDERGRONDSE
LEIDINGEN BELASTE DIENSTEN VAN
DE ADMINISTRATIE VAN HET
MIINWEZEN IN 1984

De dienst voor toezicht op de ondergrondse
Ielichinio ermas e it sanentsmeti s de s betirokken
diensten van de Administratie voor Energie
te waken over de toepassing van de wetten
en besluiten betreffende het vervoer van
gasachtige en andere produkten door middel
van leidingen en betreftende de openbare
gasdistributie.

Om de openbare veiligheid te waarborgen,
difenitahh ) Ropldategebii'ed®onde rimee pits

= toezicht te houden op de installaties,
wat aanleiding geeft tot een groot aantal
schouwingen van werken;

- advies te geven over vergunnings- en
toelatingsaanviagen voour het vervoer

van gasachtige en andere produkten door
middel van leidingen.
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Ces avis doivent non seulement porter sur
les difricultés qui pourraient étre rencon-
trées par le tracé projeté pour les canali-
sations (dégidts miniers, exzploitation du
sol), mais assortis sur le plan tech-
nique de conditions spéciales a insérer
dans les arré€tés d'autorisation.

senvicel NsSonitiamen
1'intention duNficoctinentis
r procés-verbal des acci-
peuvent se produire lors

de la distribution des pro-

autres par canalisations.

Les agents concernés du
outre chargés,
du Roi, de
dents graves
du transport
duits gazeux
Les visites travaux ainsi que les en-
quétes menées (le tableau ci-aprés indique
le nombre ces derniéres pour 1'année
1984) sont effectuées par les ingénieurs
altectés dans les arrondissements miniers,
responsabilité de 1l'ingénieur en
des mines,  cheff dianrondilsSs

t, est le fonctionnaire respon-
sa divisions miniéres pour la
sur canalisations souterrai-
Le 1'ingénieur en chef-directeun
des du servicel dessunvemisienees
des souterraines, ESURENGIS

activités des services exté-
e relation avec ‘lalSDicecion
géric mines et 1'Administration de
18E . d'orienter la politique a suivre
en surveillance des canalisa-
tions rraines.

Par ailleurs, en ce qui concerne le stocka-
ge de gaz, les attributions que les ingé-
nieurs des mines exercent " en S celduiNNcO s
cerne les mines en vertu des lois et arré-
tés, sont étendues aux travaux de recherche
@ d'exploitation de sites-réservoirs,
ainsi qu'aux Dbatiments et installations
de la surface nécessaires a ces opérations.

Activités du service de surveillance des
canalisations souterraines en 1984

Deze adviezen moeten niet alleen handelen
over de moeilijkheden die zich op het voor-
genomen tracé van de leidingen zouden
kunnen voordoen (mijnschade, ontgrondin-
gen); op het technisch vlak bevatten ze
ook speciale voorwaarder. die in de vergun-
ningsbesluiten dienen te worden opgenomen.

Bovendien noeten de betrokken anbtenaren
van de dienst voor de procureur des Konings
procesverbaal opmaken van de zware onge-
vallen die zich tijdens het vervoer of de
distributie van gasachtige en andere pro-
dukten voordoen.

De schouwingen van werken en de uitgevoerde
onderzoekingen (in de hierna volgende tabel
zijn de cijfers voor 1984 aangeduid) worden
verricht door de in de mijnarrondissementen
aangewezen 1ingenieurs, onder de verant-
woordeli jkheid van de hoofdingenieur-direc-
teur der mijnen, hoofd van het arrondisse-
ment, d.i. de ambtenaar die in de mijn-
afdelingen voor net toezicht op de onder-
grondse leidingen verantwoordelijk is.

De hoofdingenieur-directeur der mijnen,
hoofd van' de ‘dilensti ivoortoeizilchtaNopiNde
ondergrondse leidingen, heett tot taak de
werkzaamheden van de Dbuitendiensten te
coordineren en samen met de Algemene Direc-
tie van het Iijnwezen en de Administratie
voor Energie, het beleid inzake het toe-
zicht op de ondergrondse leidingen ite’rnich-
ten.

Wat het opslaan van gas betreft, zijn de
bevoegheden die de mijningenieurs krachtens
de wetten en besluiten op het gebied van
de mijnen uitoefenen, daarenboven uitge-
breid tot de werken voor het opsporen en
exploiteren van ondergrondse bergruimten
in situ en tot de bovengrondse gebouwen
en installaties die hiervoor nodig zijn.

Activiteilt van de dienst voor toezicht op
de ondergrondse leidingen in 1984

liombre de wisites - Aantal bezoeken
Sud tiord Royaume
luiden Hoorden Het Rijk
1. Transport gaz naturel i 34 35 1. Vervoer aardgas
2. Distribution gaz naturel 37 52 89 2. Oistributie aardgas
3. Transports autres produits 3 2 2 3. Veruoer andere produkten
G AREEIEE ) o 2 o 38 88 126 4. Totaal 1 4243
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Selection of Coal Abstracts

By kind permission of the Techan:cal Iniormation Zervici
summarrics of art:cles
The :ntention Is fo provide regular information.

1 each number a =elcciton of
in "Coal :Abstrracts'.

larest 1nnovafions.

Anvorie wishing to tanke out a subscription In

in : Mr. [.H. flogg. Head. Technical Information
Pluice, London 311 OEX. England.

COAL INDUSTRY

6078

Ruhr coal manual. Approximate figures,

experimental values and practical hints

for industrial consumers (Ruhrkohlen-Hand-
buch. Anhaltszahlen, Erfahrungswerte und
praktische Hinweise {f{iUr industrielle Ver-
braucher)

tssen, FRG. Vlerl.
revised edition
The sixth edition

Gliickauf. ‘0L pp (1Y8.) 6th

contairns the following

chapters division, quality characteris-
tics, examination and properties of the
solid fuels; combustion of solid fuels;

heat generation plants and black coal prod-
ucts; black-coal upgrading; foundry coke;
UISISaiiionEinEEfuinna celsSBNofiithe « piltt "and

quarry industries; environmental protec-
tion; storage, twinover and transportation
of black coal; measuring technology; physi-
callsandaNchiemiclaldimmindexitabliestaiihe S fii'gsit
chapter now contains additional surveys
of the commercial division of the coal

types and ‘graces in the countries Erance,
Great Britain, Poland and the USA. For the

first time the reflectance of vitrinite
has been included as a coalification para-
meter, and besides the International System

of Classification the US-ASTK-D 388 and
the British HNCB system have also been in-
cluded. A new chapter is dedicated to the
microscopic test methods and environmental

protection. (In German)

6102

The economics of energy self-sufficiency
Manshal NSRBI Robinsont "Ch
London, UK, Heinemann, 157 pp
papers no. 14

Prolonging energy self-sufficiency for many
years into the future seems an attractive
prospect. However, there would be costs
as vell as possitle benefits if governments
vwere to adopt self-sufficiency as a delib-
eérate aim of policy. The authors examine
the influence which the desire for self-

(19K8.) [Lnergy

""Coal

Service. I£A

of tni Intcrnational “nergv
and publications which
classified bv

Abstracts” f(which
Coal Pesecargh.

ippears mont
16-15

sufficiency has had on UK
in the past and consider the
of extending energy self-sufficiency as
far ahead as 2020. Various policy ap-
proaches are described and the authors
examine in some detail the perceived bene-
s whiiichiare ‘expliicit or implicit in Ehe
view of self-sufficiency advocates. They
analyse whether energy supplies would be
more secure, energy prices would be re-
duced, macro-economic gains would appear
and whether there might be advantages for
distant generations. As well as evaluating
poltenithifallliben efiiits’, the authors discuss
the costs of prolonging self-sufficiency,
such as the more monopolised and politi-
cised energy market which might emerge.

energy policy
feasibiliry

RESERVES & EXPLORATION

6135
The application of geophysical logging of
boreholes to the geotechnical evaluation
of underground mining - a case study. In
Advances in the study of the Sydney Basin -
proceedings of the nineteenth symposium
Hanes, J.

19. Newcastle svip. on
of the Sydney Rasin, Newcastle,
17-19 May 1985. Newcastle, NSW,

advances 1n the studv
NSI, dustralia,
Australia, Uni-

versity of Newcastle, Dept. of Geology. pp 62-063
11985)
Describes a geophysical borehole logging

programme carried out near the Gregory [line
in Central Queensland to evaluate the
underground mining potential of a small
area located between two large faults. A
total of 60 new holes were drilled to com-
plement numerous existing holes. lline were

cored in the region of the coal seam. The
logs run were long spacing and bed resol-
ution density, natural gamma, ncutron-
neutron and multichannel sonic. The cores
underwent geomechanical testing. The geo-
technical logs, geomechanical strength data

and geophysical 1logs were compared, and

Annalen der Mijnen van Belgié

have e




the: geophysical 1logs used to extrapolate
geotechnical parameters to non-cored holes.
(311 seitls )

6141
Application of
interpret -gas content,
burial, and paleogeothermal
coal beds in Dunkard basin
Ulenly B U B BUgiiioMEpGE
AAPG Eastern Section meeting Pittsburgh, PA,
Usa, 10 Oct 198L. CONF-8410269 - Am. Assoc.
Pet. Geol. Bull.; 68 (12); 1929-1930 (Dec 1984)
A thorough understanding of the interrela-
tionship of the geologic history, thermal
maturation, and petrographic characteris-
tics of a bed is necessary to inter-
pret its present methane content. Coalifi-
cation of organic matter occurs contempor-
aneously with burial through the inter-
action temperature and pressure during
geologic tim The degree of coalification,
referred to rank or thermal maturity,

vitrinite reflectance to

is measured by vitrinite reflec-
tar. . value has been used by the
Bu- to: determine thelRrankeaNoH
Pe™ Pennsylvanian coal beds from
se es 1in southwestern Pennsyl-

vait . these values, estimates of
for of burial and coalification

be made. Owing to the dis-
co nature of the Permian coal beds,
det thologic correlation of noncoal
ma was necessary to ensure that
the reflectance values were placed
in stratigraphic sequence. The ther-
mal ity, as indicated FbySEviltpinniEe

reflectance, was found to relate directly
to by-product gas content. The average
vitrinite reflectance gradient of all the
boreholes is .10 %/100" m * (‘3208 fith) S
corresponds to gradients measured for the
Rocky Mountain Foothills of Canada. An es-
timate of the paleogeothermal gradient for
the study area, using the Karweil nomogram
to appraise the paleotemperatures of the
coal beds, indicates a significantly higher
gradient than that proposed earlier. The
former maximum depth of burial for these
coal beds, based on the estimated paleogeo-
thermal gradient, would be 1.2-1.5 km (0.7-
0.9 mi).

6862

State of development of exploration tech-
nology in the coal mining industry

KIS ' eSS =

Gliickauf; 121(13): 1018-1025 (11 Jul 1985) Avail-
able in English in Gliickauf + translation; 121

(155 SHOBESuE] (il Sl JCES))

Exploration is taken as meaning the first
investigation of the deposit from the sur-
face. In the seismic reflection technique,
shotfiring or vibrator seismology is used.
Seismic measurements are followed by explo-
ration with deep boreholes to determine
the strata sequence, and particularly the
presence and quality of coal seams. The
deep boreholes are investigated by geo-
physical methods, and these are described.
The interpretation of the results of bore-
hole measurements is discussed. (In German)

MINING

6185

Developing a production face from an in-
seam main roadway

Janssen, P.

Gliickauf; 121 (10); 725-728 (23 May 1985) Avail-
able in English in Glickauf + translation; 121
(10); 226-228 (23 May 1985)
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maximum depth of -
gradient of -

At Niederberg Colliery, a new winning face
in the Maubegatt Seam was successfully
developed from a rock-bolted main seam
roadway without the need for driving rise
or aip headings. The sumping-in technique
used in this case yielded inbye shift sav-
ings of about 60 %, together with cost
reductions, as compared with the conven-
tional method using rise/dip headings. (In
Ge rman)

6189

Determining the method of working in flat
seams

Sauze, M.

Puhl. Tech. Charbon. Fr.; (2); 149-154 (1985)
The ~ author explains the planning stages
in determining the method of working to
be adopted in flat seams, particularly in
relation to strata pressure. Examples are

quotedi S firomi® expenienc efin T Nth e o nraliin'e
Coalfield. (In French)

6191

Longwall face length selection

Gentry, D.VW.

80. regular meeting of the Rocky Mountain Coal
Mining Institute, Vail, CO, USA, 24 Jun 1984,
CONF-8406237 - Proc. Rocky Mt. Coal Min. Inst.;
37-L2 (1984)

Because the cost of mistakes in 1longwall
face length selection is high, IS (S
necessary to have some rational engineering
and economic basis for face length selec-
tion. A computer assisted design routine
is described which allows semi-fixed para-
meters (seam thickness, geologic setting)
to interact with mining variables (support
type, panel development criteria). The op-
timum longwall face length is defined as
that length at which the net present value
of the project is maximized. A sample cal-
culation is given and a table is presented
which summarizes the impacts of some se-
lected user-specified variables on longwall
face length and optimum project net present
value. 7 references, 3 figures, 1 table.

6217

Current information on strata pressure and
rock mechanics in relation to mining oper-
ations and safety

Poilevé, ii.

Publ. Tech. Charbon. Fr.; (2); 89-116 (1985)
The author quotes a large number of ex-
amples of actual incidents in which strata
pressure has played a part, whether in
rockbursts, outbursts, falls of roof, or
the effects of working in difficult geo-
logical conditions. Recommendations are
made, again with a number of examples, for
working methods which will take proper
account of strata pressure, thereby im-
proving both production and safety. (In
French)

6221

Modern tunnelling technology under diffi-
cult ground conditions

Hundewentz, D.; Luecker, A.

Ger. Min.; (&); 206-211 (Nov 1984)

Handling difficult ground conditions is
a problem often encountered in deep German
coal mines. Difficulties include zones with
fissures, friable shale or geological
faults occasionally with large amounts of
water and gas as well as zones affected
by ribs or cavities from exploitation. In
such zones there is a danger of rockfalls,
overbreaks, water inflows, gas and conver-
gence which endanger crew and equipment
and impair roadway functioning. To counter
these dangers special techniques have been
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edt Theliir = puppfise is
or palliative.
pilot 7@rilling,
=kfilling. Some techniques are
in develogment. The engineering is
high ssandard. The ratio between cost
—re#sEs is satisfactory as 1is shown
v the exrerience in several headings. (In
HEngil ifsh

REEVentiliv e
Important ammng
injecting and

822%
Jalculation model for an in-seam roadway
Hpllevellmsitnataatseo reatfde pth

iy au: 3 F1): 5-10 (Feb 1945

sing a -‘typical remresentation of strata
fractures around roadways in stratified
graung. a calculation model was established
i take accouni of the main strata para-
meaera and To produce with accuracy the
Rinematics of 'the (fracturation grocess.
The initial calculation examples indicate
thiat the Model effeetively expBlains and
gulirtiTies some «0of The phenomena associated
with stratified. ground. The information
provided can be of assistance when dealing
with undergroung supgort Eroblems. Explains
the #nseraction '‘Befween the fracture zone
and tre solid anc the behaviour of the roof
ard floor beds. (5 refs.) (In German)

6234

New 150-tonne friction
winding-rope changeover
Omite. H.-G.: 'Fabern, W.
Gliickaur: 121 [(9); o6#6. 6E8, 6%0 (9 May 1985)
Avarlable in English 1n Gliickaui - translation;
120 (9 2281-822 (9 May 1985/

The technique of installing and replacing
winding ropes in main shafts has been
greatly Sfacilitated® by the introduction
ofa mew WESC-t friction winch. Its appli-
cation in a rope-changing operation in HNo.2

winch simplifies

Shalsteat/clsitieicholftaR Colflfile ry” "i's* *described,.
(In German)

6238

Ergonomic principles in the design of

underground free-steered vehicles

Pethick, A.J.; KMason, S.

IOM-TM - 85-5 Edinburgh, UK, Institute of Occu-
pational Medicine. 125 pp (Feb 1985)

Eight prototype National Coal Board under-
ground free-steered vehicles were evaluated
SN deitiaiiIIsa SEEpanpttolff lafithree—year ECSC
sponsored project on Haulage and Transport
Systems. The vehicles examined were ex-
amples of three types of vehicle; materials
transporters for normal supplies duties;
long load carrying materials transporters;
and load/haul /dump vehicles. As a result
of the evaluations, ergonomic guidelines
were devised for the designers of under-
ground free-steered vehicles. The aim of
EhiEENoTEd elliiin S SEEhISERt olen s ceMMthaltiis futu ne
free-steered vehicle designs satisfly ergo-
nomic principles so far as is practically
possible. The guidelines are in sections
dealing with the following aspects = cab

workspace and control 1location; seat de-
sign; cab access; driver protection; con-
ROl design; control layout; displays;

visibility; headlighting; and maintenance
faciilliities . llilthin® each section the: ergo-
nomic problems are outlined and discussed;
ergonomic criteria which should ideally
be satisfied by new designs are listed;
and specific design guidelines are given
which tak%e into account, as far as poss-
ible, the practicalities of free-steered
vehicle operation.
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6240

The development of a belt conveyor for
curves

Kasai, ¥ e Kikuda, M. Nakayama, o

Ishiuchi, K.

Nippon Kogyo Karshi; 100 (1159); 699-702 (1

The authors describe the development and
application of a belt conveyor capable of
following bends in mine roadways. The ncw
conveyor can also be used to carry
waste (for stowing) from any position
hind an advancing face. Repositioning

the outfall is also easy. The basic
struction of the conveyor is outlined

its mechanical parts illustrated.
finding solutions to problems encountered
in a two-year series of surface

site applications tests

underground. These on-si

demonstrated that the targe

minimum radius of curvec

achieved and that the bel

teristics are satisfactory.

6242

Compressibility of wventil
sifoniitifiicanceSffon®thegcalcul

lation networks in mining pr

PO NERy  1Res

Glickauf: 121 (9); 681-686 (9

able 1n English in Glickaufl

(9): 218-221 (9 May 1985)

Ventilation network programmes which

fion pressure and temperature-related
changes are more accurate than incompress-
ible calculations. This becomes increasing-
ly significant as mining is carried out
at greater depths, with higher air tempera-
tures and fan pressures. Comparative cal-
culations are shown for several ventilation
networks. The practical applications of
ventilation network programmes in the \lest
German mining industry are quoted. (In Ger-
man )

6265

Coatings and linings protect equipment
Chadwick, J.

i (O [ AR (B =1 20 8 (M ar e 1985 )

The applications for polyurethane coatings
and 1linings in the mining industry are
consfidered ™ Corrosion resistance is their
magombeneiftiitiaNan dby@sthel protec tilon they
offer, cost savings are made. Examples of
uses 1in hoppers, pipelines and hydrocyc-
lones are quoted. Information is given on
a number of commercially-available ma-
WEIPIELGE

6266

Large diameter mine shaft
using a rodless boring machine
Raine, A.G.

Min. Technol.; 67 (775); 151-154 (May 1985)

The development of the V-Mole vertical bor-
ing machines by W%Yirth GmbH since 1971 is
tracedl. The latest @ generation of these
machines is capable of constructing shafts
ranging in diameter from 6.5 to 8.5 m. This
me thod of shaft sinking has been success-
fully used 1in Europe and has been shown
to be rapid, competitive, with a low man-
power requirement whilst providing a safer
working environment. In recent years the
Ve ollcINTERhasiiEbeeniBuseds Stold consit nuc tiig
ShaitUSIt o AR ORMEd iameltein, St otalillin goi 22558m
IR G PRI ISt h M SERNA n A ¢ ¢ ountisiisEs oiitvien
oifEthiisgopera;tiion'.

construction
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6269

Thin seam wmining applications. In Coal
Technology '84 Book TI

DeMarcus, c

7. International coal utilization conference and
exhibition, llouston, TX, USA, 13 Nov 1984.
CONF-841102 llouston, TX, Industrial Presenta-

tions Inc., pp 327-345 (198)

This paper presents various alternatives
identifying equipment available in the
industry which have application to
thin seam ng. A case study of the San
Miguel IMine operated in Atascosa Country,
Texas, by Atascosa Mining Company is

used as the basis for discussion. The deci-
sion-making process as it materialized
through the ign stage is explained, pro-
viding the various options and associated
equipment models analyzed in this effort.
In conclusion, a comparison of actual oper-
ation achievements versus the expectation

of the design work 1is presented.
No been made to define criteria
as recovery of thin seams would
be "Wotce ially attractive.
697
Lo:: mining - 1its present state and
it ts
Gn (11); 795-800, 805-808 (6 Jun
in English iIn Gliickauf + trans-
lat 238-244 (6 Jun 1985)
analyses methods of coal produc-
Of" the 2. 30 billlllicnEAEOnNS
of coal produced in 1983, 73 %
A table shows deepmined
and outputs for the last 30 years
for coal-producing countries. The

proportions of deepmined coal won by long-
wall and by bord-and-pillar working in 1983
are presented. Information on the number
of faces, their annual output and types
of winning machines used in 1983 is also

given. The highest annual output per face
was obtained in West Germany and South
Africa; the lowest in China and India. (In
German)

6935

Aspects of optimum mine site selection
Magda, R.

Min. Sci. Technol.: 2 (3); 217-228 (Jun 1985)
The paper 1includes some examples of the

application of the gradient method of opti-
mal mine location. The set of location
factors affecting the mine location is con-
sidered and the method of approach briefly
described. The application of the method
for the simple example of a deep coaltmine
is discussed. This application is taken
into consideration in two ways; as the un-
constrained problem, and also as the con-
strained problem within the area of feas-
ible mine location. The objective functions
considered are the transportation effort,

transportation outlays and their present
values. (8 refs.)

6938

Technology transfer in the German coal

mining industry through education and fur-

ther training. In Mining 85 conference -
mining productivity through reliability
and control. Volume 1 technical papers
o ZaRl

Mining 85 conf., Birmingham, UK,10-12 Jun 1985.
Doncaster, UK, Institution of Mining Engineers,
pp 253-257 (1985)

The selective education and further train-
ing system in the German coalmining indus-

try makes a significant contribution to
technology transfer. Many of these educa-
tion and further training activities are
11-12/1985

undertaken by WBK - the Westphalian Mining
Fund. The legal basis upon which this body
operates, and the technical orientation
it follows help to bridge the gap between
technical innovation and applications. This
paper looks at the sponsors, objectives,
target groups and agencies of education
and further training in the German coal-
mining industry, and attempts to relate
these activities to technology transfer.

6963

Retreat vs advancing faces

GEDINNG, Lodig

Colliery Guardian; 233 (6); 242, 248-249 (Jun
1985)

The author discusses the case for retreat
mining and sets out the reasons why advance
mining may have to be adopted. Face-end
techniques are described which have been
developed to enable advance working to
achieve results approaching those obtained
with retreat working. Examples of installa-
tions in the US, Australia and the UK are
given.

6964

Alternative coal production techniques
OIS Wad ¢
Colliery Guardian; 233

(Jun 1985)

The paper examines the status of some al-
ternative coal production techniques, al-
though none has offered a serious challenge
to the conventional winning technique using
picks to break out the coal mechanically.

(6); 250, 252, 254-255

Underground coal gasification, hydraulic
mining and water-jet assisted cutting are
considered.

6967

Mining and the microchip

Cooper, P.

Colliery Guardian; 233 (6); 256, 259 (Jun 1985)
The future of the microchip in underground
mining is one of increasing application.
Already many operations are controlled by
microprocessor and a communications network
has been developed to handle data from
underground and surface. Details are given
of ICON, the integrated communications net-
work, and the waystation which has reached
the prototype stage.

6970
Conversion of advancing longwall to retreat

longwall a review report

Haslett, G.A. (Cape Breton Coal Research
Laboratory, Nova Scotia, Canada)

ERPICRL - 8,4,-29 (IR) Ottawa, Ontario, Canada,
CANVMET, 21 pp (Oct 1984)

Longwall retreat mining employing the

latest technology can outstrip any other
system in the fields of concentrated pro-
duction and costs. The system has neverthe-
less many modifications that acknowledge
site specific conditions. A review of the
constraints on the system is given together
with a number of panel layouts including

some that wutilize 1longwall advancing in
conjunction with 1longwall retreating. (7
refs.)

6996

Solving mine technology problems with the
help of microcomputers. In Mining 85 con-

ference = mining productivity through

reliability and control. Volume 1 : tech-

nical papers

Arcamone, J.A.; d'Albrand, N.; Josien, J.P.

Mining 85 conf., Birmingham, UK, 10-12 Jun

1985. Doncaster, UK, Institution of Mining En-

gineers, pp 25-30 (1985)

French coalfields have widely varying
493




dimensions and diverse geological condi-
thas S Tosladaptastos ‘these special condi-
titns, Charbonnages de France (CdF) has
developed unique methods. Much effort has
tern devoted to increasing mechanization
which entails growing investment costs and
MUSIGEND e ERchiSEdEa Ut diififerent
steps in the planning. CdF's Research
“entre has developed numerous computer aids
te help in making these dEChIShIOn SR ©
papeT describes computer routines that have
pbeen developed to solve problems of rock
mechanics and ventilation and looks at how
dirensignal calsulations for mining by room
s passfansNScangtber S madef *rapidlly using  a
migrgcomputer. Boliting patterns too can
be cdeterminecd with such tools. It is poss-
it’e to study the ventilation network on
a computer iiepentding on the objectives and
gu-lity required. Two steps of development
w11t Dbe considered ten years ago, batch
proasrams were used on main frame computers;
du.ing the last three years, software on
microcomputers to help mining engineers
ra- ween developed for day to day decision
macing. The Daper concludes with a dis-
cuigion of the problems that need to be
so.veid to gpromofte more systematic use of
high performance c#mputer aids. (8 refs.)

7002

Cprrational experiences with power-set ex-
tension bars and integrated face-end sys-
tems

Siepmann, D

Gliickauf: 121 (11): 813-816, 821-822 (6 Jun 1985)
Available in English iIn Glickauf + translation;
121 (11); 244-247 (6 Jun 1985)

At Ilonopol Colliery, Z-working is practised
with homotropal ventilation and dual use
of gateroads. The roof in Zollverein 8 seam
is undulating and brittle. In order to
reduce support delays, power-set extension
bars with synchronised controls were de-
veloped for the shield support systems in
plough-faces. Experience with these exten-
sion bars 1is reported. In-line gate roads
had previously been used for shearer faces
at the colliery; this technology was adapt-
ed for plough faces. The advantages ob-
tained with this type of face-end system
are discussed in the light of operational
experience. (In German)

7003

Planning a cross-cut and assessing its
reaction to underlying workings

Te Kook, J.; Wilke, U.

Gliickauf; 121 (11); 825-828 (6 Jun 1985) Avail-
able 1n English in Glickauf + translation; 121
(11); 247-250 (6 Jun 1985)

At Auguste Victoria Colliery, a cross-cut
was to be underworked on a broad front in
a 3.5 m-thick seam, 80-110 m below. It was
anticipated that the effect of extraction
on the cross-cut would be considerable.
A replacement cross-cut was planned near
to the o0ld one, for operational reasons.
Forecasts of the effects of pressure and
subsidence are discussed. In the event,
measured convergence and subsidence ex-
ceeded the forecast values above the centre
of winning operations, but the new cross-
cut survived underworking without support
deformation. Measures to compensate for
subsidence proved successful. (In German)

7004

Conventional supports and the New Austrian
Tunnelling Me thod

Albers, H.J.

GIquau{; 121 (11); 833-836, 839 (6 Jun 1985)
Available in English in Gliickauf + translation;
121 (11); 250-252 (6 Jun 1985)

494

The paper compares the conventional supliort
method used in mine tunnelling with that
of the New Austrian Tunnelling Method
(NAT). The conventional system behaves
passively, whereas NAT offers support re-
sistance to the rock deformation. With NAT,
a concrete layer is applied with a positive
locking contact (bolting) with the rock
immediately after excavation, thus prevent-
ing deformation. (In German)

TAQ2H/

Stability behaviour of deep
mining tunnels
Heidarieh-Zadeh, A.M.; Smith, S.F.

Min. Sci. Technol.; 2 (3); 171-179 (Jun 1985)
This paper discusses roadwa losure -
sessment with reference to ation .a
obtained from recent invest ns.
geology of the various field

gated and the mining condi

fully selected so as to be

tative of the roadway conc

tered within the Midland

United Kingdom. The basis

of stability of the mine

was to collate data relatin

occuring within the 1lined

tunnel at specified distance.

nel excavation face. Closure iles
various tunnels are presentc nd
cussed, and comparisons made varie
of geological conditions. Strength data
are included of the rock types associated
with the tunnels, and also general comments
relating to support performances are given.
Prediction of <closure is also discussed
and comments made on particular problems
encountered in making assessments of mine
tunnel stability in weak rock conditions.
(3 refs.)

level coal

7032

New approaches to the control of hydraulic
disc brakes in shaft winders

Morisse, W.

Gliickauf-Forschungsh.; 46(3); 143-145 (Jun 1985)
Hydraulic brakes appear especially safe
because the braking power is distributed
among numerous single elements, they re-
quire no rod 1linkage and are fail-safe.
It is proposed to replace the current cen-
U iEhydeatiifiiclEcontcolby s at digital  elec-—
tronic system which will 1lead to greater
safety by extending 1individual element
operation into the control system 1itself.
(In German)

7034

Planning and experience of the large train
system in the Haltern Panel

Feckler, W.

Glickauf; 121 (12); 931-935 (27 Jun 1985) Avail-
able 1n English in Glickauf + translation; 121
(12); 281-283 (27 Jun 1985)

The Haltern take has been connected to
General Blumenthal Colliery, some 10 to
14 km distant. The reasons behind the deci-
sion to use a track-based haulage system
are discussed. The features of the large-
capacity rail system, and the wagons and
traction units already in use are described.
dhelobl ecithiveliissalsystem®fable  to ihaull 11'000
t trains at speeds of up to 40 km/h and
COUS ERRtITERRticainia Sl mobillleMblunkeniisiton-
age. For materials transport, prototypes
are {llustrated. For manriding, 24-seat
cars are currently in use, but further
developments are envisaged. (In German)

7044

Underground transport in Doncaster Area
Sitd dal NS RIS G
Min.Eng. (London); 144(285); 706-709 (Jun 1985)
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The paper outlines the progress made in
Doncaster Ar in man, mineral and material
transport activities and gives examples
of improvements effected within each of
these spheres. Particular emphasis is
placed upon need to minimise travelling
times to and from the working places and
sSo improve available working time. The
need to simplify layouts and make the maxi-
mum use of automation to reduce the number
of jobs is illustrated.

7069

Boring techniques
boring machines
Brimmer, K.H.
Gliickauf; 121 (11); 839-842, 847-8.8, 851-852
(6 Jun Available in English in Glickauf
+ translation; 121 (11); 253-256 (6 Jun 1985)

In 1971. the first shaft boring machine

using autonomous shaft

was put service in West Germany-"Thils
possible to sink deep, vertical,
la: shafts by reaming out a
pi . Since that time, 24 shafts
ha by this method to a total
de m. More recently techniques
fo shaft boring have been de-
ve in 1983 a 180 m-deep internal
sh diameter of 5.8 m was success-
18 . Details of both systems are
gi\ the directions that future
may take are examined. (In
Ger n
PREPARATION
6289

Vacuum belt filters and sieve belt presses
for finest grain dewatering in the Lohberg
coal preparation plant

Hennig, H. and others

Aufbereit.-Tech.; 26 (5); 270-286 (May 1985)

At Lohberg coal preparation plant, alterna-
tive methods for dewatering the finest
material, and which had not hitherto been
used ffolc o2l have been successfully
tested and developed to industrial matur-
ity. Dewatering of flotation concentrate
using a 60 m2 vacuum belt filter system

achieved a minimum moisture content 2-5%
wt less than that obtainable in drum and
disc filters. The 1least expensive method

of mechanical dewatering of tailings was
by using sieve belt presses. In comparison
with conventional chamber filter presses,
savings of more than 50 % investment costs
and 10-30 % operational costs were made.
The stages of development, experience with
the processes, and the operational cost
are presented. (In German and in English)

JALI25

Separation of the ultra-finest coal in
dilute suspensions by pneumatic flotation
Breuer, H.; Jungmann, A.

Aufbereit.-Tech.; 26 (6); 375-381 (Jun 1985)

A process of pneumatic flotation has been
developed which is particularly suitable
for ultra-fine material. A mobile pilot
plant was constructed with the objective
of determining operational conditions on
site’ priorpitolsthelde siife oGS sEallie
plants. This mobile plant was used at the

11-12/1985

washery of Westerholt Colliery to treat
water from the washing system. It was shown
that the process is able to achieve sharp
separation in very dilute suspensions in
a much shorter flotation time. (In German
and in English)

PROCESSING

6555

Underground coal gasification review
Stephens], = DS RIS H il I SRR WE BN E O/ C S A
Lawrence Livermore National Lab., CA (USA)
Western synfuels symposium Grand Junction, CO,
USA, 24 Apr 1985. DE - 85011860 UCRL - 92068
CONF-850427 - 2 13 pp (1985)

Underground coal gasification appears to
be one of the most attractive sources of
feedstock to produce synfuels from coal
because the process can produce methanol
and substitute natural gas at prices com-
petitive with existing energy sources.
Savings in the form of reduced oil and gas
imports form the first year of commercial
operations would pay for the entire R and
D budget necessary to perfect the under-
ground coal gasification process. The tech-
nical feasibility of underground coal gasi-
fication has been well established by 21
small scale field tests carried out in the
US since 1973. Cost estimates based on the
resultant data are encouraging. Methanol
is estimated to cost $ 0.52/gal (without
tax) and SNG is estimated to cost $ 5.19/
106 Btu, all in 1982 dollars. The environ-
mental effects associated with the technol-
ogy appear to be acceptable. Successful
commercialization of the process would
probably triple the proven reserves of US
coal, which would be sufficient to last
for hundreds of years. At this stage of
development, underground coal gasification
is a high risk technology and will remain
so until large scale field tests are suc-
cessfully carried out. These tests are
recommended by the Gas Research Institute
and by the American Institute of Chemical
Engineers. A seven year program costing
about $ 200 million would permit initial
commercial production in ten years. A re-
cent small scale field test, the Centralia
Partial Seam CRIP test, was very success-
ful. Steam and oxygen was employed to gas-
ify 2000 tons of coal over a 30 day period,
producing 250 Btu/scf gas. A larger scale
test is presently being planned for Centra-
lia, Washington, involving the US DOE and
an industrial consortium led by the Gas
Research Institute. 28 refs., 8 figs., 4
tabs.

HEALTH & SAFETY

6805

"Near-miss" accident recording and psycho-
logical assessment techniques of accident
investigations in the British coal mining
industry. In Proceedings of the 1984 inter-
national conference on occupational ergo-
nomics. Volume 1 : research reports and
case studies

Sims, M.T.; Graves, R.J.; Simpson, G.C.
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~ to the "near-misses'. Preliminary analyses

aﬁ'd_ practical consideration regarding
E‘r_i'E usefulness of the approach are also
summarised. In conjunction with the "near-

survey, the volunteers completed a

LSS S cy Wwa A
. = vel iLime "'_ € es of psychological assessments to
identifiec HRElE. av propo ]tior.‘ 1nyestigate whether it is possible to pre-
ear-misses iny -nu--_.--g.—-.-.,-n"r omics - alic'tl or distinguish on the basis of psy-
ider ons egorisation i ibed chological tests, those who are involved

z ee 1sed to _L;-_ﬁl:u_ﬂ s ten- in "near-misses'" from those who are not.
1 ergonomic factors which ontribut (10 refs.)
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BOOK REVIEW

CARBONATE PETROLEUM RESERVOIRS. Edited by
Perry O. Roehl and Philip W.' Choguetter
Berlin, 1985, pages, ISEN 3-540-96012-

Priee DM 2 Springer-Verlag, Heidel-

berger Blatz 378 D-l000RBeRISInEEEH

Thnis book presents an outstanding compila-
tion of current knowledge on the geology
carbonate o0il and gas reservoirs. 35

case studies involving 41 reservoirs taken
om a wide variety of depositional set-
ngs, tectonic provinces and burial/dia-

netic histories have been prepared, each
one emphasizing sedimentological and dia-

genetic controls, petrophysics, production

rformance. An introductory section pro-

vides synthesis of the topic,

a summary' preceding each

as a glossaryaildasshe

rcader quick access to the in-

formati

Explor gists, sedimentologists

engineers wishing to broacden

their and understanding of car-

bonate re will appreciate the

unique or- extensive coverage of
ANNOUNCEMENTS

L 'ENVAHISSEMENT DU LASER EN MECANIQUE.
Journées d'étude de 1la Société Belge des

Mécaniciens, Bruxelles, 22-23 avril 1986,
Shell Auditorium, rue Ravenstein 60.
Théme Le laser est devenu une réalité

industrielle, en particulier dans 1le do-
maine de la découpe et son utilisation
s'accroit de plus en plus pour d'autres
applications comme celles du soudage, ceci
grace au développement sur le marché des
machines a 5 axes, de la télémétrie et de
la métrologie de précision bi-et tridimen-
sionnelle, cette derniére devenue particu-
lierement nécessaire par la robotisation
de 1'industrie moderne, du traitement de
surface, du traitement thermique, du revé-
tement de surface, de 1la mesure optigque
desviilt'e s seliteit i deft'aillil'eld el p 2 iGN I
marquage, etc

C'est dans cette optique qu'au cours des
journées d'étude de la SBM, outre le rappel
des théories de base relatives aux sources
et rayonnements lasers, les orateurs trai-
tepon't s des®applii‘catifonsEindustmialilic S
laser en mécanique, de leurs aspects écono-
miques, de leurs développements en cours
eltid e SHpen S p eciuiivelsadiiavenhins

Dans la salle d'exposition, une dizaine
de firmes parmi les plus importantes des
marchés belge et étranger présenteront du
matériel, de la documentation et des exem-
ples de réalisations concretes.

Contact : Secrétariat de 1la SBM, rue des
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Werner GOCHT. HANDBUCH DER METKLLMARKTE
(Zweite, vollig Uberarbeitete  Auflage).
Berlin, 1985, 444 Seiten, 1ISBN 3-540-16128-
7. Preis DM 98. Springer-Verlag, Heicdel-
berger Platz 3, D-1000 Berlin 33.

Metal lmarkte haben fuUr Produzenten, Handler
und Verbraucher mineralischer Rohstoffe
eine grosse wirtschaftliche Bedeutung.

Die tiefgreifenden Wandlungen in der inter-
nationalen Rohstoffwirschaft erfordern
fundierte Marktanalysen mit modernen Metho-
den.

Dieses Werk geht darum auf alle neuen
Trends der Exploration, der Bergaufinan-
zierung, des Umweltbewusstseins, der Ver-

braucherforschung, der Rickgewinnung und
der internationalen Marktregulierungen ein.

Die Zusammenarbeit mit 2zwolf renommierten
Autoren gewahrleistet Aktualitdt und Quali-
tat der Informationen.

Das Handbuch vermittelt einen umfassenden
Uberblick iiber Angebot, Nachfrage, Preis-
bildung und Handel auf den Weltmdrkten
aller wichtigen letalle. Dem Rohstoffwirt-
schaftler, dem Bergingenieur, dem Metallur-
gen, der metallverarbeitenden Industrie
und dem lMetallforscher wird damit ein un-
verzichtbares Nachschlagewerk fir die
tagliche Praxis geliefert.

F4(02s)

INTERNATIONAL CONGRESS ON "LARGE UNDER-
GROUND OPENINGS". Firenze, Italy, 8-11 June
86, Palazzo dei Congressi.

Scientific Programme sessions about rail-
way tunnels - road tunnels - tunnels in
urban areas - hydroelectric, hydraulic, ser-
vice and mining tunnels - tunneling and
underground caverns - caverns - special
tunnelling cases. Technical exhibition.

Enquiries Universita di Firenze Ingegne-
ria Civile, via S.Marta 3, I-50139 Firenze.

12th ANNUAL SYMPOSIUM ON UNDERGROUND COAL
GASIFICATION, Saarbrucken, 25-28 August
1986, Kongresshalle.

Themes The 12th Symposium on underground
coal gasification is aimed to become an
international forum for scientists and en-
gineers to present and discuss progress
made on laboratory investigations, model
research and field works. Focus will be
on science, technology, environmental and
economic aspects.

Inquiries Professor H.J. Schloemer, Uni-
versity of Saarland, D-6600 Saarbricken.
LARGE ROCK CAVERNS. Espoo, Finland, 25-28
August 1986.

Themes The themes of the symposium are
planning, investigation, design, construc-
tion, use, and operation of large rock cav-
erns. The themes could also be divided in

applications in civil engineering, mining
engineering, and community development.
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Teshnicml, economical, l&gal, environmental
and human aspects associated with large
roc¥ caverns will b# treated in the presen-
fations, discussions, and exhibition during
the symposium.

Engtslzie’s Espoo Fair Corporation, P.O.Box

39,2101 Espoo., Finland.

INFLUENCE DE L'ENVIRONNEMENT ET DES DONNEES
ECONOMIQUES SUR LES TECHNOLOGIES DE PREPA-

RATION DU CHARBON, Edmonton, Alberta,
Canada, 31 aolt - 5 septembre 1986.

Ce e congrés international sur la mErépa-
ration du charborn est organisé par le CII
Carradiian Institute of Mining and iletal-
Iargy) .

Contact : . Delobelle. Secrétariat général

du ©Cerchar, 33 rue de la Baume, F-75008

IPENE S

PROSPECTING IN AREAS OF GLACIATED TERRAIN

1966, Kupio, Finland, 1-5 September 1986.

Theines . The Organizing Committee will be
fileased to consider papers that deal with
practical developments in %echnology for

ZUl it types of prospecting in glaciated
terrain, as well as those which treat new

concepts of mineral
tion, papers on the

e PO A IO T) BEa'd dlit =
folllllowingitopics wilil
bel welcomed Exploration geophysics - Ex-
plcration geochemistry - Lithogeochemis-
try - Computer applications - Case studies
- Geological 1investigations - Geological
mocelling - Industrial minerals - Analyti-
cal techniques - Satellite imagery.

Enculichielse s Tae Winstitation of Mining and

Metallurgy, 44 Portland Place, GB-London
Wil 4BR.
10th INTERNATIONAL COAL PREPARATION CON-

GRESS, Edmonton, Alberta,
gust - 5 September 1986.

Canada, 31 Au-

Neil J.
10th
Milas

Enquirigs
Chairman,
Ranch, 100

Duncan,
ICPC, Comp.
tlouse, B.C.,

P.Eng., General
137, RR1, 10
Canada VOK

SEQN

CONTINUOUS SURFACE MINING, Edmonton, Al
berta, Canada, September - 1 October
1986.

Theme The Symposium is designed to bring
together those 1interested in continuous
surface mining and related mining equijp-
ment. Participation by mine operators, con-
sul tants, equipment manufacturers and
scientists from North and South AMerica,
Asia, Australia, VWestern and Eastern Euroj

and the USSR
)L, gl Al

is expected.

be an opportunity

of mine design and planning
ojferating methods and pr
system performance, equi
maintenance, and potential
related to continuous surfac

Enquiiriiesta"Drn.. ‘'T.S.
Department of DMineral
sity of Alberta, Edmonton,
T6G 2G6.

Golosi

8th INTERNATIONAL
CONTROL IN MINING,
Cavtat, Jugoslavija,

CONFERENCE PROC]...
- ICAMC'86, Dubrovnil,
8-13 October 1986.

Themes Control Nanagement ani Regulation
of equipment and systems in Open Cut Mining
Winning of Mineral Raw Materials - Control
and Regulation of Equipment and Systems
in Underground Mining of Mineral Raw Ma-

terials - Control and Regulation of Venti-
lIathionWeSy sitemsaandesSafety Engineering =
Control and Regulation of Equipment for

Mineral Ore Dressing - Robots in Research
and Exploitation of kineral Raw llaterials.

ICAMC'86, Rudarskogeoloski
75000 Tuzla, Jugoslavija.

Enquiries
Fakultet,

50C
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